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CAPITULO | — RELATORIO DE GESTAQO
0. Mensagem do Conselho de Administracdo

Os portos constituem um elemento central em qualquer sistema de transporte, sendo interfaces
fundamentais entre os modos de transporte maritimo e terrestre, com impacto determinante no

conjunto da economia.

Num contexto insular, a importancia dos portos é ainda superior, atendendo a que praticamente a
totalidade da entrada e saida de mercadorias movimentadas é realizada através dos portos, sendo as

alternativas residuais e com custos muito superiores para todos os agentes econdémicos envolvidos.

As caracteristicas arquipeldgicas da Regido Auténoma dos Agores enfatizam ainda mais a importancia
estrutural dos portos no contexto econdmico e social, enquanto elementos vitais para a distribuicdo

de mercadorias e movimentagdo de pessoas.

Neste contexto, a missdo da Portos dos Acores é absolutamente critica para a economia da Regido

Autonoma dos Agores.

As caracteristicas arquipeldgicas da Regido Autonoma dos Agores enfatizam ainda mais a importancia
estrutural dos portos no contexto econdmico e social, enquanto elementos vitais para a distribuicéo

de mercadorias e movimentacio de pessoas.

O furacdo “Lorenzo”, fendmeno verdadeiramente extraordinario, colocou em evidéncia a dependéncia
da economia para com o transporte maritimo de mercadorias e, na necessidade de redefinicio do

modelo do mesmo nos Agores.

O nivel de destrui¢do provocado pelo furacdo “Lorenzo”, embora tenha sido particularmente visivel
no porto das Lajes das Flores, contemplou a quase generalidade das infraestruturas portuarias e de

ndutica de recreio do arquipélago, embora de forma muito dispar.

Em novembro, a Portos dos Agores, S.A., representada pelo Presidente do Conselho de Administracéo,
Dr. Miguel Costa, foi eleita, no decorrer de reunido da Assembleia Geral da Associagdo dos Portos de
Portugal (APP), para o cargo de Vogal da Dire¢dio da APP, no periodo de 2019-2021.
A participacdo concreta da Portos dos Agores, S.A. no ambito desta organiza¢io tem permitido, por
outro lado, que a administragdo portudria regional seja parceira em varios projetos transversais no
universo nacional, como sdo exemplos os saltos tecnoldgicos potenciados com a criagio da JUP (Janela
Unica Portuéria) e a sua transi¢do, em curso, para a JUL (Janela Unica Logistica), bem como a assungdo
de uma estratégia concertada de marketing de todos os portos portugueses — incluindo os agorianos

— ao nivel da sua promogdo externa, particularmente junto da industria de cruzeiros de turismo e nas
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feiras internacionais. Nas fungBes que a Portos dos Agores, S.A. assume a partir de agora na Diregio
da APP, o Presidente Dr. Miguel Costa fara parte de uma equipa executiva que integra, ainda, o
Presidente da Administragdo dos Portos de Sines e do Algarve, S.A. e a Presidente da Administracdo

dos Portos do Douro, Leixées e Viana do Castelo, S.A..

No exercicio de 2019 o conjunto dos portos sob gestdo da Portos dos Agores atingiu um total de 2.381
mil toneladas de mercadorias movimentadas e um total de 2.797 de escalas de navios e embarcagoes.

O volume de negdcios atingiu um total de 21,5 milhGes de euros.
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1. Indicadores

|

Movimento portudrio

Escalas de navios

GT de navios

Estadia de navios

Movimento de contentores cheios

Movimento de contentores cheios
Total de mercadorias

Total de passageiros

Passageiros em cruzeiros
Nautica de recreio

Escalas de embarcagdes
Tripulantes
Pessoal

Efetivo

Volume de formagdo
Sinistralidade

indice de frequéncia
indice de gravidade

Financas

Volume de negdcios

EBITDA

Resultados operacionais
Resultado liquido

Fundos libertos (cash-flow)
Autonomia financeira !
Rentabilidade das vendas *)
Rentabilidade dos capitais préprios

) capital préprio/Ativo total liquido

) Resultados operacionais/Volume de negdcios

B resultados liquidos/Capital préprio

Unidade

N.2
GT/1000
N.2

N.2

TEU

‘000 tons.
000

N.2

N.2
N.2

N.2

N.2 horas

‘000 €
‘000 €
‘000 €
‘000 €
‘000 €

%
%

2015

2.701
17.379
5.679
64.935
97.535
2.138
1.167
141.847

3.689
14.446

271
1.993

34,79
0,61

17.329
5.373
-2.090
-4.516
2.632
0,66
-12,06
-2,23

2016

2.828
17.611
5.754
70.190
106.317
2.335
1.236
125.906

3.710
15.458

274
2.637

35,49
0,20

20.083
6.358
-986
-3.400
3.643
0,65
-4,91
-1,60

Relatério e Contas 2019

2017 2018 2019
2867 2874 2797
16774 18578  18.639
5310 4907  4.981
70648 73356 72.975
108.488 113.944 113.752
2378 2482 2381
1308 1283 1275
135783 164074 148.950
4028 4428 4380
16820 18119  17.999
276 273 273
2188 4196 4.943
34,50 3814 39,67
0,61 0,36 1,10
19553 20925  21.476
1331 3573 3001
-5.887  -295  -1235
7996 -2.367  -3.713
1717 1295 912
0,65 0,65 0,63
3011 141 575
330 098 1,48

Fonte: Portos dos Agores, S.A.
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2. Introducdo

A atividade portudria é um sector econdmico estratégico para a Regido Auténoma dos Acores,
doravante também designada RAA ou Regido, designadamente para o seu desenvolvimento
econdmico e social e, em particular e de grande peso, para as exportagdes. O ano de 2019 foi para a
empresa publica Portos dos Agores caracterizado por um ano de continua consolidacdo das dreas de
negdcio e que culminou com a aprovacdo, a 15 de novembro, de novos estatutos para esta empresa

publica.

O ano contabilistico fecha com o valor mais alto do indicador volume de negdcios desde a fusio,

ocorrida em 2011, registando um valor total da ordem dos 21,5 milhdes de euros.

Os resultados obtidos revelam que todos os segmentos de negdcio onde a Portos dos Agores oferece
os seus servicos verificaram um ligeiro decréscimo. Ndo obstante, houve um que, durante o ano de
2019, cresceu, o segmento de navios de turismo, comummente generalizado “Cruzeiros”. Este
resultado é muito positivo, uma vez que esta administracdo portuaria tem realizado um forte
investimento na sua promog¢do e melhoria das suas condigbes de recegdo. Os resultados deste
segmento sdo de caracter geral a saciedade, indo de encontro ao objeto social desta administragdo

portudria em contribuir para o desenvolvimento econdmico e social das ilhas onde opera.

Em outubro deste ano a empresa sofreu um forte impacto derivado das condigdes meteorolégicas
adversas que, com a passagem do furacdo “Lorenzo”, destruiram totalmente o porto principal da ilha

das Flores, condicionando o abastecimento regular de todo o grupo ocidental da Regido.

Numa analise aos segmentos de negdcio da Portos dos Agores, a atividade de navios de turismo na
RAA encerra o ano em crescimento, mais 2,9 por cento que em igual periodo do ano anterior (142
escalas em 2019 em comparagdo com 138 escalas em 2018). A ilha onde se registou a maior variacio
positiva, relativa, foi a Graciosa com um total de sete escalas, comparando com trés escalas no ano de
2018. A par da ilha Graciosa foi a ilha do Pico que registou o segundo maior crescimento, 50 por cento,

comparativamente ao ano anterior.

O niimero de passageiros cruzeiristas revela que o aumento do nimero de escalas, mais quatro escalas
que no ano anterior, ndo foi refletido num aumento do nlimero de cruzeiristas. As Unicas ilhas onde
este cendrio ndo se verificou foram as ilhas Terceira e Graciosa onde, o n.2 de passageiros de navios
de turismo cresceu no computo das duas ilhas cerca de 35 por cento, face ao mesmo periodo do ano
anterior. No periodo de janeiro a dezembro, as ilhas Terceira e Graciosa receberam mais 8.471

cruzeiristas, que em igual periodo do ano anterior.
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A ndutica de recreio teve a sua melhor marca, em termos relativos, na ilha de Sdo Miguel, Marina de
Ponta Delgada, onde registou um crescimento no niimero de entradas de iates ndo locais de cerca de
14 por cento. No cdmputo das sete ilhas, onde existe oferta deste segmento por parte da

administragdo portudria, registou-se um ligeiro decréscimo de cerca de 1,1 por cento.

No segmento da atividade comercial do transporte maritimo de mercadorias ocorreu um ligeiro
decréscimo de cerca de 4,1 por cento, decréscimo este que foi generalizado pelos portos comerciais

que movimentam carga, face ao ano anterior.

Foram desenvolvidos varios projetos de ambito interno, regional; nacional e internacional, dos quais

se destacam os seguintes:

Portal da internet da empresa;

-

Transigdo da JUP para a JUL;

&

Plataforma Eletrdnica de Contratagdo Publica;

INTERREG-ECOMARPORT,;

=

INTERREG-NAUTICOM;

&

INTERREG ATLANTIC - BLUE PORT;
SOCLIMPACT.

&

12
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3. Enquadramento estratégico

O maior desafio de uma administracdo portudria é o de definir uma linha orientadora de atuagdo,
promovendo a utilizagéo eficiente das infraestruturas, do bom desempenho dos servi¢os portudrios e

do valor gerado para os utentes dos portos.

Nos termos legais e estatutdrios, a Portos dos Acores, tem por objeto a administragdo dos portos de
Vila do Porto, na ilha de Santa Maria, de Ponta Delgada, na ilha de Sdo Miguel, da Praia da Vitdria e
das Pipas (Angra do Heroismo), na ilha Terceira, da Praia, na ilha Graciosa, da Calheta e de Velas, na
ilha de Sdo Jorge, das Lajes, de Sdo Roque e da Madalena, na ilha do Pico, da Horta, na ilha do Faial,
das Lajes e de Santa Cruz (Pocas), na ilha das Flores, e da Casa, na ilha do Corvo e, de outros que lhe
venham a ser atribuidos, visando a sua exploragdo, conservagdo e desenvolvimento e abrangendo o
exercicio das competéncias e prerrogativas de autoridade portudria que lhe estejam ou venham a estar
cometidas. Acham-se incluidas nos portos mencionados no niimero anterior, com fung¢ées comerciais
gerais, as infraestruturas destinadas a servir os fluxos maritimos de passageiros, hem como as marinas

e nucleos de recreio ndutico integrados nas respetivas dreas de jurisdigdo.

Na referéncia normativa ISO! 9001 a Portos dos Acores esta certificada para o seguinte 4mbito:

Prestagiio de servigos portudrios e de apoio a ndutica de recreio nas ilhas de Santa Maria,

Séio Miguel, Terceira, Graciosa, Pico, Faial, Séio Jorge, Flores e Corvo.
Na referéncia normativa OHSAS? 18001 a Portos dos Acores estd certificada para o seguinte 4mbito:
Gestdio de infraestruturas e equipamentos portudrios nas ilhas Terceira e Graciosa.

De acordo com diversas disposigGes canstantes do sistema de gestdo, o Conselho de Administracéo
procedeu a elaboragdo do documento “Intengdo Estratégica”, documento aprovado em finais de 2017.
No documento em aprego e, de entre os aspetos mais relevantes constantes do mesmo, ha a destacar:

Visdo

Fazer da Portos dos Acores, S.A. uma referéncia em termos de organizagéo,

potenciando a localizagéio dos seus portos e marinas.

1 Abreviagdo para International Organization for Standardization
2 Acrénimo para Occupational Health and Safety Assessment Series
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Missao
Garantir a prestagiio de um servigo publico de gestéio de infraestruturas e
equipamentos portudrios ao mais elevado nivel, focado na promocgéio da eficdcia e

eficiéncia das operagbes, acrescentando valor e contribuindo para o

desenvolvimento econémico, social e ambiental da Regiéio Auténoma dos Agores.
Para além disto, foram definidos um conjunto de compromissos, no ambito da politica de gestédo:

X5 Compromisso com os clientes;
14 Compromisso com as pessoas;

1 Compromisso com todos.
Por ultimo, referéncia aos objetivos estratégicos definidos:
Promover condicGes e locais de trabalho saudaveis e seguros;

Otimizar a operagdo e incrementar a competitividade;

)
1 Desenvolver agbes promocionais a nivel portudrio e da ndutica de recreio;
1J Desenvolver a utilizagio das dreas dominiais;

X

Promover uma cultura de responsabilidade e a motivacdo das pessoas.

No longo prazo, os desafios estratégicos para a Portos dos Agores equiparam-se aos grandes desafios
da economia dos servigos ptiblicos. Alteragdes climaticas; alteragdes demogriéficas e transi¢do para

uma sociedade de servicos publicos online irdo marcar o percurso futuro da empresa ptblica.
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4. Areas de negécio
4.1.  Enquadramento macroecondmico

O crescimento da economia mundial, segundo as ultimas projecdes do Fundo Monetério
Internacional’, prevé que se atinja um crescimento de 2,9 por cento, face a 2018. A economia dos
Estados Unidos da América (EUA) registou um crescimento de 2,3 por cento; a economia do Japdo uma
variagdo homdloga positiva de 0,7 por cento e a economia chinesa um crescimento de 6,1 por cento.
O comércio mundial de mercadorias decresceu 0,4 por cento com as exportagoes dos EUA para a China
a cairem 12 por cento e as exportagdes da China para os EUA a registarem um decréscimo de 15 por
cento. Recorde-se que as relagBes comerciais entre os dois gigantes mundiais tornaram-se hostis em
fevereiro de 2018 aquando da aplicagdo de taxas aduaneiras, por parte dos EUA, sobre importagtes
chinesas, taxas essas fixadas entre 20 e 30 por cento. A retalia¢do chinesa chegou em abril, do mesmo
ano, com o antincio de direitos antidumping de 178,6 por cento sobre as importacdes de sorgo dos
EUA. Azona euro registou um crescimento de 1,2 por cento; uma taxa de desemprego de 7,6 por cento

e uma taxa de inflagio de 1,3 por cento®.

Tabela 1: Evolugdo dos principais indicadores da economia mundial em 2018-2021

2018 2018 2020p 2021p

PIB Mundial (volume %VH) 3,6 2,9 -3,0 5,8
Portugal 2,6 2,2 -8,0 50

Estados Unidos da América 2.9 2,3 -5,9 4,7

Zona Euro 1,9 1,2 -7,5 4,7

Espanha 2,4 2,0 -8,0 4,3

Alemanha 1,5 0,6 -7,0 5,2

Japio 0,3 0,7 -5,2 3,0

China 6,6 6,1 1,2 9,2

India 6,1 4,2 19 74

Canadd 1,9 1,6 -6,2 4,2

Russia 2,3 1,3 -5,5 3,5

Brasil 1,3 1,1 -5,3 2,9

Comércio Mundial de Bens e Servigos 3,7 0,9 -11,0 8,4

P - projetado; VH - variagdo homdloga
Fonte: Fundo Monetario Internacional

3 World Economic Outlook Update, April 2020
4 Eurostatistics — Data for short-term economic analysis, 2020 edition - 01/2020
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A economia portuguesa, segundo os (ltimos dados do Instituto Nacional de Estatistica, cresceu 2,2
por cento (2,6 por cento em 2018), superando todas as expectativas e, mantendo a sua continua
recuperagio, desde o ano de 2013. O indice de Pregos no Consumidor subiu 0,3 por cento, o valor mais
modesto em Portugal desde o ano de 2014, ano em que a inflagdo foi negativa. No periodo completo
de 2019 a balanca corrente e de capital apresentou uma capacidade de financiamento de 1.871
milhdes de euros, o que compara com uma capacidade de financiamento de 2.832 milh&es de euros
em 2018. Neste periodo, as exportacdes de mercadorias registaram um crescimento de 3,6 por cento
e as importagbes de mercadorias de 6,6 por cento, o que resultou hum agravamento do défice da
balanga comercial de 16,2 por cento, que, em termos nominais, corresponde a 2.842 milhoes de euros.
A taxa de cobertura das importagoes pelas exportagoes foi de 74,6 por cento, menos 2,1 por cento que

em igual periodo de 2018.

No ano de 2019, as exportag¢des para a Unido Europeia (EU) cresceram 4,5 por cento, face a igual
periodo do ano anterior e, as exportagBes com destino a UE-15 registaram uma variagdo homadloga
positiva de 4,3 por cento. Foram as exportages para o mercado alemdo e francés que mais
contribuiram para este resultado, ndo obstante o mercado espanhol continuar a liderar como principal
destino das exportagdes portuguesas. Na exportagdo para paises terceiros, destacam-se as variagdes
muito positivas das exportag@es para o Canada (75,5 por cento); Turquia (26,8 por cento) e Itélia (9,0
por cento). Em ciclo inverso encontram-se os destinos Argélia (-24 por cento); Angola (-18,1 por cento)

e China (-8,3 por cento).

Do lado das importagées, o mercado UE-28 manteve-se como principal origem das importagoes
portuguesas (76,4 por cento do total). As importagfes do mercado comunitario cresceram 7,5 por
cento, em termos homalogos e do mercado UE-15 cresceram 7,0 por cento. Fora da Unido Europeia é
a China que lidera o principal mercado onde sdo realizadas as aquisi¢des portuguesas, seguida dos

mercados dos EUA (+1,9 por cento) e Rassia (+1,4 por cento).

A economia agoriana registou, durante o ano de 2019, um desempenho positivo com valores muito
favordveis para o sector tercidrio (turismo), mas revela uma certa fragilidade em sectores chave, como

o primario (pesca) e secunddrio (construgdo) — vide quadro abaixo.
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Tabela 2: Principais indicadores macroecondmicos para os Agores (SREA) em 2019

Indicador (Taxa de variacao homologa) Acores Pals

Populagdo empregada 1,7 1,0
Atividade econdmica 1,8 2,1
Operagdes nacionais na Rede Multibanco 6,6 5,7
Taxa de desemprego 7,9 6,5
Taxa média de inflagdo 0,5 0,3
Leite entregue nas fadbricas 0,4 (-0,1)
Exportacdo de carne bovina 17,5 nd.
Exportagdo de gado vivo 3,0 nd.
Pesca descarregada (-30,8) nd.
Produgdo de queijo 9,5 3,8
Licenciamento de novas construgdes 1,8 2,4
Venda de cimento (-14,8) 14,9
Dormidas 17,7 4,1
Passageiros desembarcados 5,2 6,8
Venda de automaveis ligeiros (-1,5) (-2,0)

nd. - ndo disponivel
Fonte: Servico Regional de Estatistica dos Agores

Em jeito de conclusdo, deixa-se uma nota a evolugdo do movimento de mercadorias no sistema
portudrio do continente, no ano de 2019, que registou um movimento de 86,9 milhées de toneladas,
0 que representa uma variagdo negativa, face a 2018, de 6,2 por cento. Esta quebra é o reflexo do
desempenho negativo de varios portos nos segmentos importagdo de carvdo e petréleo bruto e
transshipment de contentores, mas em especial no porto de Sines. No porto de Sines a diminui¢do das
importaces de carvdo e petrdleo bruto sdo fruto da opgdo portuguesa em apostar na utilizagdo de
energias de fontes renovaveis e do gas natural liquefeito e, da diminuicdo de operagdes de
transshipment, que resultou numa quebra de 28,3 por cento no volume de TEU. No global, o porto de
Sines, que representa uma quota de 48,1 por cento do mercado do continente, decresceu 12,7 por
cento do volume movimentado (menos 8,1 milhGes de toneladas). Os portos de Aveiro; Figueira da
Foz; Faro e Portimdo representaram, em canjunto, uma quebra de 240 mil toneladas. Em registo
ascendente estdo os portos de Leixdes (+1,8 por cento); Settibal (+3,1 por cento); Viana do Castelo
(+16,5 por cento) e Lishoa (+0,04 por cento) que, no seu conjunto, movimentaram mais 595,6 mil

toneladas, em termos homaélogos.

4.2.  Atividade portuaria

Em 2019, os portos dos Agores apresentam uma evolugdo relativamente similar a do ano anterior,
evidenciando alguns indicadores de atividade operacional variagGes residuais positivas, enquanto

outros registam variagdes negativas pouco significativas.
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Por exemplo, ao nivel das escalas dos navios, estas sofreram uma variagdo percentual negativa de 2,68
por cento. Contudo, esta variacdo foi compensada pelas variagdes positivas de 0,33 por cento ao nivel

da dimensé&o dos navios e de 1,51 por cento nas respetivas estadias.

Apesar de se ter assistido a uma variagdo negativa de 4,07 por cento na totalidade das mercadorias
movimentadas nos portos dos Agores, constatou-se em sentido oposto a uma variagdo positiva de 0,98
por cento no total dos TEUs (unidade equivalente a um contentor de 20 pés) movimentados nos portos

comerciais da Regido Auténoma dos Acgores.

No que concerne ao movimento de passageiros interilhas, observou-se uma variagdo positiva de 0,62
por cento. Em contrapartida, verificou-se ao nivel dos passageiros transportados em navio de cruzeiro

uma variagdo negativa de 9,22 por cento.

Nas secdes abaixo representadas, tentar-se-a esmiugar com maior detalhe os valores acima

apresentados.

4.2.1. Movimento de navios e embarcagdes

4.2.1.1. Introducdo

No ano de 2019, foi atingido um total de 2.797 escalas de navios e emharcag¢des no conjunto dos portos
agorianos, sendo os principais portos o de Ponta Delgada e de Praia da Vitdria, que representam 54
por cento do total das escalas. As principais proveniéncias e destinos dos navios sdo os portos de Lishoa
e Leixdes, informa-se que ho que respeita as origens, o somatdrio de Lishoa e Leixbes representam 7,4
por cento do respetivo total e, ao nivel dos destinos, os dois portos acima referidos representam 6,0

por cento do total dos portos de destino, no total das escalas.

Comparativamente ao ano anterior, verificou-se uma variagdo negativa de 2,68 por cento, o que

significa menos 77 escalas.

Para este efeito, contribuiram principalmente, o porto de Sdo Roque com menos 34 escalas, o porto
de Ponta Delgada com menos 31 escalas e os portos de Vila do Porto e Horta com menos 27 escalas

cada.

Em sentido oposto, verificaram-se mais 38 escalas no porto da Praia da Vitéria, e mais 10 escalas no

porto da Praia da Graciosa. Os restantes portos tiveram variag8es residuais.
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Tabela 3: Navios e embarcacdes entradas

Portos Iihas 2019 2018 var. |
| |
Ponta Delgada Sdo Miguel 834 865 -3,58%
Praia da Vitdria Terceira 689 651 5,84%
Velas Sédo Jorge 292 297 -1,68%
Horta Faial 289 316 -8,54%
Sdo Roque Pico 218 252 -13,49%
Praia Graciosa 197 187 5,35%
Vila do Porto Santa Maria 176 203 -13,30%
Lajes Flores 49 49 0,00%
Calheta Sdo Jorge 43 43 0,00%
Angra do Heroismo Terceira 5 8 -37,50%
Madalena Pico 2 1 100,00%
Lajes Pico 2 1 100,00%
Corvo Corvo y] 1 0,00%
| Total 2797 2874 -2,68%

Fonte: Portos dos Agores, S.A.

No que respeita a arqueagdo dos navios e embarcagdes, medida em unidades de GT (Gross Tonnage),

observa-se em 2019 uma varia¢do residual positiva de 0,33 por cento.

Tabela 4: Arqueacdo de navios e embarcacées entrados

Unidade: ‘000 GT
|

Portos llhas 2019 2018 Var.
Ponta Delgada Sdo Miguel 10 602 10 261 3,33%
Praia da Vitdria Terceira 3611 3509 2,91%
Horta Faial 1508 1628 -7,41%
Velas Sdo Jorge 842 892 -5,66%
Sdo Roque Pico 798 887 -10,06%
Praia Graciosa 608 640 -5,01%
Vila do Porto Santa Maria 377 454 -17,07%
Lajes Flares 255 238 7,19%
Calheta Sdo Jorge 20 27 -27,08%
Angra do Heroismo Terceira 9 27 -66,31%
Lajes Pico 7 7 8,99%
Madalena Pico 2 1. 193,33%
Corvo Corvo 1 7 -91,01%

Total 18639 18578 0,33%

Fonte: Portos dos Agores, S.A.

Tal variagdo positiva residual de 0,33 por cento, deveu-se principalmente as variacdes positivas de 3,33
por cento no porto de Ponta Delgada e de 2,91 por cento no porto da Praia da Vitéria. Estes dois portos
de maior dimensdo,possuem uma clara relevancia comparativamente aos restantes portos. Pelo
contrdrio, ha que salientar as variagdes negativas nos portos das designadas ilhas do “Tridngulo”, isto
¢, o porto da Horta, nailha do Faial (-7,41 por cento), o porto das Velas, em Sdo Jorge (-5,66 por cento),
e o porto de Sdo Roque, com uma variacdo negativa na ordem de 10,06 por cento. Nos restantes portos

obtiveram-se variagdes menos significativas.
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Neste contexto, a taxa de arqueacdo média por navio foi de 6,67 milhares de GT no ano em apreco, o
que compara com uma arqueagdo média de 6,46 mil GT em 2018, observando-se um aumento de 3,1
por cento na arqueacdo média dos navios e embarcages com escala nos portos sob jurisdicio da

Portos dos Agores.

No que respeita a estadia dos navios e embarcagdes, observa-se uma variacdo positiva de 1,51 por
cento, comparativamente ao ano de 2018. Atingiu-se em média, uma estadia de 1,78 dias em termos
globais, sendo o porto de Ponta Delgada aquele onde se verifica uma estadia média mais elevada, da

ordem dos 2,34 dias.

Tabela 5: Estadia de navios e embarcagdes entrados

Unidadea

Font Delgada Sdo Miguel 1955 3,17%

Praia da Vitoria Terceira 1387 1220 13,69%
Horta Faial 439 588 -25,34%
Velas Sdo Jorge 346 306 13,07%
Sdo Roque Pico 229 262 -12,60%
Praia Graciosa 214 190 12,63%
Vila do Porto Santa Maria 211 231 -8,66%
Calheta Sédo Jorge 91 43 111,63%
Lajes Flores 88 159 -44,65%
Madalena Pico 10 1 900,00%
Angra do Heroismo Terceira 8 10 -20,00%
Lajes Pico 2 1 100,00%
1

Corvo Corvo

1 000%

Fonte: Portas dos es, S.A.

4.2.1.2. Movimento de navios e embarcac¢des

m Ponta Delgada

I Praia da Vitoéria
11 Velas

1 Horta

M Sdo Roque

M Praia da Graciosa
1 Vila do Porto

I Lajes das Flores
11 Calheta

' Angra do Heroismo
m Madalena

I Lajes do Pico

1 Corvo

Figura 1: Navios e embarcacées entrados em 2019
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No porto de Ponta Delgada no ano de 2019 escalaram 834 navios e embarcagdes, o que correspondeu
a 30 por cento do total das entradas nos portos Agorianos. O porto da Praia da Vitéria, com 689
embarcages e navios entrados foi o segundo mais relevante, o que representou 25 por cento do total

dos navios e embarcagdes entrados nos portos sob jurisdicdo da Administragdo Portudria dos Agores.

Pode-se salientar ainda a importancia relativa dos portos das ilhas do “Tridngulo”. Nesse caso,
escalaram o porto das Velas de Sdo Jorge 292 navios e embarcagGes, o porto da Horta, 289 navios e
embarcacdes e o porto de S0 Roque 218 navios e embarcages o que, em termos de somatdrio,

significa 28,57 por cento do total das escalas nos portos Agorianos no ano de 2019.

Finalmente, é importante referir que a partir do inicio do més de outubro de 2019, com a passagem
do furacéio “Lorenzo” pelo Arquipélago dos Acores, assistiu-se a redugdo significativa no nimero de

escalas totais no porto das Lajes das Flores, com reflexo no nlimero global de escalas.

Tal situagéo foi parcialmente compensada através da intervengdo de remogdo de destrogos do interior
da bacia de manohra do porto, tornando-o operacional numa extensdo de 90 metros. Posteriormente,
o Governo Regional dos Agores, em conjunto com os armadores de cabotagem insular procedeu ao
fretamento do navio porta contentores “Malena”, a fim de repor e garantir o adequado abastecimento

regular de bens a populagdo daquela ilha.

Relativamente a evolugdo mensal do nimero de escalas, é perfeitamente notdria, na figura abaixo, a
preponderancia dos portos de Ponta Delgada e Praia da Vitéria ao longo da totalidade dos meses do

ano.
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Figura 2: Evolugdo mensal do nimero de escalas em 2019
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E relativamente notéria uma sazonalidade no volume de trafego de navios e embarcacdes nos portos
dos Agores, evidenciada no nimero de escalas registadas nos meses de junho a setembro, decarrente
sobretudo do elevado fluxo das escalas dos navios de passageiros interilhas naquele periodo. A média
mais elevada em termos de escalas verifica-se no porto de Ponta Delgada com 70 escalas por més,

seguida do porto da Praia da Vitéria com uma média de 57 escalas mensais.

Nos restantes portos, destacam-se os portos da Horta e das Velas com médias mensais sensivelmente
semelhantes, na ordem das 24 escalas. Observa-se ainda que no porto de Sdo Rogue entram em média

18 navios ou embarcagdes e, nos restantes portos obtém-se valores inferiores,

Tabela 6: Tipologia de navios e embarcagées entrados

| Tipo de navios 2019 2018 Var.
Porta contentores 754 738 2,17%
Carga geral 662 750 -11,73%
Passageiros 569 536 -4,53%
Outros 287 331 -13,29%
Tanque 280 278 0,72%
Cruzeiros 142 138 2,90%
Graneleiros 103 43 139,53%

| Total 2797 2874 -2,68%

Fante: Portos dos Agores, S.A.

No que respeita a tipologia dos navios e embarcac@es, ao contrario do ano anterior, 0s navios que mais
se evidenciam sdo os navios porta contentores, com 754 escalas, o que significa uma variagio positiva
de 2,17 por cento face ao ano anterior. Este niimero de escalas de navios porta contentores decorre
das obriga¢des definidas no regime de prestagdo de servigo de transporte maritimo regular entre o
Continente e a Regido Autonoma dos Agores, estabelecido no Decreto-Lei n27/2006, de quatro de

janeiro.

De seguida destacam-se os navios e embarcages de carga geral, com 662 escalas. Todavia, neste tipo
de navios e embarcagGes, observou-se uma varia¢do negativa de 11,73 por cento face ao ano anterior.
Existe uma elevada afetagdo deste tipo de embarcagdes as operagdes de trafego local, principalmente
as embarcag6es de pequeno porte como por exemplo o “Baia dos Anjos” com escalas entre Ponta
Delgada e Vila do Porto, ou ainda o “Espirito Santo”, com escalas entre o porto da Praia da Vitéria e a
Praia da Graciosa. Em portos de menor dimensdo como, por exemplo, Calheta e Madalena, este tipo

de embarcagdes representa praticamente a totalidade das escalas.

Em terceiro lugar, em termos de preponderéncia, atracam nos nossos portos o0s navios de passageiros,
com particular relevancia para os navios que garantem as rotas interilhas, a cargo da Atlanticoline,

quer anualmente, quer ainda a nivel sazonal, entre os meses de maio até ao final do més de setembro.

22




r OS Relatorio e Contas 2019
WS8R ‘

Salienta-se ainda uma variagdo residual positiva de 0,72 por cento nos navios do tipo tanque, o que
corresponde a mais duas escalas. No que respeita aos navios do tipo cruzeiros, assiste-se a uma

variagdo positiva de 2,90 por cento.

Relativamente aos navios que transportam granéis sdlidos, presencia-se a um incremento muito
relevante na ordem das 60 escalas, derivado das escalas extraordinarias do navio “Coral da Horta”

Porto da Praia da Vitdria, o que corresponde a uma variagdo positiva de 139,53 por cento.

i Porta contentores

i Carga geral

I'l Passageiros
Qutros

HTanque

W Cruzeiros

1 Graneleiros

Figura 3: Tipologia de navios e embarcagdes entrados em 2019
4.2.1.3. Arqueacgdo de navios e embarcacdes

No que respeita a dimensdo dos navios medida em unidades de GT (Gross Tonnage), verifica-se uma

variagdo positiva de 0,33 por cento comparativamente ao ano anterior.

Para este efeito, contribuiram os navios do tipo cruzeiros com 6.746 milhares de GT. Nos navios do
tipo porta contentores, assiste-se a uma variagdo positiva de 1,03 por cento, com uma preponderancia
relativa de 25,3 por cento ao nivel da respetiva dimensdo, permitindo um impacto positivo nos
rendimentos provenientes da aplicagdo das respetivas taxas portudrias, mais respetivamente na TUP-

Navio.

Assistiu-se tamhém a uma variagdo significativa no que respeita aos navios do tipo tanque que
transportam ramas e produtos petroliferos, na ordem dos 67,44 por cento. Este incremento traduz
também um efeito positivo no rendimento proveniente da aplicagdo das taxas portudrias constantes
do Regulamento de Tarifas, apesar das mesmas para este tipo de navios serem calculadas em funcéo

da respetiva arqueacdo bruta reduzida.
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Tabela 7: Arqueagdo dos navios e embarcagdes entrados, por tipo de navio

Unidade: ‘000 GT

[ Tipo de navios 2018 Var.
Cruzeiros 7291 -7,47%
Porta contentares 4714 4 666 1,03%
Tanque 2601 1553 67,44%
Passageiros 2592 2 869 -9,65%
Graneleiras 907 952 -4,74%
Carga geral 417 703 -40,70%
Qutros 662 545 21,59%

| Total 18 639 18578 0,33%

Fonte: Portos dos Agares, S.A.

No quarto posto de relevéncia encontram-se os navios de passageiros com 2,59 milhdes de GT, apesar
de se ter constatado uma redug¢do na dimensdo dos navios deste tipo, mais concretamente os que

garantem a operagdo de transporte de passageiros interilhas.

De seguida, por ordem de grandeza, temos os navios graneleiros, com 907 milhares de GT.Este tipo de
navios é utilizado no caso dos portos agorianos, para o transporte de cereais e clinquer. Seguem-se os
navios de carga geral, com 417 mil GT, apesar de serem os que representam o segundo maior niimero

de escalas, reflexo da respetiva dimensdo média, que ndo atinge mil GT.

Os restantes navios, classificados na categraria de outros, incluem uma diversidade de tipologias, como
por exemplo navios em missdo cientifica, navios de guerra, ou ainda rebocadores, tendo atingido no

ano em andlise um valor de GT mdaximo na ordem dos 662 milhares de GT.
5% el i Cruzeiros
1 Porta contentores
1 Tanque
Passageiros
M Graneleiros

Carga geral

I Outros

Figura 4: GT por tipo de navios e embarcagdes entrados em 2019

Relativamente aos portos de atracacéo, verifica-se que o porto de Ponta Delgada absorve 56,9 por
cento do total de GT, refletindo uma variagdo positiva de 3,33 por cento face ao ano transato. Segue-
se nesta andlise o porto da Praia da Vitdria com 19,4 por cento do total da arqueacdo bruta dos navios
e embarcagdes, indicando também uma variagdo positva na ordem dos 2,91 por cento, o que significa

um incremento de 102 milhares de GT.
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O terceiro porto com maior dimens&o ao nivel do GT foi o da Horta, com um peso relativo de 8,1 por

cento, apesar de assistirmo a uma variaga percentual negativa na ordem dos 7,41 por cento.

Os restantes portos registam um peso relativo que ndo ultrapassa, individualmente, os cinco por cento

e, em termos absolutos, a fasquia de um milhéo de GT.

Tabela 8: Arqueagdo de navios e embarcagées entrados

Unidade: ‘000 GT )

[Portos lihas 2019 2018 En |
Ponta Delgada Sao Miguel 10 602 10 261 3,33%
Praia da Vitoéria Terceira 3611 3509 2,91%
Horta Faial 1508 1628 -7,41%
Velas Séo Jorge 842 892 -5,66%
Sdo Roque Pico 798 887 -10,06%
Praia Graciosa 608 640 -5,01%
Vila do Porto Santa Maria 377 454 -17,07%
Lajes Flores 255 238 7,19%
Calheta Sdo Jorge 20 27 -27,08%
Angra do Heroismo Terceira 9 27 -66,31%
Lajes Pico 7 7 8,99%
Madalena Pico 2 1 193,33%
Corvo Corvo 1 T -91_,_()3%

| Total 18639 18578 - 0,33%]

Fonte: Pc:{os ;J-US E;nres, SA
No gréfico abaixo apresenta-se a evolugdo mensal ao nivel da dimensdo dos navios que atracaram os
portos acorianos ao longo do ano de 2019, destacando-se sobremaneira o porto de Ponta Delgada,

seguido do porto da Praia da Vitéria e o da Horta, por ordem decrescente de relevancia.

O més de abril é o més em que se atinge o maior volume ao nivel da dimens&o dos navios, devido a

elevada preponderancia de escalas de navios de cruzeiro, navios cujo tipo apresenta a maior dimenséo

média.
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Figura 5: Evolugdo mensal da arqueagéo dos navios em 2019
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A figura abaixo apresentada destaca a importancia do porto de Ponta Delgada comparativamente aos
restantes portos no que concerne ao GT, com 57 por cento do total da dimensdo dos navios entrados
nos portos comerciais sob jurisdi¢do da Portos dos Agores. Realga-se também a preponderancia do
porto da Praia da Vitéria, com cerca de 20 por cento ao nivel do GT dos navios e embarcag¢des entrados,
seguindo-se, em terceiro lugar, o porto da Horta, com oito por cento no que respeita a este indicador,
e os portos de Velas de Sdo Jorge e Sdo Roque, com cerca de cinco por cento e quatro por cento,

respetivamente.

De acordo com o observado na figura que se segue, os restantes portos tém uma preponderdncia

residual.

H Ponta Delgada
M Praia da Vitoria
o Horta
® Velas
m Sdo Roque
Il Praia da Graciosa
® Vila do Porto
M Lajes das Flores
i Calheta
M Angra do Heroismo
1 Lajes do Pico
1 Madalena

' Corvo

Figura 6: GT de navios e embarcagbes entrados em 2019
4.2.1.4. Estadia de navios e embarcagdes

A estadia dos navios e embarca¢es entrados nos portos Agorianos atingiu no ano de 2019 um total
de 4.981 dias, o que corresponde a uma variagdo positiva de 1,51 por cento relativamente ao ano
anterior. Em média, obtiveram-se 1,78 dias de estadia por navio e embarcag6es entrados nos portos

sob jurisdicdo da Portos dos Agores, incluindo os navios fundeados e os atracados.

No porto de Ponta Delgada foi onde se verificou uma estadia média superior, que correspondeu a 2,34
dias por navio, o equivalente a uma estadia total de 1.955 dias, com uma variac¢do positiva de 3,17 por

cento face a 2018.

A figura abaixo apresentada revela que o porto da Praia da Vitdria atinge um peso relativo de 28 por

cento, o correspondente a 1.387 dias de estadia.
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No que respeita aos portos com menor relevancia, poder-se-a referir o porto da Horta com 439 dias
de estadia, o que significa nove por cento da estadia no conjunto dos portos, e uma estadia média de
1,52 dias. Destaque ainda para o porto da Velas de Sdo Jorge, com sete por cento da estadia total e

com uma estadia média da ordem dos 1,18 dias.

Finalmente, observa-se através da figura abaixo representada que os restantes portos, apresentam

um peso relativo ao nivel deste indicador igual ou inferior a cinco por cento.

M Ponta Delgada

M Praia da Vitédria
M Horta

m Velas

1 Sdo Roque

I Praia da Graciosa
1 Vila do Porto

m Calheta

Il Lajes das Flores
1 Madalena

1 Angra do Heroismo

I Lajes do Pico
Corvo

Figura 7: Estadia de navios e embarcacdes em 2019

A semelhanga do ano anterior, foram os navios do tipo carga geral aqueles que obtiveram um maior
namero de dias de estadia, isto é, de 1.282 dias, com um peso relativo de 25,74 por cento face ao valor
global de 4.981 dias de estadia. Seguem-se os havios do tipo outros (por exemplo: navios de guerra;
cientificos, rebocadores, entre outros), com um total de 1000 dias de estadia. Os navios do tipo porta
contentores registam um total de 990 dias de estadia, o que corresponde a um peso relativo de 19,88

po cento e com uma média de 1,31 dias de estacionamento por navio.

Em quarto lugar apresentam-se os navios do tipo passageiros, apesar de se ter constatado a uma
varia¢do negativa de 6,30 por cento face ao ano anterior. Este tipo de navios esta associado quase em
exclusivo ao movimento de passageiros interilhas que é assegurado pelos navios afetos a subsidiaria

Atlanticoline e em que a Portos do Agores detém 83,97 por cento do respetivo capital social.

Pode-se ainda destacar os navios do tipo tanque, com 525 dias de estadia e um peso relativo de 10,54
por cento, seguindo-se os navios do tipo graneleiros com uma preponderancia relativa de 7,15 por
cento, e com uma variagdo positiva muito significativa, na ordem dos 154,29 por cento. Em dltimo

lugar, verificam-se os navios do tipo cruzeiros, com um peso relativo de 3,49 por cento,
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correspondendo a uma variagdo positiva face ao ano anterior de 4,19 por cento, o que em média

origina uma estadia de 1,23 dias.

3%

M Carga geral
M Outros
1 Porta contentores
Passageiros
m Tanque
1 Graneleiros
I Cruzeiros

Figura 8: Estadia dos navios e embarcagdes entrados em 2019

4.2.2.  Movimento de mercadorias

4.2.3. Introducgdo

O volume global de mercadorias movimentadas nos portos do arquipélago dos Agores no ano de 2019
atingiu um valor de 2.382 milhares de toneladas, tendo-se assistido a uma diminuigdo de 4,07 por

cento face aos 2.482 milhares de toneladas registados em 2018.

0 porto de Ponta Delgada, com mais de 1,5 milhtes de toneladas de mercadorias movimentadas,
representa 65 por cento do total das mercadorias movimentadas nos portos agorianos, ndo obstante
ter verificado uma variagéo residual negativa de 2,01 por cento face a 2018. Segue-se o porto da Praia
da Vitéria com um peso relativo de 21 por cento face ao total das mercadorias movimentadas nos

portos dos Agores, correspondendo a pouco mais de 500 milhares de toneladas.

Ao nivel do conjunto das ilhas do grupo do “Triangulo”, os portos da Horta e de Sdo Roque apresentam
valores muito aproximados, respetivamente de 91 e 87 milhares de toneladas de mercadorias
movimentadas, enquanto o porto de Velas atingiu praticamente as 70 mil toneladas. Em qualquer dos

casos registaram-se diminui¢6es face aos valores movimentados no ano imediatamente anterior.

Quanto aos restantes portos, que registam pesos relativos inferiores, nota para o movimento de 38
milhares de toneladas de mercadorias no porto de Vila do Porto, de 31 milhares no porto da Praia da
Graciosa e ainda de 25 milhares no porto das Lajes das Flores. Tamhém neste conjunto de portos

observaram-se quebras no volume de mercadorias movimentadas em 2019 face ao ano de 2018.

Serd importante referir que o porto das Lajes das Flores, devido & extenséo dos danos causado pela

passagem do furacdo “Lorenzo” no arquipélago dos Acores no inicio de outubro de 2019, registou uma
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variagdo negativa no volume de mercadorias movimentadas em 2019 de 18,62 por cento, a par da

também observada no volume de trafego de navios e embarcagdes.

Tabela 9: Movimento total de mercadorias

Unidade: tons.

lihas 3 S Jilo H . .
Ponta Delgada Sdo Miguel 1.536.310 1.567.798 -2,01%

Praia da Vitdria Terceira 500.329 534.474 -6,39%
Horta Faial 90.645 98.338 -7,82%
S3ao Roque Pico 87.157 95.886 -9,10%
Velas Sdo Jorge 69.890 73.604 -5,05%
Vila do Porto Santa Maria 37.594 42.865 -12,30%
Praia Graciosa 30.803 33.716 -8,64%
Lajes Flores 24.162 29.689 -18,62%
Calheta Sdo Jorge 4.260 5.815 -26,74%
{\djda!qu - Pico . 0 3 _ -100,00%
e BT - -4,07%

Fonte: Portos dos Agores, S.A.

4.2.3.1. Volume de mercadorias movimentadas por porto

A figura abaixo destaca a preponderdncia do porto de Ponta Delgada no total das mercadorias
movimentadas nos portos sob jurisdi¢do da Portos dos Agores, com 65 por cento, seguido pelo porto
da Praia da Vitdria com 21 por cento do total das mercadorias movimentadas. De acordo com o
anteriormente referido, assiste-se a um peso relativo do movimento total de mercadorias
sensivelmente similar nos portos das ilhas do “Tridngulo”, isto é, no porto de Horta, Sdo Roque e Velas

de Sdo Jorge, entre trés e quatro por cento.

H Ponta Delgada
W Praia da Vitéria
1 Horta
M S3o Roque
M Velas
11Vila do Porto
11 Praia
Lajes

Calheta

Figura 9: Mercadorias movimentadas em 2019
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4.2.3.2. Mercadorias por modo de acondicionamento

No que concerne a desagregacdo das mercadorias por modo de acondicionamento, observa-se uma
variacéo residual negativa de apenas 0,61 por cento nas mercadorias movimentadas em contentores.
Serd importante referir que o movimento deste tipo de mercadorias representa cerca de 55 por cento

do total das mercadorias movimentadas.

No que respeita aos granéis liquidos (que inclui sobretudo produtos petroliferos como, por exemplo,
gasdleo, gasolina, fuel e gas liquefeito) transportados em navios tanque preparados para o efeito,
atingiu-se em 2019 um total de 475 milhares de toneladas, o que corresponde a 20 por cento do total
movimentado. Os granéis sélidos (onde se incluem sobretudo os cereais e o clinquer utilizado no
fabrico de cimento) atingiram 457 milhares de toneladas movimentadas. Por tltimo, conforme se
verifica na tabela abaixo apresentada, foram movimentadas 131 milhares de toneladas do tipo carga

geral, com um peso relativo da ordem dos 5,48 por cento.

Tabela 10: Movimento total de mercadorias por modo de acondicionamento

Unidade: tons.

Portos 2019 2018 Var.

Carga contentorizada 1.317.587 1.325.723 -0,61%
Granéis liquidos 475.920 522.623 -8,94%
Granéis solidos 457.116 482.723 -5,30%
Carga geral 130.527 151.119  -13,63%
Total 2381151 2482188  -4,07%

Fonte: Portos dos Acares, S.A.

Na figura que se segue, é apresentada a importéncia relativa dos varios modos de acondicionamento

das mercadorias e em que se constata a particular preponderancia das mercadorias contentorizadas.

6%

1 Carga contentorizada
1 Granéis liquidos
11 Granéis sélidos

Carga geral

Figura 10: Mercadorias movimentadas em 2019
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4.2.3.3. Mercadorias carregadas por modo de acondicionamento

Numa andlise com incidéncia sobre as mercadorias carregadas, observa-se um decréscimo de 4,80 por
cento em 2019. Esta variagdo foi influenciada pelas varia¢Ges negativas em todas as componentes das

mercadorias carregadas.

A carga contentorizada representa cerca de 81 por cento das mercadorias carregadas, o que significa
praticamente 503 milhares de toneladas. Os granéis liquidos carregados atingiram um total de 66

milhares de toneladas, o que corresponde a 10,6 por cento do total das mercadorias carregadas nos

portos regionais.

Em dltimo lugar, refira-se que foram carregadas praticamente 53 milhares de mercadorias no regime
de carga geral, sendo uma percentagem substancial deste tipo de mercadorias transportada pelas
embarcagbes que garantem o transporte interilhas em regime de trafego local. De referir ainda que

em 2019 e 2018 ndo foram carregadas nos portos agorianos mercadorias do tipo granéis solidos.

Tabela 11: Movimento de mercadorias carregadas por modo de acondicionamento

Unidade: tons.

Portos 2019 2018 Var.
Carga contentorizada 502.911 522.231 -3,70%
Granéis liquidos 65.894 68.377 -3,63%
Carga geral 52.813 62.375 -15,33%
Granéis sélidos 0 0 %

Total 621.618 652983  -4,80%

Fonte: Portos dos Agores, S.A.

4.2 3.4, Mercadorias descarregadas por modo de acondicionamento

No que concerne as mercadorias descarregadas, ohserva-se uma variagao negativa de 3,81 por cento

no seu global, o que significa menos quase 70 mil toneladas descarregadas face ao ano de 2018.

Contudo, destaca-se a variagdo positiva de 1,39 por cento nas mercadorias descarregadas em
contentor, o que corresponde a mais 11 milhares de toneladas. Este tipo de acondicionamento

representa 46,3 por cento do total das mercadorias descarregadas nos portos da Portos dos Acores.

Observa-se também que os granéis sélidos, com 457.116 toneladas, sdo o segundo maior tipo de
mercadorias descarregadas, representando um peso relativo de 26 por cento face ao total, mas com
um decréscimo de 5,3 por cento face a 2018. Relativamente aos granéis liquidos, a diminuicéo foi de
quase 10 por cento, tendo sido descarregados nos portos agorianos 410 milhares de toneladas em

2019, o correspondente a 23,3 por cento do total descarregado.
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Finalmente, com um menor grau de relevancia, observa-se um total de 77.714 toneladas
descarregadas de mercadorias do tipo carga geral, que incluem as mercadorias transportadas em
embarcagbes de trafego local, correspondendo a 4,4 por cento do total das mercadorias

descarregadas. Também neste caso registou-se uma quebra no volume de mercadorias, da ordem dos

12 por cento.

Tabela 12: Movimento de mercadorias descarregadas por modo de acondicionamento

Unidade: tons.

Carga contentorlzada 814 676 803.492 1,39%
Granéis sdlidos 457.116 482.723 -5,30%
Granéis liquidos 410.026 454.245 -9,73%
Carga geral - 77.714 88.744 -12,43%

Fcnte Portos dos Agores S A

4.2.3.5. Mercadorias carregadas e descarregadas

Na presente secgdo é efetuada uma analise conjunta da movimentagédo de mercadorias carregadas e

descarregadas.

A figura abaixo apresenta a desagregacgdo por porto e por operagdo do peso total das mercadorias

movimentadas em 2019.

Calheta S. lorge
Praia da Graciosa
Vila do Porto

1 Descarga
Lajes das Flores
W Carga

Velas

Sdo Roque

Horta

Praia da Vitdria

PontalDelgada
1

500 250 0 250 500 750 1000
Milhares de toneladas

Figura 11: Mercadorias carregadas e descarregadas em 2019
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Numa analise detalhada por porto no que diz respeito a carga contentorizada, observa-se que o porto
de Ponta Delgada, com praticamente 837 mil toneladas e com uma diminui¢do residual de 0,61 por
cento face a 2018, é o principal porto neste segmento, seguido do porto da Praia da Vitéria, com 269
milhares de toneladas, o que significa um acréscimo de 6,97 por cento face ao ano anterior. Os
restantes portos apresentam valores significativamente mais reduzidos. Os portos de Sdo Roque e
Horta apresentam valores praticamente idénticos, com 55 mil toneladas de mercadorias
movimentadas em contentor. No porto de Velas movimentaram-se 49 mil toneladas de mercadorias

acondicionadas em contentores.

Nos restantes portos, refira-se o volume observado nos portos de Vila do Porto, com 18 milhares de
toneladas movimentadas, e dos portos das Lajes das Flores e da Praia da Graciosa com 16 milhares de

toneladas cada.

Tabela 13: Mercadoria contentorizada carregada e descarregada

a

Unidade: tons.

i 2019 2018 Var,

1 Partos lihas

3 Carga Descarga Total Carga Descarga Total Carga Descarga
Ponta Delgada  Sdo Miguel 383.054 454.153 837.207 407.999 434.359 842.358 -6,11% 4,56%
Praia da Vitdria Terceira 76.474 192.823 269.297 65.478 186.280 251.758  16,79% 3,51%
Sdo Roque Pico 8.714 46.783 55.497 11.394 47.833 59.226 -23,52% -2,20%
Horta Faial 11.108 44.067 55.175 12,522 45.220 57.741  -11,29% -2,55%
Velas Sdo Jorge 10.713 38.671 49.384 10.319 42.149 52.468 3,82% -8,25%
Vila do Porto Santa Maria 4.999 13.447 18.446 5.722 14.189 19.911 -12,63% -5,24%
Lajes Flores 3.580 12.740 16.320 4.193 20.487 24.680 -14,63% -37,81%
Praia Graciosa 4.270 11.993 16.262 4.604 12.975 17.579 -7,26% -7,57%

i Total 502.911 814.676 1.317.587 522,231 803.492 1.325.723  -3,70% 1,39%

|

Total |
-0,61%
6,97%

-6,30%

-4,44%

5,88%

7,36%

-33,88%

-7,49%

0,61%

Fante: Portos dos Acores, S.A.

No que respeita aos granéis liquidos, o sistema de distribui¢do interilhas de combustiveis esta
praticamente centralizado no porto de Ponta Delgada, excluindo-se o abastecimento da ilha Terceira
através do porto da Praia da Vitéria diretamente do exterior e da ilha do Faial, através do porto da

Horta, exclusivamente em termos de gas liquefeito.

Considerando o acima referido, observa-se que o porto de Ponta Delgada representa um peso relativo
de 66,3 por cento no total da movimentagdo deste tipo de mercadorias, dai a sua relevincia tanto ao
nivel do desembarque como no embarque deste tipo de mercadorias. No porto da Praia da Vitoria,
foram movimentadas no ano de 2019 cerca de 19 por cento relativamente ao total movimentado, o
que corresponde a 88 milhares de toneladas, sendo que as restantes mercadorias sdo distribuidas

pelos portos de menor dimensdo.
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Tabela 14: Granéis liquidos carregados e descarregados

2019

Unidade: tons.

 Portos llhas o 2018 var, |
; Carga Descarga  Total Carga Descarga  Total Carga Descarga Total |
Ponta Delgada  Sdo Miguel  64.602 251.032 315.634 68.377 258.477 326.854 -5,52% -2,88% -3,43%
Praia da Vitéria Terceira 1.292 86.518 87.811 0 113.924 113.924 100,00% -24,06%  -22,92%
Horta Faial 0 26.119 26.119 0 28.982 28.982 -% -9,88% -9,88%
Sdo Roque Pico 0 17.215 17.215 0 18.025 18.025 -% -4,50% -4,50%
Velas Sdo Jorge 0 11.075 11.075 0 11.337  11.337 -% -2,31% -2,31%
Vila do Porto Santa Maria 0 9.799 9.799 0 13.871 13.871 -% -29,36%  -29,36%
Praia Graciosa 0 4.705 4.705 0 5.178 5.178 -% -9,12% -9,12%
Lajes Flores 0 3.563 3.563 0 4.451 4.451 -% -19,95%  -19,95%
| Total 65.894 410.026 475920 68.377 454.245 522,623  -3,63% -9,73% -8,94%!

Fonte: Portos dos Agores, S.A.

A movimentagdo regular de granéis sélidos abrange apenas os portos de Ponta Delgada e Praia da
Vitdria. Existem sobretudo dois tipos de produtos neste tipo de granéis a considerar, os cereais para
alimentagdo de gado e os produtos associados a construgdo civil, nomeadamente cimento, clinquer e

gesso, para além de ferro.

No que respeita ao porto de Ponta Delgada, este representa 77 por cento das mercadorias
descarregadas em granéis sélidos em 2019, exclusivamente na descarga, verificando-se uma variagio
negativa de 3,46 por cento face ao ano anterior, o que significa cerca de menos 12 milhares de

toneladas.

No que concerne ao porto da Praia da Vitdria, assistiu-se a uma descarga de 105 milhares de toneladas
em granéis sélidos, o que corresponde aos restantes 23 por cento do total descarregado. Como se
indica na tabela abaixo, tamhém neste porto assistiu-se a uma varia¢do negativa, na ordem dos 11,02

por cento.

No que respeita a operacionalidade dos equipamentos com intervenc¢do na operacdo de descarga, é
fundamental registar que sdo realizados em média cerca de 17 a 18 movimentos por hora pelas gruas
portudrias, no que concerne a descarga de granéis sélidos dos respetivos pordes dos navios preparados

para o efeito.

Poder-se-a ainda indicar que, em cada movimento acima mencionado corresponde a descarga média

de 20 toneladas de mercadoria em aprego, como por exemplo, os cereais e o clinquer.
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Tabela 15: Granéis sdlidos carregados e descarregados

Unidade: tons.

i
{

P \Ihas 2019 2018 . | ; Var.
Carga Descarga Total Carga Descarga Total Carga  Descarga Total
Ponta Delgada  Sdo Miguel 0 352.434 352.434 0 365.081  365.081 -% -3,46% -3,46%
Praia da Vitéria Terceira 0 104.682 104.682 0 117.642 117.642 -% -11,02% -11,02%
| Total 0 457.116 457.116 0 482.723 482.723 -% -5,30% -5,30% |

Fonte: Portos dos Agores, S.A.

O ultimo tipo de mercadorias a analisar é a carga geral, onde se inclui carga diversa como viaturas e
mercadorias fracionadas (pegas avulsas e produtos alimentares acondicionados em paletes ou caixas

devidamente preparadas para o efeito).

A tabela abaixo apresentada indica uma variacédo global negativa de 13,63 por cento no ano de 2019.
Constata-se que o porto da Praia da Vitdria é aquele que movimenta o maior volume deste tipo de
mercadorias, significando um peso relativo de 29,53 por cento, face ao total movimentado. Este valor
reflete a relevéncia significativa da carga geral movimentada no porto acima referido, diretamente
relacionada com a operagdo de trafego local no Grupo Central do arquipélago, a cargo das

embarcagdes do operador Transporte Maritimos Graciosenses.

O segundo maior porto que movimenta mercadorias deste tipo é o de Ponta Delgada, com um peso
relativo de cerca de 24 por cento do total movimentado. Mais se refere que existe uma operagéio de
tréfego local entre este porto e o porto de Vila do Porto que é mantida durante todo o ano pela
embarcagdo “Baia dos Anjos”, pertencente a operadora de transportes maritimos Parece & Machado.
O terceiro porto ao nivel de relevdncia a movimentar este tipo de mercadorias é o de Sdo Roque com

14.446 Toneladas anuais, o que corresponde a 11 por cento do total movimentado.

Conforme se constata na tabela abaixo, os restantes portos possuem uma movimentagéo anual de

mercadorias em carga geral abaixo das 10 milhares de toneladas.
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Tabela 16: Carga geral carregada e descarregada

Relatario

e Contas 2019

Unidade: tons.

Portos lihas g izp i

| Carga Descarga Total Carga Descarga Total Carga Descarga Total
Praia da Vitéria  Terceira 31.668 6.872 38.539 44.332 6.818 51.150 -28,57% 0,79%  -24,65%
Ponta Delgada Sdo Miguel 13.172 17.863 31.035 12.798 20,707  33.505 2,93% -13,74% -7,37%
Sdo Roque Pico 1.281 13.164 14.446 1.063 17.571 18.634 20,58% -25,08%  -22,48%
Praia Graciosa 895 8.940 9.835 1.163 9.795 10.958 -23,04% -8,73%  -10,25%
Velas Sdo Jarge 959 8.472 9.432 1.001 8.798 9.799 -4,20% -3,70% -3,75%
Horta Faial 434 8.918 9.352 373 11.241  11.615 16,22% -20,67%  -19,48%
Vila do Porto Santa Maria 1.192 8.158 9.350 1.008 8.075 9.083 18,21% 1,03% 2,94%
Lajes Flores 2.723 1.557 4.279 144 413 557 1787,98% 276,72% 667,70%
Calheta Sdo Jorge 488 3.771 4.260 491 5.323 5.815 -0,61% -28,15%  -26,74%
Madalena Pico 0 0 0 0 3 3 -%  -100,00% -100,00%
Total 52.813 77.714 130527 62.375 88744 151.119 -15,33%  -12,43%  -13,63% |

Fonte: Portos dos Acores, S.A.

4.2.3.6. Contentores

A movimentacio de contentores constitui a principal atividade nos portos do arquipélago, conforme
demonstrado nos pontos anteriores, correspondendo, em 2019, a 55,33 por cento do total das

mercadorias movimentadas, o que significa um incremento de 1,92 pontos percentuais (p.p.) face ao

ano anterior.

Em 2019 foram movimentadas 113.752 unidades cheias em TEU (unidades equivalentes de 20 pés).

Todavia, assistiu-se a um decréscimo insignificante de 192 TEU face ao ano de 2018, que se cifrara em

113.944 TEU.

O porto com maior volume de contentores foi o de Ponta Delgada, que atingiu em 2019 um total de

73.978 TEU, o que equivale a uma média mensal da ordem de 6.165 TEU.

0 segundo maior porto foi o da Praia da Vitoria, tendo registado uma variagdo positiva na ordem dos
5,71 por cento, o que corresponde a um acréscimo de 1,08 pontos percentuais (p.p.)

comparativamente ao ano anterior, e atingido uma média mensal de 1.822 TEU movimentados.

O terceiro maior porto onde se movimentaram mercadorias através deste modo de acondicionamento
foi o da Horta com 5.000 TEU, seguido muito de perto do porto de Sdo Roque com 4.767 TEU. O porto
das Velas de Sdo Jorge movimentou no ano em aprego 3.774 unidades TEU, sendo que os restantes

portos movimentaram menos de 2.000 unidades TEU por ano.

Finalmente, podemos indicar que, devido aos estragos provocados pela passagem do furacdo
“Lorenzo” no Arquipélago dos Agores no ano em estudo, o porto das Lajes das Flores foi o que sofreu
as consequéncias mais intensas, refletidas numa variacdo negativa de 28,18 no que respeita a

movimentac&o de unidades TEU, com particular impacto para o tltimo trimestre de 2019.
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Tabela 17: Movimento de contentares cheios (unidade TEU)

Ponta Delgada S&do Miguel 73.978 74.179 -0,27%
Praia da Vitéria Terceira 21.864 20.683 5,71%
Horta Faial 5.001 5.205 -3,92%
Sdo Roque Pico 4,767 4.876 -2,24%
Velas S&do Jorge 3.774 3.921 -3,75%
Vila do Porto Santa Maria 1.652 1.741 -5,11%
Lajes Flores 1.389 1.934 -28,18%
Praia Graciosa 1.327 1.405 -5,55%
Total 113752 113944 0,17%

A figura abaixo apresentada evidencia a preponderéncia relativa que o porto de Ponta Delgada tem no

que respeita a movimentacdo anual de unidades TEU nos portos sob gestdo da Portos dos Agores. No

porto em aprego, tem-se assistido nos Gltimos anos a uma consistente substituicdo dos contentores

de 20 pés por contentores de 40 pés. Com este procedimento, a intengdo dos agentes econdmicos

nesta area de negdcio é a de obter economias de escala, com consequéncias ao nivel de uma maior

rentabilidade a um menor custo por unidade de contentor transportado.

Observa-se na figura abaixo representada, que o segundo porto com maior relevancia é o da Praia da

Vitéria com uma percentagem relativa na ordem dos 19 por cento ao nivel dos TEU cheios

movimentados. No que respeita aos restantes portos, a figura demonstra que todos movimentaram

unidades de TEU cheios ahaixao dos seis por cento, face ao total do arquipélago.

M Ponta Delgada
M Praia da Vitdria
I Horta

B Sdo Roque

1 Velas

11 Vila do Porto

I Lajes das Flores

' Praia da Graciosa

Figura 12: Movimento de contentores (TEU) cheios em 2019

O sistema portuario da Regido Auténoma dos Agores, no que respeita a movimentacio de contentores

podera ser dividido em trés grupos de portos:
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24 Um primeiro grupo, composto pelos portos de Ponta Delgada e Praia da Vitéria, que se
destacam claramente dos restantes pela respetiva dimensdo. O porto de Ponta Delgada,
decorrente da dimensdo da ilha e respetiva populagao, bem como do sistema de ligagdes

maritimas associadas a cahotagem insular, destaca-se neste grupo;

&l

Um segundo grupo, composto pelos portos da Horta, Sdo Roque e Velas, com uma dimenséo
relativamente homogénea, que varia entre cerca de 3.700 e 5.000 TEU;

Um terceiro grupo, que inclui os portos de menor dimensdo, normalmente associados a

&

escalas quinzenais de navios porta-contentores, e cujo volume de contentores cheios, medidos

em unidades TEU, ndo atinge normalmente as duas mil unidades.
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Figura 13: TEU cheios por meses na ultimo triénio

Numa andlise mensal referente aos tltimos trés exercicios, é possivel verificar nos anos de 2019 e 2018
uma melhoria face ao ano de 2017, em praticamente todos os meses, conforme demonstrado através
da figura em cima. Constata-se ainda que o nlimero de unidades de 2019 é sensivelmente similar ao
nimero de unidades TEU movimentadas ao longo do ano de 2018, mas com um comportamento

relativamente inferior no ultimo trimestre, particularmente no més de outubro.

Finalmente, pode-se destacar o més de julho como sendo o periodo do ano em que se movimentam o

maior volume de unidades TEU.
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Figura 14: TEU cheios por meses em 2019

Numa anadlise mensal por portos, optou-se por uma apresentagdo dos varios portos em duas figuras

distintas, decorrente da significativa diferenca de volume entre os mesmos.

Numa primeira figura, os portos de menores volumes de contentores movimentados foram agregados

num conjunto designado “Restantes portos”. O somatério de tais portos apresenta uma dimenséo da

mesma ordem de grandeza que a do porto da Praia da Vitdria. Por seu turno, o porto de Ponta Delgada

destaca-se de forma muito notdria de todos os outros portos.

Na figura que se segue, detalham-se os varios portos de menor dimenséo, e que haviam sido agregados

na figura anterior. O porto da Horta apresenta-se como o de maior movimentacio de contentores na

maioria dos meses. Em termos médios, este porto movimentou 417 TEU mensais em 2019, enquanto

o porto de Sdo Roque, o segundo maior porto deste grupo, movimentou, em média, 397 TEU mensais.
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—e=\lila do Porto

mai set out
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Figura 15: TEU cheios por meses em 2019 — restantes portos
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O porto das Velas regista uma importéncia relativamente menor, atingindo uma média de 315 TEU

mensais em 2019. No que respeita aos restantes portos, estes evidenciam médias mensais de TEU

movimentados abaixo da registada neste tltimo porto, sendo de referir o porto de Vila do porto com

uma média mensal de 138 unidades TEU e os portos das Lajes das Flores de 116 TEU e da Praia da

Graciosa de 111 TEU.

Tabela 18: Movimento de TEU cheios carregados e descarregados

Unidade: TEU

} 2019 2018 Var.

| Portos Ilhas Carga  Descarga Total Carga Descarga  Total Carga Descarga Total
Ponta Delgada Sdo Miguel 33.068 40.910 73.978 34,591 38.588 74.179 -4,40% 3,34%  -0,27%
Praia da Vitdria Terceira 6.284 15.580 21.864 5.721 14.962 20.683 9,84% 4,13% 5,71%
Horta Faial 1.212 3.789 5.001 1.311 3.894 5.205 -7,55% -2,70%  -3,92%
Sdo Roque Pico 1.135 3.632 4.767 1.295 3.581 4.876 -12,36% 1,42%  -2,24%
Velas Sao Jorge 1.089 2.685 3.774 1.077 2.844 3.921 1,11% -5,59%  -3,75%
Vila do Porto Santa Maria 485 1.167 1.652 550 1.191 1.741 -11,82% -2,02%  -5,11%
Lajes Flores 394 995 1.389 470 1.464 1.934 -16,17%  -32,04% -28,18%
Praia Graciosa 491 836 1.327 485 920 1.405 1,24% -9,13%  -5,55%

i Total 44,158 £9.594 113.752 45.500 68.444 113944  -2,95% 1,68% -0,17% |

Fonte: Portos das Agares, S.A.

De referir, no que respeita a contentores carregados, que a preponderdncia do porto de Ponta Delgada
resulta das operacdes designadas de transshipment. Tais operagbes decorrem da logistica associada
ao transporte maritimo interilhas, que obriga a que, em determinadas situagdes, os contentores
tenham de ser movimentados neste porto. Tamhém ocorre este tipo de operagdo no porto da Praia

da Vitéria, embora com muito menor frequéncia.

Tais movimentos significam que as mercadorias utilizam sobretudo o porto de Ponta Delgada na
movimentacio entre o porto de origem e destino final, recorrendo a, pelo menos, dois navios. Por essa
via, no porto de transshipment ocorrem dois movimentos: um de desembarque, a partir do navio que
opera desde o porto de origem da mercadoria; e outro de embarque, para o navio que opera para o

porto de destino final da mercadoria.
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Figura 16: Movimento de TEU cheios carregados e descarregados em 2019

Segundo dados relativos a 2019 no porto de Ponta Delgada, foram contabilizadas 6.506 unidades TEU
cheias (5.280 unidades TEU em 2018) em operagdes de transshipment. Quanto ao porto da Praia da

Vitéria, movimentaram-se no mesmo periodo 255 TEU nesse regime (60 TEU em 2018).

Este tipo de operagdes reflete-se de forma direta no indice de cobertura das mercadorias (medido
através do racio entre TEU cheios carregados e descarregados), em que o porto de Ponta Delgada se
destaca com um indice de cobertura aproximada de 81 por cento em 2019, enquanto no porto da Praia
da Vitoria este racio foi de 40,3 por cento para o mesmo ano. Em termos globais, ou seja, no que
respeita ao conjunto dos portos, o indice de cobertura acima referido situou-se na ordem dos 63,5 por

cento.

A divisdo pelos tipos de unidades predominantes, ou seja, 20 pés ou 40 pés, permite ainda outro tipo
de analise. Neste caso, continua a assistir-se a uma diminuigdo do peso relativo dos contentores de 20
pés, processo que vem ocorrendo de forma continuada ao longo do tempo, e de uma forma acentuada
no porto de Ponta Delgada, como ja foi oportunamente referido De qualquer forma, este tipo de
fenémeno ndo é transversal a todos os portos, ocorrendo com maior predomindncia no porto de Ponta
Delgada, mas com impacto direto no total do conjunto dos portos atendendo ao peso relativo daquele
porto de 52,2 por cento nos contentores de 20 pés, de 70,1 por cento nos contentores de 40 pés e de
65 por cento nos TEU, concluindo-se também que os valores atrds apresentados sdo sensivelmente

similares aos do ano anterior.
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Ao nivel do porto da Praia da Vitdria, segundo porto com maior dimensdo ao nivel P.A., constata-se
que o peso relativo dos contentores de 20 pés é de 22,9 por cento, de 17,8 por cento nos contentores

de 40 pés e finalmente de 19,2 por cento nas unidades TEU.

Tabela 19: Movimento de contentores cheios de 20 e 40 pés

| 2019 2018 Var, ;

| Portes ilhas 20 W0 TEU 20 o TEU 20 0 TEU
Ponta Delgada Sdo Miguel 16.802 28.588 73.978 17.051 28.564 74.179 -1,46% 0,08% -0,27%
Praia da Vitéria Terceira 7.374 7.245 21.864 7.063 6.810 20.683 4,40% 6,39% 5,71%
Sdo Roque Pico 2.055 1.356 4,767 1.960 1.458 4,876 4,85% -7,00% -2,24%
Horta Faial 1.839 1.581 5.001 1.969 1.618 5.205 -6,60% -2,29% -3,92%
Velas Sdo Jorge 1.738 1.018 3.774 1.815 1.053 3.921 -4,24% -3,32% -3,75%
Lajes Flores 883 417 1.389 1.310 312 1.934 -32,60% 33,65% -28,18%
Vila do Parto Santa Maria 818 319 1.652 873 434 1.741  -6,30% -26,50%  -5,11%
Praia Graciosa 689 253 1.327 727 339 1.405 -5,23% -25,37% -5,55%

| Yotal 32198 40777 113752 32768 40588 113944  -1,74%  047%  -0,17%

Fonte: Portos dos Agores, 5.A.

No que diz respeito ao movimento de contentores vazios, operagdo inevitavel no ambito do
desequilibrio existente em praticamente todos os portos em favor de processos de descarga, as duas

tabelas seguintes apresentam os volumes movimentados por porto.

Tabela 20: Movimento de TEU vazios carregados e descarregados

Unidade: TEU )

[ 2019 2018 Var.

' Portos Ilhas Carga  Descarga  Total Carga  Descarga  Total Descarga Total |
Ponta Delgada  Sdo Miguel 13.325 5.570 18.895 11.175 6.392 17.567  19,24% -12,86% 7,56%
Praia da Vitéria Terceira 10.968 3.895 14.863 10.098 3.880 13.978 8,62% 0,39% 6,33%
Horta Faial 3.059 345 3.404 2.952 587 3.539 3,62% -41,23% -3,81%
Sdo Roque Pico 3.062 572 3.634 2.758 685 3.443  11,02% -16,50% 5,55%
Velas S3o Jorge 2.245 658 2.903 2.396 614 3.010 -6,30% 7,17% -3,55%
Vila do Porto Santa Maria 927 486 1.413 920 543 1.463 0,76% -10,50% -3,42%
Lajes Flores 843 160 1.003 1.176 227 1.403 -28,32% -29,52% -28,51%
Praia Graciosa 681 339 1.020 652 324 976  4,45% 4,63%  4,51%

! Total 35.110 12.025 47.135 32.127 13.252 45.379 9,29% -9,26% 3,87%

Fonte: Portos dos Agores, S.A.

A divisdo dos movimentos de contentores vazios entre carga e descarga permite perceber o processo
decorrente do desequilibrio das trocas na generalidade dos portos dos Agores. De facto, atendendo
ao maior volume de mercadorias descarregadas, ha uma consequéncia natural em termos da gestdo

do stock de contentores dos varios operadores de transporte maritimo.
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Tabela 21: Movimento de contentores vazios de 20 e 40 pés

Sdo Miguel

6.299

6.705

5.431

i

15,96%

7,56%

17.567 -6,06%

Praia da Vitéria Terceira 4.853 5.005 14.863 4.766 4.606 13.978 1,83% 8,66% 6,33%
Horta Faial 1.310 1.047 3.404 1.479 1.030 3.539 -11,43% 1,65% -3,81%
Sdo Roque Pico 1.652 991 3.634 1.535 954 3.443 7,62% 3,88% 5,55%
Velas Sdo lorge 1.381 761 2,903 1.410 800 3.010 -2,06%  -4,88% -3,55%
Vila do Porto Santa Maria 683 365 1.413 729 367 1.463  -6,31%  -0,54%  -3,42%
Lajes Flores 609 197 1.003 831 286 1.403 -26,71% -31,12% -28,51%
Praia

Graciosa 15,87%
TP -7

976

-3,93%

Fante: Portos dos Agores, S.A.

Finalmente, e em relacdo a evolugéo verificada ao longo dos Ultimos sete anos no que respeita a

movimentagdo de TEU cheios nos portos dos Acores, apresenta-se abaixo um gréfico que ilustra uma

evolugdo tendencialmente positiva.
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Figura 17: Evolugdio dos TEU cheios entre os anos de 2012 e 2019
Presencia-se também a existéncia de sazonalidade, revelada através dos picos de atividade que se
verificam nos meses de verdo, sobretudo no més de julho, e, em menor grau, no més de outubro,

antecedendo a época natalicia.

4.2.4, Movimento de passageiros

O movimento de passageiros nos portos dos Agores envolve dois tipos distintos de operagdes: o

movimento de passageiros em navios de cruzeiros e o movimento de passageiros em operagdes
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interilhas, integralmente a cargo da Atlanticoline, empresa na qual a Portos dos Agores detém uma

participacdo de 83,97 por cento.

Tendo em consideracdo a relevancia desta participagdo, no capitulo referente as Participagtes

financeiras serd dado destaque aos principais factos ocorridos naquela empresa durante o exercicio

de 2018.

As ligacGes interilhas efetuadas pela Atlanticoline compreendem:

£

As ligagbes no Grupo Central do arquipélago, designadamente entre as ilhas do Faial (porto da
Horta), Pico (portos de Madalena e Sdo Roque), Sdo Jorge (portos de Velas e Calheta) e Terceira
(porto de Angra do Heroismo), sendo que as ligagdes entre os portos da Horta, Madalena, Sdo
Roque e Velas sdo realizadas durante a totalidade do ano. Estas ligagbes sdo efetuadas
sobretudo pelo navio “Gilberto Mariano” e, pelas embarcagées “Cruzeiro do Canal” e “Cruzeiro
das llhas”. Apenas o primeiro possui capacidade para transporte de viaturas;

Contudo, é importante ohservar que estas ligagées foram reforgadas a partir do dia cinco de

agosto do ano de 2019 com o inicio da opera¢do do navio “Mestre Jaime Feijo”.

. As ligagdes no Grupo Ocidental do arquipélago, entre as ilhas de Flores e Corvo, sdo

normalmente garantidas durante todo o ano, pela lancha “Ariel”. Todavia, devido a sua
imobhilizacdo a partir do inicio do més de agosto de 2019, a liga¢do acima referida, continuou
a ser garantida pelo operador maritimo-turistico local, licenciado para o servigo de taxi

maritimo, durante o restante periodo do ano em apreco.

As ligagdes entre os meses de maio e setembro entre todas as ilhas, com exclusdo da ilha do
Corvo. No ano de 2019 as ligagdes foram asseguradas através do navio ferry “Aqua Jewel” e

da embarcacéo do tipo high speed craft, “Mega Jet”.
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Tabela 22: Movimento total de passageiros

Portos Ithas 2019 2018 Var. |
Horta Faial 460.148 464.401 -0,92%
Madalena Pico 427.633 425.580 0,48%
Ponta Delgada Sdo Miguel 142,104 160.577 -11,50%
Velas Sdo Jorge 93.562 89.715 4,29%
Praia da Vitéria Terceira 61.509 54.252 13,38%
Sdo Roque Pico 46.641 46.053 1,28%
Vila do Parto Santa Maria 20.406 21.159 -3,56%
Praia Graciosa 10.353 9.529 8,65%
Corvo Corvo 4.228 4.342 -2,63%
Santa Cruz Flores 4.197 4.199 -0,05%
Lajes Flores 1.862 1.874 -0,64%
Angra do Heroismo Terceira 1.477 921 60,37%
Calheta Sdo Jorge 637 347 83,57%
Lajes Pico 179 131 36,64%

Total 1274936  1.283.080 -0,63%

Fonte: Portos dos Agores/Diregdo Regional Transportes

No ano de 2019 assistiu-se a um decréscimo residual de 0,63 por cento no movimento total de
passageiros pelas ilhas Acgorianas. Correspondendo a menos 8.144 passageiros, valor este que inclui
quer os passageiros em navios de cruzeiros, como tamhém os movimentados pelos navios que

garantem a operacdo interilhas.

Na figura abaixo apresentada destaca-se o porto da Horta com 36 por cento do total dos passageiros
transportados quer pelos navios de cruzeiro (9.310), e também como os 450.838 passageiros

transportados pelos navios interilhas.

De seguida destaca-se o porto da Madalena do Pico com 34 por cento do total dos passageiros
movimentados, ou de outro modo, naquele porto movimentaram-se 427.633 passageiros, todos
pertencentes a operacdo interilhas. Salienta-se ainda a existéncia de uma relacdo direta
preponderante no que respeita a operagdo de movimentacgdo de passageiros interilhas entre os dois

portos acima mencionados.

Na terceira ordem de evidéncia surge o porto de Ponta Delgada com 11 por cento do total dos
passageiros movimentados. Sendo este porto o mais relevante no que concerne ao movimento dos
106.624 passageiros através dos navios de cruzeiro, e ainda com uma relevancia relativamente menor

no movimento de 35.480 passageiros na operacéo interilhas.

Observa-se ainda o porto das Velas de Sdo Jorge com sete por cento do total dos passageiros
movimentados, contudo constata-se que cerca de 98 por cento respeitam a passageiros afetos a

operagdo interilhas. Pode-se salientar ainda que os restantes portos apresentam valores residuais.
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Figura 18: Movimento total de passageiros em 2019

No que respeita a operagdo de passageiros por segmento, verifica-se que o segmento dos passageiros
interilhas representa 88,3 por cento do total dos passageiros movimentados. Presencia-se ainda uma
variagdo positiva de 0,62 por cento neste segmento de mercado. Relativamente a operagdo em navios
de cruzeiros, ohserva-se que movimentou 148.950 passageiros, o que significa uma relevancia relativa

na ordem dos 11,7 por cento.

Tabela 23: Movimento de passageiros por segmento

Operagdes interilhas 1125986 1119006 0,62%
‘Operagdes em cruzeiros 148 950 164 074 -9,22%
Tota 127493 1283080 063%

=l

* Fonte: Portas dos Agores/Direcdo Regiona-f Tran_spcrtes

4.2.4.1. Passageiros em navios de cruzeiro

No ano de 2019 foram movimentados 148.950 passageiros em navios de cruzeiro, menos 9,22 por
cento comparativamente ao ano anterior. O porto de Ponta Delgada com 106.624 passageiros
movimentados representou 71,6 por cento relativamente ao total dos passageiros movimentados nos

portos da Portos dos Acores.

Por outra via, o segundo porto com maior relevancia no que respeita a este segmento foi o da Praia
da Vitéria com 31.642 passageiros movimentados em navios de cruzeiro, assistindo-se neste porto a
uma variagdo positiva de 36,12 por cento no ano em apreg¢o, com um peso relativo de 21,2 por cento
face ao total movimentado. Constata-se ainda que o porto da Horta foi o terceiro com maior
importancia no que concerne a movimentagdo de passageiros associados a este segmento, com 6,3
por cento comparativamente ao total dos passageiros movimentados. Nos restantes portos,

observaram-se valores residuais.
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Finalmente, é importante referir que o niimero de tripulantes em navios de cruzeiro variou em sintonia

com o nimero de passageiros nos respetivos portos em andlise, apesar de este indicador apresentar

valores mais reduzidos, como é perfeitamente justificavel.

Tabela 24: Movimento de passageiros em navios de cruzeiro

¢ el LN g e T 1 Sy

Ponta Delgada Sdo Miguel 106.624
Praia da Vitéria Terceira 31.642
Horta Faial 9.310
Praia Graciosa 421
Angra do Heroismo Terceira 296
Velas Sao Jorge 242
Lajes Pico 179
Vila do Porto Santa Maria 87
Sdo Roque Pico 87
Lajes Flores 31
Corvo Corvo 31
Madalena B _Pico 0

123.345 -13,56%
23.246 36,12%
15.698 -40,69%

162 159,88%
480 -38,33%
293 -17,41%
131 36,64%
274 -68,25%
143 -39,16%
159 -80,50%
143 -78,32%

Fonte: Portos dosore;, SA.

Na figura abaixo apresentada destaca-se a relevancia que os portos de maior dimensio tais como os

portos de Ponta Delgada e o da Praia da Vitéria tém no que concerne a este segmento de mercado,

relativamente aos passageiros em navios de cruzeiro que atracam nos portos da Portos dos Acores,

verificando-se que os dois portos no seu conjunto representam mais de 90 por cento do total do

movimento de passageiros em navios de cruzeiro.

Verifica-se que o porto da Horta com seis por cento é o terceiro porto com maior relevo em relagéo a

este segmento do mercado de passageiros em navios de cruzeiro, salientando-se que os restantes

portos apresentam valores residuais inferiores a um por cento do total dos passageiros movimentados.

0,2%

M Ponta Delgada

I Praia da Vitéria

I Horta

I Praia da Graciosa
M Angra do Herofsmo
1 Velas

1 Lajes do Pico

11Vila do Porto

11580 Roque

Figura 19: Movimento de passageiros em navios de cruzeiro em 2019
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Atendendo ao tipo de escalas dos navios de cruzeiro no nosso arquipélago, os passageiros em transito
representam quase a sua totalidade, o que significa mais de 99 por cento dos passageiros

movimentados em navios de cruzeiro.

Tabela 25: Movimento de passageiros em trdnsito em navios de cruzeiro

Portos tlha 2019 2018 Var
Ponta Delgada Sdo Miguel 105.272 122.248 -13,89%
Praia da Vitéria Terceira 31.460 23.119 36,08%
Horta Faial 8.806 15.560 -43,41%
Angra do Heroismo Terceira 293 465 -36,99%
Vila do Porto Santa Maria 87 269 -67,66%
Velas Sdo Jorge 242 293 -17,41%
Praia Graciosa 421 162 159,88%
Lajes Flores 31 159 -80,50%
Corvo Corvo 31 143 -78,32%
Sdo Roque Pico 87 142 -38,73%
Lajes Pico 179 131 36,64%
Madalena Pico. ! 0 0 %

Total 146909 162691  9,70%

Fonte: Portos dos Agor'es, S.A.

Através da figura abaixo apresentada constata-se que no dltimo triénio foram particularmente
predominantes as escalas de navios de cruzeiro ocorridas nos meses de abril de cada ano, destacando-
se com particular evidéncia o ano de 2018. Como se verifica, este fendmeno ndo foi traduzido em mais

nenhum dos restantes meses.
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Figura 20: Passageiros em navios de cruzeiro por meses no tltimo triénio

43




S
S

W22

Relatorio e Contas 2019

Havera a considerar diversos tipos de escalas nas operagées de navios de cruzeiro:

13 Escalas de reposicionamento, transatlanticas ou ainda cruzeiros mundiais (“world cruises”);

41U LigacBes entre Inglaterra e Caraibas;

I Circuito das ilhas atlanticas;

X1 Circuito “Agores”.

A figura abaixo apresenta a evolugdo no (ltimo triénio das vdrias modalidades, sendo possivel

constatar o crescimento das escalas de reposicionamento, que incidiram particularmente no més de

abril, conforme ahordado acima.

70

60 -
50
40
30
20
10 -
0 -

3
I

Transatldntico

Agores Ilhas atlantico Caraibas/Am.Sul Cruz.mundial

Figura 21: Escalas de cruzeiros por tipologia de operagéio

No ano de 2019 ocorreram algumas alteragées nos parametros vigentes no ano anterior, com destaque

para um aumento significativo no nimero de escalas associadas ao itinerdrio “Acores”. Tal facto

correspondeu a uma variagdo positiva muito significativa, na ordem dos 56,52 por cento.

Observou-se ainda uma variagdo positiva de 7,69 por cento nas escalas afetas ao itinerdrio

“Caraibas/América do Sul”, assistindo-se a um incremento de quatro escalas no itinerdrio “Cruzeiros

mundial”.

Em sentido contrario destacam-se as escalas e passageiros associados aos itinerarios “Transatlantico”,

com uma variagéo negativa de 21,54 por cento e 19,01 por cento, mais respetivamente.
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Tabela 26: Numero de escalas e de passageiros por tipo de itinerdrio de cruzeiro

Transatlantico 51 81.399 65 100.505  -21,54% -19,01%

Agores 36 4.066 23 2.240 56,52% 81,52%
Ilhas atlanticas 35 34.920 35 36.552 0,00% -4,46%
Caraibas/Ameérica do Sul 14 24,352 13 22.276 7,69% 9,32%

Cruzeiro mundial i 2.501 200,00% 68,45%

Fonte: Prlos dos A;ors, S.A
Observa-se na tabela abaixo que a principal categoria dos navios de cruzeiro com escala nos portos

dos Acores em 2019 é a “Standard”, representando cerca de 45 por cento do niimero de escalas totais.

Seguem-se os navios classificados na categoria “Expedicdo”, com 46 escalas. Contudo, constata-se que
esta distribuicdo ndo é transponivel para os respetivos nimeros de passageiros, porquanto os navios

da categoria “Expedigao” registam em regra, uma dimensdo significativamente inferior a dos restantes.

Tabela 27: Nimero de escalas e de passageiros por categoria de navios de cruzeiro

-7,25% -7,74%

gEOS

Standard 64 98.006 69 106.232

Expedicido 46 3.993 32 4.011  43,75% -0,45%
Premium 16 37.569 27 43.354  -40,74% -13,34%
Luxo 10.477  60,00% -10,45%

Fonte: Partos dos Agores, S.A.

No que respeita as principais nacionalidades, constata-se que os passageiros naturais do Reino Unido
continuam a destacar-se no ano de 2019, com 35,1 por cento do numero total de passageiras
movimentados em navios de cruzeiro, apesar de se assistir a uma varia¢do negativa na ordem dos 22

por cento comparativamente ao ano anterior, como se verifica na figura abaixo apresentada.

Seguem-se 0s passageiros naturais dos Estados Unidos da América, com uma relevancia de 32,8 por
cento do total movimentos, assistindo-se a um incremento de 7,7 pontos percentuais face ao ano de

2018.

Presencia-se também a preponderancia relativa de 15,8 por cento dos germaénicos, o que corresponde
a 23.505 passageiros. Surgem ainda os passageiros com nacionalidade do Canada e os de outras
nacionalidades com um de preponderancia mais diminuta, tal como se observa na figura ahaixo

identificada.
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Figura 22: Principais nacionalidades dos passageiros de cruzeiros no tltimo triénio

Relativamente ao nimero de tripulantes, assiste-se a uma variagdo negativa de 8,47 por cento face ao

ano anterior, ou de outro modo, foram menos 6.288 tripulantes em navios de cruzeiro em 2019,

No que respeita aos principais portos, destaca-se dos restantes o porto de Ponta Delgada, com um
peso relativo na ordem dos 69,6 por cento, apesar de se ter assistido a uma variacdo negativa no
ndmero de tripulantes em navios de cruzeiro, como se demonstra na tabela abaixo. No porto da Praia
da Vitéria observou-se uma variacdo positiva muito significativa neste indicador, na ordem dos 32,3

por cento, o que corresponde a 20,7 por cento do respetivo total de tripulantes em navios de cruzeiro.

Nos restantes portos, o que mais se evidenciou foi o da Horta, com um peso relativo de 8,8 por cento
face ao total dos tripulantes em navios de cruzeiro, o que corresponde a 5.782 tripulantes. Finalmente

nos restantes portos presencia-se valores residuais pouco significativos.

Tabela 28: Niimero de tripulantes de navios de cruzeiro

'Portos lhas 2019 2018 var.
| ]
Ponta Delgada Sdo Miguel 47 283 54 443 -13,15%
Praia da Vitdria Terceira 14 087 10 648 32,30%
Horta Faial 5782 7942 -27,20%
Velas Sdo Jorge 127 234 -45,73%
Angra do Herofsmo Terceira 175 226 -22,57%
Vila do Porto Santa Maria 55 200 -72,50%
Praia Graciosa 249 134 85,82%
Lajes Flores 18 127 -85,83%
Sdo Roque Pico 55 101 -45,54%
Corvo Corvo 18 100 -82,00%
Lajes Pico 118 100 18,00%
Madalena Pico 0 0 -%
Total 67967 74255 -8.47%

Fonte: Portos dos Agores, S.A,
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4.2.4.2. Passageiros em operagdes interilhas

Tabela 29: Movimento de passageiros interilhas

Horta Faial 450 838 448 703 0,48%

Madalena Pico 427 633 425580 0,48%
Velas Séo Jorge 93320 89422 4,36%
Sdo Roque Pico 46 554 45910 1,40%
Ponta Delgada Sao Miguel 35480 37232 -4,71%
Praia da Vitdria Terceira 29 867 31006 -3,67%
Vila do Porto Santa Maria 20319 20 885 -2,71%
Praia da Graciosa Graciosa 9932 9 367 6,03%
Santa Cruz Flores 4197 4199 -0,05%
Corvo Corvo 4197 4199 -0,05%
Angra do Heroismo Terceira 1181 441 167,80%

Flores 1831 1715 6,76%
 83,57%

Sdo Jorge

Fonte: Diregdo Rn! de Transportes

0 volume de passageiros movimentados em regime interilhas no ano em estudo atingiu um total de
1.125 mil passageiros, observando-se uma variagdo positiva de 0,62 por cento face ao ano anterior, o

que significa mais 6.980 passageiros.

Deste modo, na figura abaixo apresenta-se a relevancia de cada porto no total dos passageiros

movimentados interilhas.

% ~1% M Horta
1 Madalena
I Velas
11Sdo Roque
M Ponta Delgada
M Praia da Vitoria
1 Vila do Porto
11 Praia da Graciosa
I Santa Cruz
Corvo
B Angra do Herolsmo
1 Calheta
"' Lajes das Flores

3% 3% 2

Figura 23: Movimento de passageiros interilhas em 2019

Observa-se que o porto da Horta, manteve neste ano os cerca de 40 por cento do total de volume de
passageiros interilhas, este é o principal porto, seguido do porto da Madalena do Pico, com 38 por

cento. O predominio destes dois portos estd diretamente relacionado com a importancia da rota
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denominada “Linha Azul” da empresa Atldnticoline, que liga diariamente e em diversos horérios estes

dois portos.

Contudo, presencia-se que é na ilha do Pico que se movimenta o maior niimero de passageiros
interilhas, através do somatdrio dos portos da Madalena com 427.633 passageiros, mais os 46.554
passageiros movimentados nos portos de Sdo Roque. Esta ilha movimenta um volume de passageiros

na ordem dos com 42,1 por cento do total dos passageiros movimentados interilhas.

No porto das Velas assiste-se a um volume de passageiros significativamente menor, o que equivale a
93.320 passageiros, correspondendo a um peso relativo ordem dos 8.3 por cento. Mais se indica que
neste porto assistiu-se a uma variagdo positiva de 4,36 nos passageiros movimentados no ano em

aprego.

E importante referir ainda que os portos das Velas e Sio Roque sdo também alvo de operacbes
regulares de passageiros durante todo o ano por parte da empresa Atlinticoline, bem como pela

operagdo sazonal realizada pela Atldnticoline com navios-ferry.

A operagdo sazonal decorre entre os meses de maio e setembro, cobrindo a generalidade das ilhas dos
Agores, com exclusdo do Corvo, tendo sido assegurada em 2019 pelo navio “Aqua Jewel” e a

embarcagdo do tipo high speed craft “Mega let”.

As ligagBes entre as ilhas das Flores e do Corvo sdo normalmente cobertas por uma operagio regular
por parte da lancha “Ariel”, propriedade da Atlénticoline. Contudo, devido a imobilizaciio desta lancha
a partir do dia quatro de agosto, observa-se que a referida ligagdo continuou a ser assegurada no
restante periodo do ano em aprego pelo operador maritimo-turistico local, licenciado para o servico

de taxi maritimo.

Atendendo a participac¢do da Portos dos Agores na Atldnticoline, em capitulo préprio serd apresentado

mais algum detalhe sobre a atividade desta empresa.

Contudo, é importante referir que no ano de 2019, os navios da subsidiaria Atlanticoline registaram
no que concerne as ilhas do Tridngulo mais de 6.100 escalas. Verificou-se ainda a uma movimentacio
residual de 16 escalas com origem em Angra de Heroismo e destinos finais os portos da Calheta e Velas

de Sdo Jorge.

Presencia-se na tabela abaixo a preponderéncia no que respeita a movimentacio deste tipo de navios

entre os portos da Madalena e Horta, representando cerca de 79 por cento do total das escalas.
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Tabela 30: Escalas de navios passageiros entre as ilhas do Tridngulo e A. Herofsmo

Horta-  Madalena- SioRoque- Calheta-  Velas-S&o A. Heroismo -

Faial Pico Pico. SioJorge  lorge Terceira
Total Geral
Horta - Faial 2140 277 34 2451
Madalena do Pico 2161 298 2459
S. Roque do Pico 277 297 574
Calveta de SioJorge 1 6 30
Velas de Sdo Jorge 46 285 304 16 1 652
A Herofsmo - Terceira 15 1 16

A figura abaixo mostra o fluxo das escalas anteriormente anunciadas durante todos os meses do ano

de 2019.

350
300
250
200
150
100
50
0

~0-— Faial - Horta ~—Pico - Madalena < ~Pico - Sdo Roque
Sdo Jorge - Calheta —@—S30 Jorge - Velas ~&-—Terceira - A. Heroismao

Figura 24: Movimento dos navios de passageiros nas ilhas do Tridngulo e A. Heroismo em 2019

Observa-se uma grande similitude entre o niimero de escalas dos navios interilhas durante o periodo
em andlise no que respeita aos portos da Horta e da Madalena, na ilha do Pico. Presencia-se também
um factor de sazonalidade muito preponderante na movimentac¢do deste tipo de navios, que se inicia

normalmente no més de Maio e que tem a sua fase descendente a partir do més de setembro.
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4.3.  OQutras atividades

Para além da atividade portudria propriamente dita, a Portos dos Agores exerce outras atividades, de
que se destaca a relativa a gestdo de infraestruturas de apoio a nautica de recreio, pelo seu impacto
no turismo e nos centros urbanos onde tais infraestruturas se localizam. Serd ainda de referir a gestio
de dreas dominiais afetas a empresa, com particular destaque para o Complexo das Portas do Mar e
as piscinas de Sdo Pedro e das Portas do Mar, em Ponta Delgada. Em Angra do Heroismo a Portos dos

Agores tem responsabilidade direta na gestdo da area comercial afeta ao Porto das Pipas.

Adicionalmente, serd de mencionar a atividade de descarga de inertes, atividade exercida por privados,
sujeita a licenciamento prévio e regulamentada pelo disposto no Decreto Legislativo Regional n.2
9/2010/A, de oito de margo. A determinagdo das zonas onde é autorizada a extracdo comercial de
areia é estabelecida anualmente, mediante resolugdo do Conselho do Governo Regional dos Acores,
na qual sdo definidas as quantidades maximas passiveis de extra¢do para o ano em aprego. As
infraestruturas portuarias funcionam como elemento fundamental no processo de movimentagdo de

tais produtos entre o meio maritimo e a sua entrada no processo produtivo.

4.3.1. Ndautica de recreio

A Portos dos Agores é responsavel pela gestdo de diversas infraestruturas de apoio a nautica de recreio
na Regido Autonoma dos Acores, distribuidas por sete ilhas. Atualmente, apenas as ilhas da Graciosa

e do Corvo ndo possuem infraestruturas dedicadas a nautica de recrejo.

Na Regido Auténoma dos Agores ha ainda a considerar outras duas infraestruturas municipais afetas a
ndutica de recreio, localizadas, respetivamente, na baia da Praia da Vitdria (ilha Terceira) e outra em
Vila Franca do Campo (ilha de Sdo Miguel), cuja exploragdo cahe, no primeiro caso, a respetiva

autarquia e, no segundo caso, ao Clube Naval de Vila Franca do Campo.

Este conjunto de infraestruturas afetas a ndutica de recreio no arquipélago dos Acores constitui um
elemento de apoio essencial a navegacdo no Atlantico Norte, entre os continentes americano e
europeu, sendo a marina da Horta a principal infraestrutura e uma das mais conceituadas no mundo
nautico. Os niveis de ocupag¢do durante a época alta nesta marina ultrapassam amplamente a sua

capacidade de recegdo.
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4.3.1.1. Embarcacdes de recreio ndo locais

Tabela 31: Movimento de embarcagdes de recreio néo locais

Horta Faial 1372

-5,83%
Ponta Delgada Sdo Miguel 916 14,21%
Angra do Heroismo Terceira 681 -7,35%
Velas Sdo Jorge 657 0,92%
Vila do Parto Santa Maria 427 1,18%

Lajes
Lajes

Em 2019 registaram-se 4.380 movimentos de embarcactes de recreio ndo locais, ou seja, menos 48

embarcagbes do que em 2018, o equivalente a uma variagdo residual negativa de 1,08 por cento.

Na figura abaixo destaca-se a preponderéncia de cada porto no que respeita ao movimento deste tipo

de embarcagdes que passaram pelas ilhas Agorianas.

3%

W Horta

1 P.Delgada

11 A.Heroismo
Velas

m Vila do Porto

H Lajes Flores

Il Lajes Pico

Figura 25: Movimento de embarcagées de recreio ndo locais em 2019

Na marina da Horta, a mais importante infraestrutura associada a ndutica de recreio dos Agores,
registaram-se em 2019 um total de 1.372 escalas deste tipo de embarca¢des, ou de outro modo,
menos 85 escalas comparativamente ao ano anterior. Contudo, é importante referir que aquela marina
representou no periodo em estudo, cerca de 31,3 por cento do total das escalas das embarcac¢des do
segmento em andlise. Destaca-se de seguida em termos de niimero de entradas, a marina de Ponta

Delgada com 916 embarcagdes, presenciando-se um incremento de 114 escalas.
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Observa-se ainda em termos de relevancia a marina da Angra do Heroismo com 681 escalas, seguida

da marina das Velas de Sédo Jorge com 657 escalas, o que equivaleu a uma variacdo positiva de 0,92

por cento.

Finalmente, pode-se salientar que em relagdo as restantes marinas assistiu-se a um movimento de
embarcag@es de recreio ndo locais na ordem das 427 escalas em Vila do Porto, nas Lajes das Flores,
foram 209 escalas. Observa-se ainda a marina das Lajes do Pico que apresentou um valor mais

reduzido, na ordem das 118 escalas.
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Figura 26: Movimento de embarcagdes de recreio néo locais no tltimo triénio

No que respeita a dimensdo das embarcagdes, constata-se que a marina da Horta apresenta a
percentagem mais significativa relativamente as embarcagdes de maior dimensdo (> VI). De qualquer
modo, pode-se indicar que as embarcagdes das classes IV a VI predominam em todos os portos e
marinas de recreio, com um minimo de 79,52 por cento na Horta e um maximo de 86,42 por cento em

Vila do Porto.

Tabela 32: Classes das embarcagdes de recreio ndo locais

- . 1 Classes |
o ﬂh&s lall  IWavi  >w
Horta Faial 7,43% 79,52% 13,05%
Ponta Delgada Sdo Miguel 9,50%  81,88% 8,62%
Angra do Heroismo Terceira 12,04%  83,85% 4,11%
Velas Sdo Jorge 10,96%  86,00% 3,04%
Vila do Porto Santa Maria 11,48%  86,42% 2,11%
Lajes Flores 13,88%  82,78% 3,35%

Lajes Pico 15,25% 83,05% 1,69%

Fonte: Portos dos A;arés, S.A.
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No que concerne as nacionalidades de registo das embarcag¢des ndo locais com escala nas marinas e
nticleos de recreio ndutico sob jurisdigdo da Portos dos Acgores, é notdria a preponderdncia das
embarcagdes francesas, que registaram uma variagdo percentual positiva de 1,15 por cento. Mais se
informa que historicamente esta nacionalidade de registo é a mais relevante. Constata-se tambhém que

o seu peso relativo comparativamente ao total situa-se na ordem dos 28,08 por cento.

No que respeita as principais variacoes positivas, destaque para as ocorridas nas embarcagtes com
nacionalidade alema com uma variagdo positiva de 22,15 por cento, e nas embarcag¢des portuguesas,
com uma variagdo positiva de 16,55 por cento, ou por outra forma, foram mais 122 escalas de
embarcacGes ndo locais com nacionalidade portuguesa. Assiste-se ainda a uma inversdo na
preponderancia das embarcagdes com origem nos paises da Benelux com 518 registos,
comparativamente aos 477 registos com origindrios do Reino Unido e dos 397 registos com
nacionalidade Alemd. Finalmente, com um menor grau de relevancia surgem as embarcagdes de
nacionalidade norte americana, com uma variagdo positiva de 3,35 por cento, as embarcacoes dos

paises ndrdicos com 170 registos e ainda as das restantes nacionalidades com 544 registos.

Tabela 33: Nacionalidade das embarcagées ndo locais

Nacionalidades 2019 2018 Var. |
|
Franca 1230 1216 1,15%
Portugal 859 737 16,55%
Benelux 518 540 -4,07%
Reino Unido 477 564 -15,43%
Alemanha 397 325 22,15%
América Norte 185 179 3,35%
Paises nordicos 170 193 -11,92%
_Restantes 544 674 -19,29%
| Total 4380 4428 -1,08%

Fonte: Portos dos Agares, S.A.

4.3.1.2. Tripulantes de embarcagdes nao locais

A par da evolugdo observada no nimero de embarca¢des ndo locais, tamhém em termos de
tripulantes, presenciou-se uma variagdo residual negativa de 0,66 por cento, o correspondente a

menos 120 tripulantes face ao ano anterior.

Observa-se pela tabela abaixo que a marina da Horta movimentou 7.002 de tripulantes, o que equivale
a 38,9 por cento do total de tripulantes em escala nos portos e nticleos de recreio nautico sob gestéo

da Portos dos Agores.
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Segue-se em termos de relevancia a marina de Ponta Delgada com 2.996 tripulantes e com uma
varia¢do positiva de 10,8 por cento. Assiste-se também a uma variagdo positiva de 7,47 por cento na
marina das Velas de Sdo Jorge. Verifica-se ainda que a marina de Angra do Heroismo surge no quarto
posto em termos de preponderédncia com 15 por cento do total do movimento de tripulantes de

embarcacdes de recreio néo locais.

As restantes infraestruturas apresentam valores residuais, com saliéncia para Vila do Porto com 1.394

tripulantes.

Tabela 34: Movimento de tripulantes de embarcagées de recreio néio locais

Portos de recreio Ihas 2019 2018 Var. |
Horta Faial 7002 7293 -3,99%
Ponta Delgada Sdo Miguel 2996 2704 10,80%
Velas Sdo Jorge 2776 2583 7,47%
Angra do Heroismo Terceira 2699 2 867 -5,86%
Vila do Porto Santa Maria 1394 1413 -1,34%
Lajes Flores 635 726 -12,53%
lajes Pico 497 533 675%
Total 17999 18119 -0,66%

Mais se informa que as primeiras trés infraestruturas representam, no seu conjunto, 71 por cento dos

tripulantes das embarcacgdes de recreio ndo locais.

A figura abaixo destaca o porto da Horta como sendo o mais relevante no que diz respeito a

movimentagdo de tripulantes pelas embarcag¢des ndo locais no ano em aprego.

M Horta

i P.Delgada

i1 Velas
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# Vila do Porto
H Lajes Flores

I Lajes Pico

Figura 27: Tripulantes de embarcacdes de recreio néo locais em 2019
4.3.2. Extracdo de inertes

No que respeita a descarga de inertes extraidos no leito marinho, atividade exercida por operadores

privados mediante licenciamento, em 2019 registou-se um decréscimo menos acentuado face ao ano
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imediatamente anterior, o que significa a uma variagdo percentual negativa na ordem dos 7,7 por
cento, o que equivale a menos 3.242 metros ctibicos de inertes descarregados nos portos agorianos.

Trata-se, alids, do valor mais baixo desde o ano de 2011.

No entanto, é percetivel através da tabela abaixo que este fendmeno de diminuigdo no volume de

inertes provenientes do mar ndo é transversal a todas as ilhas.

Tabela 35: Descarga de inertes provenientes do mar

_ Jnkdade: mt
lihas 2019 2018 var.
Terceira 15036 12768 17,76%
Sdo Miguel 9660 8993 7,42%
Pico 4 860 7 344 -33,82%
Faial 3672 5076 -27,66%
Santa Maria 3363 2952 13,92%
Graciasa 1404 1836 -23,53%
Sdo Jorge 864 1404 -38,46%
Corvo 0 1512 -100,00%

Flores 0 216 -100,00%

Fonte: Portos dos Agores, S.A.

A descarga de inertes efetuadas no porto da Praia da Vitéria atingiu 38,69 por cento do total de inertes
descarregados no arquipélago dos Agores em 2019, traduzindo um acréscimo de 17,7 por cento

comparativamente ao ano anterior, ou seja, mais 2.268 metros ctibicos de areia descarregada naquele

porto.

No segundo lugar por ordem de preponderancia destaca-se o porto de Ponta Delgada, com cerca de
25 por cento do total de inertes descarregados provenientes do mar, e, em terceiro lugar, o conjunto

dos portos da ilha do Pico, com 12,51 por cento do total descarregado.

3,61% . 2,22%
8,65% ¥ Terceira
1S40 Miguel
1 Pico
Faial

M Santa Maria
M Graciosa
11 Corvo

Sdo lorge

Figura 28: Descarga de inertes provenientes do mar em 2019
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Numa analise referente aos dados do tltimo triénio, é possivel perceber algumas situagdes com
acréscimo de descarga de inertes em 2019, como é o caso das ilhas de Terceira, Sdo Miguel e Santa
Maria. Em todos os restantes portos observa-se um decréscimo face a 2018. Contudo, relativamente
aos valores registados em 2017, observam-se reducdes relativamente expressivas. Apenas no porto

de Vila do Porto, em Santa Maria, registaram-se valores descarregados de inertes relativamente

estéveis,
25000 -
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Figura 29: Descarga de inertes no tiltimo triénio (m?)
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5. Recursos humanos

5.1.  Enquadramento

Durante o ano de 2019 decorreu um processo negocial entre o Sindicato Nacional dos Trabalhadores
das Administracdes Portuarias — SNTAP e todas as Administragdes Portudrias nacionais, incluindo a
Portos dos Agores, com vista & segunda revisdo do Acordo Coletivo de Trabalho (ACT). No caso

concreto da Portos dos Agores, do Acordo de Empresa (AE).

Neste sentido, houve acordo ao nivel da alteragdo de algumas cldusulas que vigoravam desde o
primeiro acordo de 2015 e da sua primeira alteragdo em 2018 bem como, na regulamentagdo de
matérias complementares ao Estatuto do Pessoal das Administracdes Portudrias (Decreto-Lei n®
421/99 de 21 de outubro e respetiva portaria regulamentadora, ou seja, a Portaria n2 1098/99 de 21

de dezembro).

Para a Regido Auténoma dos Agores, o processo negocial foi concluido em setembro, tendo sido em
novembro publicado em Jornal Oficial o contetido do AE celebrado entre a Portos dos Agores e 0
SNTAP, nos exatos moldes e contetido do referido ACT celebrado entre as congéneres e o sindicato

referido.

Da revisio do AE destacaram-se a reativacio das carreiras residuais, a manutengdo de remuneragoes

acessérias e as ajudas de custo e despesas com transporte e alojamento.

Destacou-se também a adesio a este AE por parte do Sindicato OFICIAISMAR - Sindicato dos Capitées,

Oficiais Pilotos, Comissarios e Engenheiros da Marinha Mercante.

Noutro ambito da politica de recursos humanos, neste caso com incidéncia na gestdo e
desenvolvimento de pessoas, evidenciou-se o programa “Tod@s a Bordo” dirigido a todos os
trabalhadores e a todas as trabalhadoras e que teve inicio em outubro 2018 e termo em abril de 2019,
culminado com um "desafio final" em setembro constituido por uma atividade teambuilding que

decorreu na sede da organizagéo e que reuniu as principais equipas vencedoras do jogo por ilha.

Tratou-se de um programa de desenvolvimento de competéncias e de promogdo do alinhamento
organizacional em formato de jogo e formacgdo ativa. Distinguiu-se pela metodologia lidica e
inovadora na forma de transmitir conhecimento e mudar comportamentos/atitudes. Teve como
objetivo geral formar as pessoas em vdrias vertentes transversais a todas as fung¢bes, nomeadamente
as boas préticas de higiene e seguranga no trabalho, as boas praticas ambientais e simultaneamente o

objetivo de promover o espirito de equipa, o conhecimento integrado da empresa (do negécio, de
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projetos, das atividades, das organicas, entre outros) contribuindo para a compreenséo e integragdo
organizacional como fator de promoc¢do da mudanga e inovagido e da comunicagio interna e da
identidade organizacional. Promoveu ainda o conhecimento de si, através do treino da resiliéncia e da

inteligéncia emocional, contribuindo para a melhoria do bem-estar e do relacionamento saudavel.

5.2.  Estrutura do efetivo

O exercicio de 2019 apresentou algumas altera¢des no que se refere a estrutura do efetivo, com a
entrada de 15 novos recursos humanos, sendo nove trabalhadores e seis trabalhadoras, bem como a
saida de 16 (oito trabalhadores e de oito trabalhadoras). No que respeita as saidas, corresponderam a

saidas por demisséo, através de resolugéo do contrato por se verificar o seu terma e por reforma.

Associado sobretudo a atividades sazonais desenvolvidas pela empresa, nomeadamente na exploracéo
das piscinas de S8o Pedro, em Ponta Delgada, serd também de referir o recurso ao trabalho

temporario. Em 2019 recorreu-se a oito novas admissdes temporarias.

As restantes sete entradas foram necessidades identificadas como sendo uma na drea de assessoria

ao conselho de administracdo e seis nas areas operacionais.

Como consequéncia deste conjunto de processos de entrada e saida de pessoal, verificou-se um

decréscimo do efetivo médio de menos 0,36 por cento, em 2019.

Tabela 36: Efetivo médio

| Efetivo médio 2019 2018 Var.
Homens 234 239 -2,09%
Mulheres 43 39 10,26%
Total 277 278 -0,36%

Fonte: Portos dos Agares, S.A.

A estrutura dos Recursos humanos em fungbes é composta por vérios tipos de vinculo, sendo
particularmente relevante o volume de pessoal efetivo, ndo obstante registou-se uma diminui¢do de

1,98 por cento, face ao ano anterior.

O pessoal contratado registou um aumento relativamente mais acentuado correspondente a 12,5 por

cento, em resultado do nimero de admissdes a que houve necessidade de recorrer.
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Tabela 37: Tipo de vinculo do efetivo em 31 de dezembro

[l _ 2019 2018 Var.

Vinculo do pessoal _ :

[ Homens Mulheres Total Homens Mulheres Total Homens Mulheres Total
Pessoal efetivo 211 36 247 215 37 252 -1,86% -2,70% -1,98%
Pessoal requisitado 6 0 6 5 0 5 20,00% -% 20,00%
Pessoal em comissdo de servigo 1 1 2 0 0 0 -% % -%
Pessoal contratado 16 2 18 13 3 16 23,08% -33,33% 12,50%
| Total 234 39 7273 233 40 273  0,43% -2,50% 0,00%

Fonte: Portos dos Agares, S.A.

Relativamente a divisdo dos Recursos humanos por género e éreas de atividade, verificou-se uma
assinalavel preponderancia de pessoal do sexo masculino, afeto sobretudo a dreas operacionais e que

representou no final de 2019, 85,71 por cento do efetivo.

Em termos de divisdo por Diregdo Geral, a composicdo de efetivos da Portos dos Agores manteve uma
situagdo de equilibrio, com uma representagdo de 33,6 por cento na Direcdo Geral dos Portos de Sdo
Miguel e Santa Maria (DGPSM), justificado pelo volume de movimentagédo do principal porto (Ponta
Delgada) onde sédo afetos o maior nimero de recursos humanos, 22 por cento na Direg¢do Geral dos
Portos do Tridngulo e Grupo Ocidental (DGPTO) e 17,3 por cento na Dire¢do Geral dos Terceira e

Graciosa (DGPTG).

A DGPTO abrange um conjunto de nove portos, alguns dos quais de dimensdo média e outros com
atividade relativamente residual no contexto da empresa, possui um efetivo de 61 elementos, na
generalidade do sexo masculino. Ainda assim, serd de referir que se trata da Dire¢do Geral com mais

elementos do sexo feminino.

Nas dreas de apoio e suporte, registou-se um maior equilibrio relativo entre géneros, sendo que 42,25
por cento é do sexo feminino. Ou seja, o efetivo feminino estd muito concentrado (76,92 por cento)

nas areas de apoio e suporte, apresentando uma percentagem residual nas areas operacionais.

Tabela 38: Recursos humanos por Diregéio Geral e dreas de apoio e suporte em 31 de dezembro

|
’ |

Descrigdo DGPSM DGPTO  DGPTG  Apoio/Suporte Total
Homens 90 57 46 41 234
Mulheres 3 4 2 30 39
| 03 61 a8 71 73 |

Fonte: Portos dos Agares, S.A,

Relativamente ao regime de trabalho praticado pelo efetivo, existem trés tipos de horarios a
considerar: o hordrio normal, o horério flexivel e, a isengdo de hordrio de trabalho, este ultimo

aplicvel, sobretudo, nas dreas operacionais e em cargos de chefia. O peso relativo do efetivo afeto ao
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regime de isencdo de hordrio é muito assinaldvel, mantendo-se, nos tltimos anos, estabilizado a volta

de 75 por cento do total.

Ainda a nivel do regime de isengdo de hordrio de trabalho, decorrente diretamente das necessidades
operacionais inerentes a atividade portudria, atendendo que apenas com um regime de elevada
flexibilidade laboral serd possivel fazer face as requisicbes de clientes para a prestacdo de servi¢os
portuarios em horarios relativamente imprevisiveis. Sendo tais prestages de servigos associadas a
atividades operacionais. O regime de isengdo de hordrio de trabalho abrange sobretudo elementos do

sexo masculino.

7

Relativamente ao hordrio normal fixo, é aplicivel sobretudo em atividades de apoio e suporte,

nomeadamente nas dreas com uma maior componente administrativa.

Tabela 39: Distribui¢do dos Recursos Humanos por regimes de trabalho

|

& Lciels 2019 2018 Var, ,
Hordrio praticado _ L w2 Bl 5
_ Homens Mulheres Total Homens Mulheres Total Homens Mulheres Total |
Hordrio normal fixo 46 23 69 47 25 72 -2,13% -8,00% 4,17%
Isengdo de horario de
trabalho 188 16 204 186 15 201 1,08% 6,67% 1,49%
= : ]
?Tntaﬂ 234 39 273 233 40 273 043%  -2,50% 0,00%

Fonte: Portos dos Agores, S.A.

5.3.  Niveis etarios do efetivo

A divisdo do efetivo por escalGes etdrios permite perceber um relativo equilibrio entre os diversos
escaldes, com uma ligeira preponderdncia dos escaldes etarios com idade igual ou superior aos 50
anos, que atingiu um total de 45,42 por cento do efetivo em 31 de dezembro de 2019, traduzindo-se

num aumento de 1,47 pontos percentuais relativamente ao ano de 2018.
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Tabela 40: EscalGes etdrios do efetivo em 31 de dezembro

0 % % %

Até 24 anos 0

0 0
De 25a 29 anos 11 2 13 12 4 16 -833% -50,00% -18,75%
De 30 a 34 anos 20 6 26 29 4 33 -31,03% 50,00% -21,21%
De 35 a 39 anos 38 4 42 30 4 34 26,67% 0,00% 23,53%
De 40 a 44 anos 33 4 37 27 3 30 22,22% 33,33% 23,33%
De 45 a 49 anos 23 8 31 30 10 40 -23,33%  -20,00% -22,50%
De 50 a 54 anos 38 4 42 36 2 38  556% 100,00% 10,53%
De 55 a 59 anos 37 5 42 38 6 44  -2,63%  -16,67% -4,55%

6

60 ou mais anos 34

-14,29%  5,26%

40 31 7 38 9,68%

Fonte: Portos dos Agores, S.A.

Numa comparagdo por sexo entre escaldes etarios do efetivo, no ano de 2019, registou-se maior
ponderagdo do sexo masculino nos escal@es etdrios dos 35 aos 39 anos e dos 50 aos 54 anos de idade,

sendo que no sexo feminino a ponderacdo realga-se no escaldo dos 45 aos 49 anos de idade.

60 ou mais anos

De 55 a 59 anos

De 50 a 54 anbs| |
De45a 4
De 40 a 44 anps
De 35a 39 anps
De 30 a 34 gnos.
De 25a 29 anos|

Até 24 anos
r

10 0 10 20 30 40 50

1 Homens

11 Mulheres

Figura 30: Escaldes etdrios do efetivo por sexo em 2019

No cdmputo dos (ltimos trés exercicios, ou seja entre 2017 e 2019, constatou-se uma evolugdo mais

acentuada nos escaldes de maior idade, ou seja nos escaldes a partir dos 50 anos.
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50

: Escaldes etdrios do efetivo entre 2017 e 2019

Niveis de antiguidade do efetivo

Relativamente a distribuicdo dos trabalhadores por antiguidade, no ano de 2019, foi possivel apurar

que mais de metade dos trabalhadores, cerca de 53,48 por cento, trabalham na empresa ha mais de

15 anos, correspondendo a um aumento de 4,29 por cento face ao final de 2018. Na tabela seguinte

podemos verificar que esta predominéncia de antiguidade do efetivo (15 ou mais anos) mantem-se ao

longo dos tltimos trés anos.

A antiguidade média do efetivo da Portos dos Agores situou-se em 2019, nos 18,1 anos, mais 0,3 anos

que no ano anterior.

Antiguidade

Até 1ano
De1a2anos
De 2 a 5 anos
De 5 a 10 anos
De 10 a 15 anos
15 ou mais anos
iTataI

Tabela 41: Antiguidade do efetivo em 31 de dezembro

2019
Homens
6 1
3 1
28
36 10
32 7
129 17
234 39

7

4
31
46
39
146
273

Mulheres Total Homens

6

3
27
41
35
121
233

2018
Mulheres
2
0
3
10
6
19
40

Var.

Total Hemens Mulheres Total
8 0,00% -50,00% -12,50%

3 0,00% % 33,33%

30 3,70% 0,00%  3,33%
51 -12,20% 0,00% -9,80%
41  -8,57% 16,67% -4,88%
140 6,61% -10,53%  4,29%
273 043%  -2,50% 0,00%

Fonte: Portos dos Agores, S.A.

A predomindncia de antiguidade do efetivo no escaldo de 15 ou mais anos abrange ambos os sexos,

sendo particularmente evidente no sexo masculino. Para além disso, a antiguidade observada devera

ser lida em conjunto com os escalGes etdrios predominantes, permitindo perceber uma elevada

estabilidade do efetivo.
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Homens
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Figura 32: Antiguidade do efetivo por sexo em 2019

Numa perspetiva mais abrangente que retne os UGltimos trés anos, é evidente o crescimento dos dois

escaldes de maior antiguidade, conforme se verifica no grafico seguinte.

Observa-se ainda uma realidade bastante estdvel ao nivel da entrada de novos recursos humanos, que

se situou em média nas oito entradas par ano no ultimo triénio.

Este facto enquadra-se na tentativa de uma gradual renovagdo do efetivo, aspeto essencial no quadro

de uma politica da Portos dos Agores de longo prazo na gestdo de recursos humanaos.,

15 ou mais anos |
De 10 a 15 anos
De 5a 10 anos
De 2 a5 anos

De 1a2anos

Até 1 ano

0 20 40 60 80 100 120 140

112017 112018 12019

Figura 33: Antiguidade do efetivo entre 2017 e 2019

5.5.  Niveis de escolaridade do efetivo

Os niveis de escolaridade do efetivo mantiveram-se relativamente estdveis, numa tendéncia ditada
pelo gradual decréscimo nos niveis de escolaridade mais baixos, decorrente das alteracdes ao nivel da
politica de escolaridade minima e a aposentagdo gradual dos recursos humanos com maior idade e

menor escolaridade.
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1.2 ciclo do ensino basico 21 3 24 26 4 30 -19,23% -25,00% -20,00%

2.2 ciclo do ensino basico 29 1 30 29 1 30  0,00% 0,00%  0,00%
3.2 ciclo do ensino bésico 70 8 78 67 8 75 4,48% 0,00%  4,00%
Ensino secundario 66 15 81 64 15 79  3,13% 0,00%  2,53%

Ensino superior 48 12 60 47 59  2,13% 0,00%  1,69%

Fonte: rto dos A;oes, S.A.

Em 2019, continuou a verificar-se maior preponderancia no nimero de efetivos com os niveis de
escolaridade do 3.2 ciclo do ensino bésico e ensino superior, estes dois niveis representavam 58,24 por

cento do total do efetivo.

Ao nivel da qualificagdo por sexo, verificou-se um maior nivel de escolaridade no sexo feminino, a
partir do nivel do 3.2 ciclo do ensino bésico correspondendo a 89,74 por cento do efetivo feminino,

contra 78,63 por cento no efetivo masculino.

Ensino Superi
Ensino secunda
3.2 ciclo do ensino basic m Homens
11 Mulheres

2.2 ciclo do ensino bésico

1.2 ciclo do ensino bésico

ll 1 T T T T T

10 0 10 20 30 40 50 60 70

Figura 34: Escolaridade do efetivo por sexo em 2019
5.6. Sinistralidade

No que respeita a sinistralidade, ha a registar um aumento assinalavel no indice de gravidade na Portos

dos Agores, com uma varia¢do de 205,56 por cento, face ao ano anterior.

O nimero de acidentes ocorridos em 2019 foi ligeiramente superior ao observado em 2018, com mais

um acidente.

Contudo, do total de acidentes registados resultaram dez baixas, mais duas que as registadas em 2018.
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Adicionalmente, o nimero de dias de baixa sofreu de igual modo um aumento muito significativo, ou
seja de 296 dias o que representou um aumento de 159,14 por cento, com reflexo direto ao nivel do

indice de gravidade referido.

Tabela 43: Indicadores de sinistralidade

Total de acidentes 13 1 14 12 1 13 8,33% 0,00% 7,69%

Total de acidentes com baixa 9 1 10 5 1 6 80,00% 0,00% 66,67%
Total de dias de baixa 478 4 482 162 24 186 195,06% -83,33% 159,14%
fndice de frequéncia 26,14 13,53 39,67 27,05 13,13 25,01 -3,36% 3,05% 58,62%
indice de gravidade 0,97 0,13 1,10 0,37 0,32 0,36 162,16% -59,38% 205,56%

Fonte: Portos dos Agores, S.A.

Em 2019, ocorreram dois acidentes na DGPTO, trés na DGPTG, menos um que no ano anterior e,

manteve-se o mesmo ntimero de acidentes na DGPSM, nove.

Tabela 44: Acidentes por Diregéo Geral

9 9 0,00% 0,00%  0,00%
DGPTG 3 0 3 4 4 -25,00% % -25,00%
DGPTO 2 0 0 % % %

DGPSM o P

Fonte: Portos dos Agores, S.A.

5.7. Formagdo

0O plano de formagdo da Portos dos Agores é precedido de um levantamento de necessidades

formativas anual e, 0 ano de 2019 n3o foi excegdo quanto a aplicagdo deste procedimento.

Adicionalmente, a execu¢do do plano de formagdo de 2019 resultou da continuidade dos planos

relativos aos anos anteriores.

Tabela 45: Indicadores de formagdo

Formandos N.© 447 103 550 617 136 753 -27,55%  -24,26% -26,96%

Volume de formagdo N.2 horas 4146 798 4943 3307 889 4196 25,36%  -10,24% 17,82%
Formagdo por colaborador  N.2 horas 9,28 7,74 17 5,4 65 55 73,13%  18,53% 207,22%
Custo horério por formando  Euros 3,37 2,71 6 58,11 46,78 56,87 -94,20%  -94,21% -89,31%
Custo horério por formagdo Euros 31,24 20,96 52,20 ) 10,84 7,16 10,21 188,19% ) 192,74% 411,26%
* Custo pedagdgico Fonte: Portos dos Agores, S.A.
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Em 2019 os custos de formagdo foram na ordem dos 24,3 mil euros, correspondendo a menos 29,4 mil

euros que no ano anterior, ou seja, uma variagao negativa de 121,15 por cento.

A Portos dos Agores promoveu no total 67 agées de formagdo internas e externas. Neste seguimento,

foram realizadas as a¢des de formacgédo seguintes:

Contabilidade e Fiscalidade;

Desenvolvimento Pessoal, Comportamental e Intelectual;
Informatica na ética de utilizador, Informatica;
Programas ndo especificados;

Gestdo e administragdo;

Secretariado, Administrativo e Atendimento telefénico;
Higiene e Seguranca no Trabalho;

Protecdo de Pessoas e Bens;

Servigos Transporte;

Protegdo do Ambiente.

»
-

(R =

Do conjunto referido anteriormente, destacaram-se as a¢des de formacédo “Desenvolvimento Pessoal,
Comportamental e Intelectual” e “Higiene e Seguranga no Trabalho”, com o maior nimero de

participantes.
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6. Investimento

6.1. Introducgdo

Relatdrio e Contas 2019

A Portos dos Acores, no dmbito do Plano de Investimentos aprovado para o ano de 2019, desenvolveu

um conjunto de projetos de investimento, cujo montante global ascendeu a 4,45 milhdes de euros.

Tabela 46: Investimento realizado por ilha

e o

Sdo Jorge 66.085
Pico 1.371.295
Corvo 493.812
Sdo Miguel 648.312
Flores 1.481.086
Terceira 126.171
Santa Maria 305
Faial 44.224
Graciosa 0
N&o desagregadas 219.222

4.426.661 -98,51%
3.916.044 -65%
3.749.276 -86,83%
2.826.425 -77,06%
1.500.952 -1,32%
346.472 -63,58%
23.116 -99%
8.219 438,04%

0 -%

202.503

Fonte: Portos dos Agores, S.A.

Tendo em conta que durante o ano de 2019 se concluiram as restantes grandes empreitadas que

estavam a decorrer, observou-se uma redugdo no volume global de investimento de 73,82 por cento

face ao volume global de investimento de 2018, que havia totalizado praticamente 17 milhGes de

euros.

33%

1 Sdo lorge

11 Pico

11 Ndo desagregadas
Flores

m Corvo

I Sdo Miguel

11 Santa Maria

I Faial

Terceira

Figura 35: Investimento por ilha em 2019

Ao contrério do que vem sendo habitual nos Gltimos anos, em que a ilha que registava o maior volume

de investimento era Sdo lorge, no ano de 2019 a ilha que registou um maior volume de investimento
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foi as Flores, que apresentou 33,28 por cento (1,48 milhGes de euros) do investimento total da
empresa. Este volume de investimento correspondeu em 61 por cento a empreitada de Requalificacgéio

do Porto das Pocas de Santa Cruz das Flores. A candidatura deste investimento ao Programa

Operacional para a Competitividade e Internacionalizagdo (COMPETE 2020) foi aprovada a nove de
janeiro de 2017. Importa salientar que o aumento global do volume de investimento nesta ilha deveu-
se também aos vdrios investimentos necessarios a realizar pela Portos dos Acores no ambito dos

prejuizos decorrentes da passagem do furacdo “Lorenzo”.

Ailha do Pico, depois das Flores, foi a que registou um maior volume de investimento, representando
30,81 por cento (1,37 milhdes de euros) do investimento total da empresa. Este volume de

investimento deveu-se sobretudo a empreitada de Reparacdo dos Danos Causados pelo Temporal de

27/28 de Fevereiro de 2017 no Molhe-Cais do Porto da Madalena, dado que a execucgdo desta

empreitada correspondeu a cerca de 91 por cento do investimento registado na ilha do Pico.

As ilhas que apresentaram um menor volume de investimento foram Santa Maria e Faial que

apresentaram 0,01 por cento e 0,99 por cento, respetivamente, do investimento total da empresa.

No que respeita a investimentos que sdo transversais a todas as ilhas, totalizaram em 2019 cerca de
219,2 mil euros, o que representou apenas 4,93 por cento do total de investimento da empresa. De

salientar a Atualizacio da Janela Unica Portudria que representou, em 2019, um total de 118,67 mil

euros executados.

Descriminam-se, de seguida, alguns dos mais importantes projetos com despesa realizada em 2019,
desagregados por ilha, incluindo informagdo complementar referente ao respetivo financiamento,

devido, entre outros aspetos, a publicitagdo exigida no ambito dos Fundos Comunitdrios.
6.2. Investimentos realizados por ilha

6.2.1. llha de Santa Maria

O valor de investimento registado na ilha de Santa Maria foi muito haixo, cerca de 305 euros, valor
este respeitante as publicagBes em Didrio da Repiiblica do langamento dos concursos piblicos relativos

a empreitada de Substituicdo da Cobertura Exterior da Gare Maritima de Vila do Porto e a aquisi¢do

de Um Atrelado Autopropulsor para embarcacfes. O financiamento de ambos os investimentos é

assegurado na integra por Fundos Regionais no dmbito de Contratos Programas celebrados para esse

efeito.

6.2.2. llha de S3o Miguel

Na ilha de Sdo Miguel registaram-se a execug¢do varios projetos, de que se destaca:
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Rececionada provisoriamente a um de julho de 2019 a empreitada de Reforco do Manto de

Protecdo do Molhe Principal do Porto de Ponta Delgada que apresentou em 2019 um total de

despesa de 495,34 mil euros. Este investimento é financiado por Fundos Regionais no ambito
de Contrato Programa assinado a 11 de novembro de 2016, alterado pela segunda vez a trés
de dezembro de 2018. O valor ndo comparticipado por Fundos Regionais é comparticipado por
Fundos Comunitdrios no ambito da candidatura apresentada ao COMPETE 2020 aprovada em
18 de outubro de 2017;

A empreitada de Reperfilamento do Cais -10 (ZH), Repavimentacédo do Terrapleno Portuério e

Beneficiacdo das Redes Técnicas nele Integradas, e Dragagens da Bacia Portudria do Porto de

Ponta Delgada registou em 2019, um total de 61,9 mil euros executados. Este investimento foi
assegurado por Fundos Regionais no ambito do Contrato Programa assinado em 27 de outubro
de 2017, alterado pela primeira vez a trés de dezembro de 2018, assim como por Fundos
Comunitdrios, dado que integra a mesma candidatura do investimento mencionado
anteriormente;

Com o auto de recegdo provisodria datado de oito de maio de 2019 a empreitada de

Pavimentacdo da Rua Padre Fernando Gomes registou 91 mil euros executados em 2019. Esta

empreitada foi incluida na candidatura do COMPETE 2020 dos investimentos anteriormente
referidos através de uma reprogramacdo fisica e financeira apresentada pela Portos dos

Acores no final do ano por forma a assegurar o seu financiamento Comunitario.

Ilha Terceira

Os principais investimentos ocorridos na llha Terceira ao longo de 2019 dizem respeito a:

A despesa registada em 2019 com a empreitada de Requalificacdo das Oficinas, do Armazém

e do Edificio das OperacGes Portudrias que se cifrou em 63,8 milhares de euros respeitantes

na sua quase totalidade a estudos e projetos. A trés de dezembro de 2019, a candidatura ao
Programa Operacional para a Competitividade e Internacionalizagdo (COMPETE 2020) que
integra este investimento, assim como os dois seguintes foi aprovada;

Rececionada provisoriamente na totalidade a 16 de agosto de 2018 a empreitada de

Operacionalidade e Seguranca do Porto da Praia da Vitdria que registou no ano de 2019 a

despesa no valor de 3,1 mil euros, relativos a revisdo de pregos;

No dambito da empreitada de Melhoria das Acessibilidades ao Porto e dos Sistemas de

Seguranca da Operacdo Ferry Ro-Ro foram executados em 2019 um total de 11,4 milhares de

euros, respeitantes na sua quase totalidade a estudos;
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A Construcdo da Rampa Ro-Ro e Trabalhos Complementares no Porto das Pipas - Angra do

Heroismo registou em 2019 um total de despesa de 47,66 mil euros. Em 2020, a Portos dos
Acores conta apresentar uma candidatura ao POCI - Compete 2020 onde incluird este

investimento.

llha Graciosa

No ano de 2019 nio foram registados quaisquer investimentos em infraestruturas ou equipamentos

portudrios no porto da Praia da Graciosa.

6.2.5;

llha de Sdo Jorge

O investimento realizado nas infraestruturas portudrias afetas a Portos dos Agores na ilha de Sdo Jorge

dizem respeito a:

6.2.6.

A empreitada de Aumento do Terrapleno do Porto de Velas rececionada provisoriamente a 10

de setembro de 2018 registou em 2019, um total de despesa no valor de 21,59 mil euros. A 18
de outubro de 2016, a candidatura ao Programa Operacional para a Competitividade e
Internacionalizagdo (COMPETE 2020) que integra este investimento foi aprovada. No dmbito
da quinta alteragdo ao Contrato Programa assinado a 18 de agosto de 2014 foi assegurado o
investimento por Fundos Regionais deste investimento na parte néo financiada por Fundos
Comunitarios;

A Substituicio de Cabecos de Amarracdo no Porto de Velas com 24,2 milhares de euros

executados em 2019;

No dambito da Instalacio de Barreiras de Controlo de Acesso ao Porto e Adaptacdo da Rede

Elétrica/ lluminacdo para Cumprimento dos Requisitos do ISPS no Porto das Velas foram

executados 19,92 mil euros.

llha do Pico

No que diz respeito a ilha do Pico, os investimentos incluiram os portos de Sdo Roque e da Madalena,

nomeadamente:

14 Assinado a 29 de novembro de 2017 e alterado pela segunda vez a 22 de novembro de 2018,

o Contrato Programa assegura o financiamento integral da Reparacdo dos Danos Causados

pelo Temporal de 27/28 de Fevereiro de 2017 no Molhe-Cais do Porto da Madalena,

registando em 2019 despesa no valor total de 1,24 milhdes de euros. A empreitada foi

rececionada provisoriamente na totalidade a 28 de junho de 2019;
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Com o auto de recegdo provisoria datado de 30 de agosto de 2018, a Instalacdo de Cabecos de

Amarracdo de 800 KN no Porto de Sdo Roque apresentou em 2019 um total de 7,96 milhares

de euros de despesa executada, relativa a revisdo de precos;
Rececionada provisoriamente a nove de novembro de 2018, a Instalacio de Cabecos de

Amarracdo de 800 KN no Antigo Cais de Passageiros da Madalena que registou em 2019 um

total de despesa de 1,93 milhares de euros. Este investimento, a par do anterior, foi financiado
na integra por Fundos Regionais no ambito do Contrato Programa assinado a 23 de junho de
2017, alterado pela primeira vez a 29 de dezembro do mesmo ano;

O investimento Ampliacdo do Molhe-Cais do Porto de Sdo Roque do Pico e Reforco do Manto

de Protecdo e Beneficiacdo das Redes Técnicas, em 2019 apresentou 26,4 mil euros

executados em projeto;

A empreitada de Constru¢do da Nova Gare de Passageiros do Porto de Sdo Roque e

Acessibilidades registou em 2019 um valor de despesa executada de 92,7 milhares de euros.
Em 2020, a Portos dos Agores conta apresentar uma candidatura ao POCI - Compete 2020 onde

incluira este investimento.

[lha do Faial

Os investimentos realizados no porto da Horta, ilha do Faial, dizem respeito a:

6.2.8.

Substituicdo da Telha e Reabilitacio da Cobertura do Armazém do Porto Comercial da Horta -

dificio C, com despesa executada em 2019 no valor de 28,4 mil euros. O financiamento deste

Edificio C,
investimento é assegurado pelo Contrato Programa assinado a 30 de dezembro de 2016;

Requalificacdo do Porto Comercial da Horta, registou em 2019 um valor de despesa executada

de 15,83 mil euros. A seis de dezembro de 2018 foi assinado o Contrato Programa que assegura

o financiamento do investimento na parte ndo cofinanciada por Fundos Comunitarios.

Ilha das Flores

As intervengdes nas areas de jurisdigdo dos portos das Lajes e de Santa Cruz envolveram:

1 0 investimento de Desobstruciio, Demolicdo, Remocio e Limpeza dos Destrocos Provocados

pelo Furacao “Lorenza” no Porto das Lajes das Flores registou em 2019 um total de despesa

executada de 197,07 milhares de euros;

X5 A empreitada de Intervencio de Emergéncia para Operacionalizacdo do Porto das Lajes das

Flores — “Lorenzo” em 2019 apresentou 164,51 mil euros executados, respeitantes na sua

quase totalidade a rubrica de projeto;
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A despesa registada com a aquisi¢do de Grua tipo Estaleiro (RT) 70 ton. para o Porto das Lajes

das Flores, num valor de 217,06 milhares de euros;

A Requalificacdo do Porto das Pocas de Santa Cruz das Flores apresentou em 2019 um total de

despesa de 901,02 mil euros. Esta empreitada é financiada por Fundos Regionais no dmbito
do Contrato Programa assinado a 27 de maio de 2016, alterado pela segunda vez a trés de
dezembro de 2018. O valor ndo comparticipado por Fundos Regionais é comparticipado por
Fundos Comunitdrios no @mbito da candidatura apresentada ao Programa COMPETE 2020
aprovada a nove de janeiro de 2017. A empreitada encontra-se suspensa desde o dia trés de
outubro de 2019, até que estejam repostas as condigdes anteriores ao dia um de outubro,

tendo em conta os estragos causados pela passagem do furacédo “Lorenzo”.

[lha do Corvo

A despesa de investimento afeta a ilha do Corvo correspondeu a:

Rececionada provisoriamente na totalidade a 28 de janeiro de 2019 a empreitada de

Prolongamento do Moalhe Cais e Alargamento da Plataforma do Porto da Casa apresentou no

final de 2019 um volume de despesa de 33,05 milhares de euros. Este investimento, bem como
o seguinte, integraram a candidatura ao Programa COMPETE 2020 aprovada a nove de janeiro
de 2017, mencionada anteriormente. Na parte ndo financiada por Fundos Comunitdrios é
assegurado o financiamento Regional ao abrigo do Contrato Programa assinado a 20 de abril
de 2015 e alterado a sete de dezembro de 2018 pela terceira vez.

A aquisicao de Uma Grua Portuaria para o Porto da Casa registou no ano de 2019 despesa no

valor de 419,1 mil euros. A verba ndo comparticipada por Fundos Comunitarios é
comparticipada por Fundos Regionais no ambito do Contrato Programa assinado a 18 de
novembro de 2019;

Melhoramento da Acessibilidade e CondicBes de Operacionalidade do Porto da Casa, com

despesa executada em 2019 no valor de praticamente 25 milhares de euros;

A Construcdo de Instalac8es Sanitdrias no Armazém/Garagem do Porto da Casa, com 16,7 mil

euros executados em 2019.
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7. Estrutura organizativa
7.1.  Estrutura organizativa e orgdos sociais
7.1.1. Composicao dos drgdos sociais

14 Orgdios de Governo

A gestdo da Portos dos Acores é da responsabilidade dos seus drgéos sociais, nomeados em 22 de

outubro de 2018 para o periodo 2018-2020, e cuja composi¢do a 31 de dezembro de 2019 era a

seguinte:

21U Assembleia Geral
Presidente: Dr. José Carlos Faria da Camara;

Secretario: Dr. Pedro Nuno Teixeira Corvelo.

44 Conselho de Administragiio

Presidente: Dr. Miguel Anténio Moniz da Costa;
Vogal: Eng.2 Jodo Manuel Enes Garcia de Vargas;

Vogal: Dr. Luis Manuel Pinheiro Machado da Luz.

44 Conselho Fiscal
Presidente: Dr. Duarte Félix Tavares Giesta;
Vogal: Dra. Maria Jodo Cordeiro Rodrigues;
Vogal: Dra. Vera Silva Amaro;
Vogal suplente: Dr. Marco Anténio Fernando Chaves;

Vogal suplente: Dra. Celestina Filomena Gongalves Oliveira.

14 Revisor Oficial de Contas
UHY & Associados, SROC, Lda., representada pelo Dr. Manuel Luis Fernandes

Branco (ROC n.2 652).
7.1.2. Remuneracdo dos membros dos orgdos sociais

O estatuto remuneratorio fixado é o seguinte:

14 Mesa da Assembleia Geral

0Os membros da mesa da Assembleia Geral exercem as suas fung¢des a titulo gratuito.
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24 Conselho de Administragio

Presidente: remunerado pelo exercicio de fungdes de diretor-geral dos Portos do
Triangulo e do Grupo Ocidental, conforme previsto no n.2 4 do artigo 11.2 dos
Estatutos, no montante de 3.105,80 euros, correspondente ao nivel | da tabela salarial
de chefias do Estatuto do Pessoal dos Trabalhadores Portudrios (EPAP) criada pela
Portaria n.2 1098/99, de 21 de dezembro, acrescida da remuneracio correspondente
a aplicagdo do regime de isengdo de horario de trabalho, no valor de 1.087,03 euros,
correspondente a 35 por cento sobre a referida remuneragio base, bem como de
senhas de presenca nas reuniées do Conselho de Administracdo no montante de
800,00 euros, com o limite anual de doze, até 14/11/2019; a partir de 15/11/2019,
remunerado conforme previsto no n.2 3 do artigo 11.2 dos Estatutos, no montante de
4.050,70 euros, abonada 14 vezes ao ano, bem como o abono de 12 meses de
despesas de representagdo, correspondente a 30 por cento sobre o valor de
remuneragdo mensal, tal como deliberado em reunido de Assembleia Geral de

21/10/2019;

Vogais: remunerados pelo exercicio de fungdes de diretor-geral, conforme previsto no
n.2 4 do artigo 11.2 dos Estatutos, no montante de 3.105,80 euros, correspondente ao
nivel | da tabela salarial de chefias do Estatuto do Pessoal dos Trabalhadores
Portuarios (EPAP) criada pela Portaria n.2 1098/99, de 21 de dezembro, acrescida da
remuneragdo correspondente a aplicagdo do regime de isencéo de horério de trabalho
no valor de 1.087,03 euros, correspondente a 35 por cento sobre a referida
remuneragdo base, hem como de senhas de presenc¢a nas reunibes do Conselho de
Administracdo no montante de 400,00 euros, com o limite anual de doze, até
14/11/2019; a partir de 15/11/2019, remunerados conforme previsto no n.2 3 do
artigo 11.2 dos Estatutos, no montante de 3.850,00 euros, abonada 14 vezes ao ano,
bem como o abono de 12 meses de despesas de representagio, no valor mensal de

1.000,00€, tal como deliberado em reuniio de Assembleia Geral, de 21/10/2019.
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15 Conselho Fiscal

0 Conselho Fiscal auferiu no ano de 2019 um total de 16.800 euros.

14 Revisor Oficial de Contas

O Revisor Oficial de Contas usufruiu uma remuneragdo anual correspondente a 13.511,52

euros.

7.1.3. Informacdo relativa aos membros do érgdo de gestdo e administracao

7.1.3.1. Competéncias dos membros do orgdo de gestao e administracdo

As competéncias dos membros do Conselho da Portos dos Agores na coordenacdo direta das areas

de gestéo estdo distribuidas do seguinte modo:

Presidente Dr. Miguel Anténio Moniz da Costa: Direcdo Geral dos Portos do
Tridngulo e Grupo Ocidental (DGPTO), com responsabilidade sobre os portos da
Horta, de Sdo Roque, da Madalena, das Lajes do Pico, de Velas, da Calheta, das
Lajes e Santa Cruz das Flores e da Casa, no Corvo, hem como pelos pelouros de
“Recursos humanos” e, “luridico, Administrativo e Comunicagdo”, até

14/11/2019;

Vogal Eng.2 Jodo Manuel Enes Garcia de Vargas: Direcdo Geral dos Portos da
Terceira e Graciosa (DGPTG), com responsabilidade sobre os portos da Praia da
Vitéria, Pipas e da Praia da Graciosa, bem como pelos pelouros de
“Infraestruturas”, “Auditoria, Interna e Qualidade”, “Gestdo Ambiental, Higiene e

Seguranca no Trahalho” e, “Financeiro”, até 14/11/2019;

Vogal Dr. Luis Manuel Pinheiro Machado da Luz: Dire¢do Geral dos Portos de Sdo
Miguel e Santa Maria (DGPSM), com responsabilidade sobre os portos de Ponta
Delgada e Vila do Porto; bem como pelos pelouros “Planeamento Estratégico,
Controlo de Gestdo e Estudos”, “Sistemas de Informagdo e Comunicacdes” e,

“Manutencdo e Logistica”, até 14/11/2019.
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7.1.3.2.  Elementos curriculares dos membros do drgio de gestdo e administragdo

Em termos curriculares, apresentam-se abaixo os principais elementos relativos a cada membro do

Conselho de Administragéo da Portos dos Acores, 3 data de 31 de dezembro de 2019:

2J Presidente: Dr. Miguel Anténio Moniz da Costa

v

b1

Licenciado em Direito pela Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra;
Delegado de Ilha da Secretaria Regional da Habitagdo e Equipamentos na ilha do Pico
entre 2002 e 2008;

Diretor Regional dos Equipamentos e Transportes do X Governo Regional dos Agores
e Coordenador da Estrutura de Acompanhamento e Coordenagdo da Concessio
Rodovidria em Regime de SCUT na ilha de S3o Miguel, entre 2008 e 2012;

Deputado Regional da Assembleia Legislativa da Regido Auténoma dos Acores entre
2012 e 2016, sendo membro da Comissio de Economia, da Comissdo Permanente e
das Comissbes Parlamentares de Inquérito ao Transporte Maritimo de Passageiros e
Infraestruturas Portudrias e de Inquérito ao Grupo SATA;

Deputado Regional da Assembleia Legislativa da Regido Auténoma dos Acores entre
2016 e 2018, sendo Presidente da Comissido de Economia entre novembro de 2016 e
outubro de 2018, e membro da Comissdo Permanente e da Comissio Eventual de
Inquérito ao Setor Publico Empresarial e Associa¢es Sem Fins Lucrativos Pliblicas.

Presidente do Conselho de Administragdo da PA desde outubro de 2018,

24 Vogal: Eng.2 Jodio Manuel Enes Garcia de Vargas

Licenciado em Engenharia Civil, Ramo de Estruturas e Construgdo, pelo Instituto
Superior Técnico;

Concluséo de parte curricular do Master Business Administration (MBA) em Gestdo
pela Universidade Auténoma de Lishoa;

Avalia¢do de iméveis para diversas instituigbes desde 2003;

Coordenagéo e Dire¢do de obras na Somague - Edicor Engenharia, S.A. entre 2000 e
2015;

Vice-Presidente do Servigo Regional de Protegdo Civil e Bombeiros dos Acores entre
2015 e 2016;

Vogal do Conselho de Administragio da PA desde janeiro de 2016;

Vogal da AGESPI — Associagdo para a Gestdo do Parque Industrial da Ilha Terceira,

entre janeiro de 2016 e julho de 2018.
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14 Vogal: Dr. Luis Manuel Pinheiro Machado da Luz

b1

Licenciado em Economia, pela Universidade Catdlica Portuguesa;

Doutorando em Sistemas de Transporte, pela Universidade de Coimbra, ao abrigo do
programa MIT Portugal;

Técnico Superior na Junta Auténoma do Porto de Ponta Delgada, entre abril de 1992
e maio de 1993;

Responsével pelo Setor de Faturagédo e Controlo na Junta Auténoma do Porto de Ponta
Delgada, entre janeiro de 1995 e setembro de 2003;

Chefia do Setor Financeiro da Administragido dos Portos de Ponta Delgada e Santa
Maria, entre setembro de 2003 e maio de 2008;

Diretor Administrativo e Financeiro da Administragdo dos Portos de Ponta Delgada e
Santa Maria, entre maio de 2008 e novembro de 2011;

Responsavel do Gabinete de Planeamento Estratégico e Estudos da Portos dos Agores,
S.A, entre novembro de 2011 e outubro de 2019;

Vogal do Conselho de Administragédo da Portos dos Agores, S.A., desde outubro de

2019.

7.1.3.3. OQutras funcdes exercidas pelos membros do Conselho de Administragdo

1% Presidente: Dr. Miguel Anténio Moniz da Costa:

i Durante o primeiro trimestre como Presidente do Conselho de Geréncia da

empresa OPERTRI — Sociedade de Operagdes Portudrias, Lda.

14 Vogal: Eng.2 Jodo Manuel Enes Garcia de Vargas:

% Durante o primeiro trimestre como Presidente do Conselho de Geréncia da
empresa OPERTERCEIRA — Sociedade de Operages Portuarias da Praia da Vitdria,
Lda.
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Numero de reunides do 6rgdo de gestdo e administracdo e matérias versadas

O Conselho de Administragdo no decorrer do ano de 2019 reuniu 57 vezes tendo como principais

deliberagdes os pontos seguintes:

Consulta prévia para a adjudicagdo da prestacdo de servicos de levantamento topo-
hidrografico e tridimensional do porto das Lajes das Flores e do porto das Lajes do Pico;

Empreitada para reparacdo dos danos causados pelos temporais de 26/28 de fevereiro e
2/3 de margo de 2018, na Cabega do molhe poente do Niicleo de Recreio Nautico do porto

das Lajes das Flores;
Politica de privacidade da Portos dos Acores, S.A.;

Consulta Prévia — Elaboragdo do projeto de execugdo da empreitada de reparacio dos
danos causados pela tempestade “KYLLIAN", no porto comercial das Lajes das Flores;
Concurso publico para aquisicdo de grua mavel para o porto da Praia da Vitéria, na ilha
Terceira;

Consulta prévia — Elaboracdo do projeto de execugdo e assisténcia técnica para a
construgdo da nova gare e ordenamento da zona envolvente do terminal de passageiros
do porto de Sdo Roque;

Informacdo n.2 08/DORLA de 22/05/2019 — Relatério de sele¢do e proposta de admissio
de trés operadores de equipamento portuario — GIESM;

Concurso publico para adjudicagdo da prestagdo de servigos de elaboragéo do projeto de
execugdo e assisténcia técnica para a empreitada de melhoria das acessibilidades ao porto
e dos sistemas de seguranga da operagdo dos navios ferry Ro Ro no porto da Praia da
Vitoria;

Informagdo n.2 REHUM/19 de 19/03/2019 - Pedido de adesdo a revisdo do Acordo de
Empresa pelo OFICIAISMAR;

Plano Operacional;

Perda de metade do capital da Naval Canal, Lda. — artigo 35.2 do Cadigo das Sociedades
Comerciais (convocacdo da Assembleia Geral da Sociedade);

Concurso Plblico para Aquisicdo de servigos de elaboragdo do estudo prévio, projeto de
Execugdo a Assisténcia Técnica a Adaptagdo dos Portos dos Agores a Navios Ro-Ro;

Segunda Revisdo do Acordo de Empresa — Processo para depdsito e publica¢io;
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Empreitada de Construgdo de Rampa para Navios Ro-Ro e Ferry e Obras Complementares
para melhoria da operacionalidade e do Abrigo do Porto das Pipas, Angra Do Heroismo;

Concurso Plblico para adjudicacdo da Empreitada de Reperfilamento do Cais -10m (ZH),
repavimentagdo do terrapleno portudrio e beneficiagdo das redes técnicas nele integradas

e dragagem da bacia portudria do porto de Ponta Delgada — Ilha de Sio Miguel;

. Criacdo do Grupo de Trabalho para Transposi¢do da Diretiva 2018/883/EU, do Parlamento

Europeu e do Conselho, de 17 de Abril, relativa aos Meios Portudrios de Rece¢do de
Residuos provenientes dos Navios — DGRM;

Protocolo de cooperagdo com armadores;

Informacdo n.2 SINCO 070 de 12/09/2019 — Novo site WEB da PA;

Concurso publico para adjudicacdo da empreitada de construgdo de rampa para navios Ro-
Ro e ferry e obras complementares para melhoria da operacionalidade e do abrigo no
porto das Pipas, Angra do Heroismo;

Prestacdo de servicos de docagem para manutencdo do rebocador O BRAVO - 2019;

24 Concurso publico para aquisigdo de grua mével portudria para o porto da Praia da Vitéria,

nailha Terceira;

Ajuste direto — Trabalhos de desohstrugdo do porto das Lajes das Flores;

Aquisigdo urgente de grua mdvel para o Porto das Lajes das Flores;

Concurso publico para a adjudicacio da prestacdo de servicos de gestdo de residuos na
area de jurisdi¢do da Direcdo Geral dos Portos de Sdo Miguel e Santa Maria, no porto de
Ponta Delgada;

Alteragdo dos Estatutos da Portos dos Agores, S.A;

Aprovacio da nova Orgdnica da Portos dos Agores, S.A,;

Concurso ptiblico para aquisicdo de prestagdo de servigos de limpeza, por lotes, na Portos
dos Agores, S.A;

Ajuste Direto — Aquisigdo de servigos de transporte de equipamento para o porto das Lajes,
ilha das Flores, através de plataforma maritima e rebocador, no dmbito dos prejuizos
decorrentes do furacdo “Lorenzo” — Porto das Lajes das Flores;

Plano de Investimentos 2020-2022;

Ajuste Direto — Elaboragdo dos estudos e projetos das obras de emergéncia no Porto das
Lajes das Flores, no ambito dos prejuizos decorrentes do furacdo;

Ajuste direto para aquisi¢do de dois empilhadores telescdpicos para o porto das Lajes, ilha

das Flores, no ambito dos prejuizos decorrentes do furacdo “Lorenzo”;




YOSA r DCC
{
CACUORES

.r'o! i’”'i PORTOS Relatorio e Contas 2019

14 Ajuste direto para adjudicacdo da empreitada de reparacéo dos pilares nascentes do cais
de passageiros de Vila do Porto —ilha de Santa Maria, no &mbito dos prejuizos decorrentes
do furacdo “Lorenzo”;

A4 Plano e Orgamento 2020-2022.
7.1.4. Estrutura organizativa
Até 29 de novembro de 2019 a empresa organizou-se da seguinte forma:
7.1.4.1. Diregoes Gerais

A estrutura organizativa da empresa Portos dos Acores é composta por trés Direcdes Gerais, nos
termos do disposto no artigo 11.2 dos Estatutos da empresa, aprovados pelo Decreto Legislativo
Regional n.2 24/2011/A, de 22 de agosto. Cada uma das trés Dire¢des Gerais possui competéncias
diretas sobre as respetivas infraestruturas portudrias e ndo portudrias, sendo dotada de autonomia e
capacidade funcional necessarias a gestdo e a garantia da operacionalidade e flexibilidade mais
adequadas as especificidades dos respetivos portos, de acordo com o contetido no n.2 4 do artigo 13.2

dos Estatutos da empresa.

As estruturas afetas a cada uma das Dire¢des Gerais e respetivas fung8es encontram-se divididas nos

seguintes Departamentos e Gabinetes:

1 Departamento de Gestdo de Infraestruturas e Equipamentos (GIE), encarregue do
planeamento, controlo e diregédo de atividades de gestdo da manutengéo para assegurar a
operacionalidade de equipamentos e infraestruturas instalado, executando os planos de
prevencdo, conservacao e reparacao necessarios.

14 Departamento de Operagbes Portudrias (OPP), responsavel pelo planeamento, controle
e diregdo de toda a operagdo de exploragdo portudria, cumprindo com os regulamentos e
sistemas em vigor e em articulagdo com outros setores internos e com entidades externas,
assegurando deste modo a eficdcia das operagdes de assisténcia a navios, a passageiros e
a carga;

25 Gabinete de Operagdes Nauticas (ONT), encarregue do planeamento, controle e diregio
de todas as atividades operacionais das marinas/nticleos de recreio nautico, cumprindo
com os regulamentos e sistemas em vigor e em articulagdo com outros setores internos e
com entidades externas, assegurando deste modo a eficacia das operacées de assisténcia

as embarcacoes e tripulantes.
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7.1.4.2. Areas transversais

Complementa a estrutura das DiregGes Gerais apresentada na secg¢do anterior uma estrutura
organizativa com carater transversal, vocacionada para a prossecugdo de uma abordagem uniforme
em termos de procedimentos e uma resposta as necessidades da empresa de cardter mais abrangente.

Atualmente esta estrutura é composta por:

¥ Gabinete de Auditoria Interna e Qualidade (AUDIQ), cuja principal tarefa consiste em
auxiliar a governagdo com a avaliagdo, informacdo e recomendagdo de melhorias para
adequacdo da eficacia e eficiéncia nos processos do sistema de gestdo;

14 Departamento de Gestdo Ambiental, Higiene e Seguranca no Trahalho (GAHST), com a
tarefa primordial de garantir a implementagédo da politica e procedimentos de gestdo
ambhiental, higiene, satide e seguranga no trabalho, cumprindo com a legislagdo em vigor
e com os normativos OHSAS 18001 e ISSO 14001, fazendo a articulagdo com todas as areas
da empresa no sentido da prevengdo e da melhoria das condigdes de trabalho e do meio
ambiente;

23 Departamento de Manutengiio e Logistica (MANLO), com responsabilidade de garantir a
implementagdo das orientagdes de gestdo da manutengido a nivel da empresa, de forma a
uniformizar procedimentos, para além de planear e coordenar as atividades de gestdo de
compras (sistema de requisicdes e aprovacgoes e gestdo de contratos de fornecimentos de
bens e servicos) e de armazém, garantindo os ohjetivos de aprovisionamento das dreas da
empresa;

14 Departamento de Infraestruturas (INFES), vocacionado para o acompanhamento dos
estudos, projetos e obras, em sintonia com a gestdo de topo e as dreas de infraestruturas
dos diferentes nicleos operacionais, assumindo um papel de coordenagdo e consultoria
interna;

12U Departamento de Sistemas de Informagdo e Comunicagdes (SINCO), encarregue de
assegurar a execucdo de atividades relacionadas com os sistemas de informacgdo e
comunicacbes, garantindo a sua gestdo eficiente e a operacionalidade técnica dos sistemas
instalados e dos recursos e equipamentos existentes;

44 Departamento de Recursos Humanos (REHUM), responsdvel por garantir a
implementagdo de politicas da empresa, legislacdo lahoral e procedimentos de gestédo de
pessoas e desenvolvimento organizacional, promovendo a gestdo integrada e previsional
dos recursos humanos;

14 Departamento Juridico, Administrativo e Comunicagio (JADCO), encarregue de, em

articulagdo com todos os setores, assegurar as atividades relacionadas com o secretariado-
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geral e expediente da empresa, prestar apoio de natureza juridica relativo a gestdo da
empresa, sua atividade e dreas, bem como ainda prestar apoio ao nivel da comunicagéo
externa e marketing;

Departamento de Planeamento Estratégico, Controlo de Gestdo e Estudos (PECGE),
responsavel por, em articulagdo com todos os setores, assegurar a elaboragio do Plano e
Orcamento da empresa, procedendo ao controlo de gestio, bem como elaborar estudos
e andlises de naturezas estratégica, econdmico-financeira e indicadores de gestdo para
suporte as decistes da gestdo;

Departamento Financeiro (FINAN), responsdvel por garantir a implementa¢io das
orientagdes do topo, da legislagdo e dos procedimentos em vigor em matéria financeira
(contabilidade geral, imobilizado/ativos, fiscalidade e tesouraria), relacdo com a banca e

sistemas de incentivos e investimentos.

Em 29 de novembro de 2019 foi aprovada a nova Organica da PA, sendo que a empresa passou a ter a

seguinte organizagdo:

A empresa é composta pelo Conselho de Administracdo, do qual dependem diretamente a Secretaria-

Geral, a Assessoria, e os Departamentos de Sistemas de Informagéo, de Comunicagio e Marketing e

Auditoria Interna.

As dreas de apoio supra-referidas cabe:

Secretaria-Geral, encarregue de estabelecer as diretrizes para a execugio das politicas da
Secretaria-Geral, visando o desenvolvimento da empresa, assegurar o trabalho de rotina
didrio do gabinete e ainda a perfeita articulacdo entre o Conselho de Administra¢io e a
Assembleia Geral.

Assessoria, responsavel por prestar apoio técnico e juridico ao Conselho de Administracéo,
liderar, coordenar, cooperar ou desenvolver as a¢bes delegadas pelo Conselho de
Administracdo, adotando uma atitude de permanente reflexdo sobre a estrutura
organizativa da empresa, no sentido do seu aperfeicoamento e da simplificacdo do
trabalho e circuitos e cooperar e coordenar com os demais servi¢os no sentido de que os
objetivos a atingir o possam ser com mais eficicia e maior economia de tempo.
Departamento de Sistemas de Informagdo, responsdvel por definir, em conjunto com a
gestdo de topo, a estratégia de gestdo das tecnologias de informacio (TI) e politicas de
utilizacdo de TI, coordenar e executar atividades relacionadas com os sistemas de
informagdo e comunicagGes, garantindo a sua operacionalidade técnica e seguranga,

garantindo a eficiente gestdo de todos os recursos informaticos.
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Departamento de Comunicacédo e Marketing, encarregue de definir e desenvolver o plano
de marketing da empresa de acordo com as linhas de orientagédo definidas pela gestdo do
topo, de definir e desenvolver estratégias de marketing e a¢bes taticas para garante da
notoriedade das atividades da empresa e de promover e coordenar as agbes de
comunicacdo externa (internet, redes sociais, etc.).

Departamento de Auditoria Interna, que procede a auditoria dos processos existentes na
empresa, nhomeadamente financeiros, operacionais, normativos, entre outros,
promovendo o seu aperfeicoamento, auxiliando a gestdo de topo na avaliagdo, informagdo

e recomendacdes de melhorias sobre a adequacdo e eficdcia dos processos de gestdo.

Na empresa passaram a existir trés Direg@es, Dire¢do Financeira, Dire¢do de Operagdes e Dire¢do de

Servigos Partilhados e, duas Subdirec¢des, desighadamente, Subdiregdo de Projetos e Obras Portudrias

e Subdire¢do de Manutencgao.

A Diregéio Financeira cabe, entre outros, implementar a estratégia e politica financeira definidas pelo

Conselho de Administracéo, planear e dirigir as atividades financeira, orgamento, controlo de gestdo e

compras e monitorizar o procedimento do Plano de Investimentos Trianual.

A Diregdo Financeira divide-se nos seguintes Departamentos:

Departamento de Gest#o Financeira e Tesouraria, a quem cabe planear e coordenar as
atividades da drea financeira, identificar e informar sobre necessidades de
financiamento e desenvolver, monitorizar e informar sobre execugdo de contratos com
as entidades financeiras.

Departamento de Contabilidade e Fiscalidade, procede ao planeamento e coordenagdo
das atividades de contabilidade de acordo com as Normas Técnicas de
Revisdo/Auditoria, garantindo a rastreabilidade da informagéo contabilistica introduzida
no sistema de informagdo/Enterprise Resource Planning (ERP).

Departamento de Orgamento e Controlo de Gestdo, encarregue de planear e coordenar
as atividade do orcamento e controlo de gestdo, de monitorizar o procedimento de
gestdo do orcamento de exploragdo e de acompanhar e informar sobre a execugdo
orcamental.

Departamento de Compras, responsavel por planear e coordenar as atividades de
gestdo de compras e armazém, elaborar e monitorizar os procedimentos definidos para
compras e monitorizar os procedimentos para contratagdo de aquisicdo de bens e

servigos.
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ADire¢do de Operagdes é responsavel por controlar o desempenho da atividade de cada porto, marina

e nicleo de recreio ndutico, definir e implementar politicas e procedimentos de gestéo, com vista a

gerir eficientemente as operagdes e assegurar a aplicagdo de politicas, regulamentos e legislagdo em

vigor.

Da Diregdo de Operagées dependem:

P17

Diretores Adjuntos de Operagdes, que devem contribuir para a defini¢io e
implementagdo de politicas e procedimentos de gestdo e de otimizacio de processos,
implementar procedimentos, regulamentos e normas junto dos diferentes portos e
NRN, bem como, assegurar a aplicagdo de politicas, regulamentos e legislagdo em vigor.
Divisdes de Ilha (Sdo Miguel, Terceira e Faial), responséveis por planear, coordenar e
assegurar as operacdes terrestres e maritimas do(s) porto(s) da ilha, implementar as
politicas e procedimentos de gestdo e exploragdo (regulamentos), com vista a gerir
eficientemente as operagdes e coordenar procedimentos de seguranca portudria e
outras obriga¢@es legais. Das Divisées de Ilha dependem a Coordenagéo Portudria,
encarregue de planear, assegurar e controlar toda a operagdo portudria
(movimentagdo de navios, de carga e de passageiros), articulando as
necessidades/requisicbes dos clientes com os restantes meios operacionais para
garantir as tarefas de pilotagem, lancha de pilotos, rebocadores, amarragéo, estiva,
movimenta¢do de carga/equipamentos e seguranga portudria, a Pilotagem, que
executa as manobras de entrada e saida de navios no porto e instruir as manobras de
ancoragem dos navios fora do porto, e todas as prerrogativas constantes na legislacio
em vigor, bem como a Seguranga Portudria, que planeia, coordena e executa as
atividades de seguranga portudria nas diversas dreas de responsabilidade (vigilancia,
simulacros, inspe¢des as instalagbes e a navios, entradas e saidas de navios,
desembarque de passageiros, movimentagdo de carga, pessoas e viaturas no cais,
portarias, entre outras).

Delegagio de llha (Santa Maria/ Graciosa/ Séo Jorge / Pico / Flores e Corvo),
responsaveis por planear, coordenar e assegurar as operagdes terrestres e maritimas
do(s) porto(s) da ilha, planear, assegurar e controlar toda a operagdo portudria
(movimentagdo de navios, de carga e de passageiros), articulando as
necessidades/requisices dos clientes com os restantes meios operacionais para
garantir as tarefas de pilotagem, lancha de pilotos, rebocadores, amarragéo, estiva,
movimentagdo de carga/equipamentos e seguranga portuaria e assegurar as atividades

operacionais e a logistica de gares maritimas, garantindo o servi¢o ao cliente.
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Marinas e Nicleos de Recreio Ndutico, encarregues de planear, controlar e dirigir
todas as atividades operacionais das marina/nticleo de recreio nautico, garantindo o
servigo ao cliente, de apoiar a elaboragdo e a execugdo de planos de promogdo das
Marinas com enfoque no contacto direto com os clubes e entidades
promotoras/organizadoras de regatas e eventos internacionais e de respeitar e fazer
cumprir os objetivos orcamentais no que respeita a custos de exploracio de

marinas/ntcleos de recreio nautico, mdo-de-obra e manutengdo.

Ainda, e quanto a Diregéo de Servigos Partilhados a mesma divide-se nas seguintes DivisGes:

e
Wi

Divisdo administrativa e de Recursos Humanos, que tem por missdo coordenar a
execucio das atividades relacionadas com o secretariado-geral e expediente da
empresa, desenvolver modelos/formatos de informagdo/documentagdo interna e
modos de circulacdo e aferir em articulagdo com as dreas Juridica, Financeira
(pagamentos e imobilizado) e Infraestruturas que os assuntos relacionados com a
gestdo patrimonial na relagdo com as entidades Tributdria, Notarial e Conservatdrias
(registos, cadastros, certidbes, cadernetas, etc.) se mantém atualizados.

Na Divisdo administrativa e de Recursos Humanos, insere-se o Departamento de
Recursos Humanos que garante a implementagdo de politicas, orientacGes e
procedimentos de gestdo de pessoal emanado pela Administragdo, assegura a
implementacio de alteragbes ou evolugdes em matéria de legisla¢do laboral, sistemas

de informacdo RH que tenham implicacbes na gestdo previsional de recursos humanos

e assegura e coordena os procedimentos de gestdo administrativa de Recursos
Humanos {processamento de salarios e cadastro de pessoal).

Divisdo do Juridico e Contratagéo Publica, a quem compete coordenar o apoio técnico-
juridico especializado a todas as dreas, através da elabora¢do de estudos, pareceres e
informacgdes relativos a gestdo da empresa e aos seus servigos e dreas, procedendo a
identificacio e analise de questdes legais, analisar, rever ou elaborar minutas de contratos,
acordos, protocolos e demais instrumentos juridicos, tendo como referéncia as condig6es
acordadas, o seu respetivo enquadramento legal e a politica da empresa definida neste
ambito e definir linhas de orientacdo da andlise e da preparacdo de procedimentos de
contratagdo publica.

Da Divisdo do Juridico e Contratagdo Publica, depende o Departamento de Dominial, cujas
competéncias sdo planear, controlar e dirigir, em geral, as atividades da drea dominial,

acompanhar, numa perspetiva de visdo integrada, a DROPE na dinamizagdo da gestdo e
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utilizagdo da drea de jurisdicdo da Empresa, focando a otimizagdo e rentabilizacdo dos
espagos e infraestruturas e preparar e acompanhar procedimentos de atribuicdo de titulos
de utilizagdo de dominio publico sob jurisdigdo da Empresa.

Divisdo de Qualidade, Ambiente e Seguranga, encarregue da manutengdo do Sistema de
Gestdo da Qualidade tendo base o referencial normativo NP EN 1SO 9001:2015, da
defini¢do, em sintonia com as linhas orientadoras estabelecidas pela gestdo de topo, da
politica de ambiente e de seguranca a manutencdo do Sistema de Gestio de Satde e
Seguranga Ocupacionais, com a migragdo para o referencial normativo NP EN ISO
45001:2018, fazendo a articulacio com a estratégia da Qualidade (sistemas integrados),

sustentabilidade e as linhas de orientagio definidas pela gestdo de topo.

Relativamente as SubdirecGes:

Subdire¢do de Projetos e Obras Portudrias, a quem cabe manter uma relagdo de
proximidade com a Subdire¢do de Manutenc3o e as areas de infraestruturas das Divisées
de Manutengdo e Equipamentos, assumindo um papel de consultoria, parceiro, integrador
e uniformizador de boas préticas e procedimentos relacionados com a érea, propor os
investimentos (obras novas e grandes reparagdes/beneficiacdes) a efetuar nas
infraestruturas e planear, lancar os procedimentos e acompanhar estudos/projetos/obras

em sintonia com a gestdo de topo e/ou outras areas, cumprindo os prazos estabelecidos.

Subdire¢do de Manutengio, encarregue de garantir a implementacéo da politica de
manutencdo definida, com vista a gerir eficientemente as ages e planos de
manutencgdo das infraestruturas, garantindo a integral operacionalidade, assegurar a
integral operacionalidade de todos os equipamentos, cumprindo com os planos de
manutencdo e assegurar a operagdo dos equipamentos de forma segura, hem como,
garantir a implementagéo da politica de manutencgo definida pela area transversal

Equipamentos/Manutengéo, com vista a gerir eficientemente as agbes de manutencio.
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8. Anélise econémica e financeira

8.1.

Resultados

A Portos dos Acores na qualidade tnica de administragdo portudria da Regido Auténoma dos Agores

tem uma atencio especial a sua sustentabilidade econdmica, sopesando as especificidades proprias

de cada ilha e, de cada porto. O ano de 2019 encerrou o exercicio com um resultado liquido negativo

de 3.323.786 euros, representando uma deterioragdo de cerca de 40 por cento, comparando com o

exercicio homaélogo.

A atuagdo da empresa ptiblica baseia-se em planos de melhoria continua com o objetivo de recuperar

a evolucdo desfavoravel, do ponto de vista financeiro, e da aposta em investimentos de grande valor

acrescentado para cada porto e naturalmente a ilha onde o mesmo se insere.

Destacam-se alguns acontecimentos que contribuiram para este resu ltado, de modo muito particular

0s seguintes:

2,

Decréscimo do movimento de mercadorias nos portos agorianos;

Manutengio de um tarifario que ndo cobre os gastos fixos de cada segmento e ndo acompanha
a evolugdo dos niveis de indice de prego do consumidor dos (ltimos anos;

Continua aposta no volume de investimento de obras em infraestruturas de grande
envergadura;

Manutencéo do efetivo médio;

Aumento muito expressivo da rubrica Outros Gastos.

Tabela 47: Formagéo do Resultado liquido

Unidade: euro

1 Resultados 2019 2018 Var.

Resultado operacional (1.234.905) (295.224) -318,29%
Resultado financeiro (2.064.696)  (2.043.993) -1,01%
Resultado antes de impostos (3.299.602)  (2.339.216) -41,06%
Imposto sobre o rendimento (24.184) (27.647) 12,52%

LR«esuitada liquido do periodo  (3.323.786)  (2.366.863) -4@;-4@%1\

Fonte: Portos dos Agores, S.A.
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8.1.1. Resultado operacional

Muito penalizado pelas rubricas Gastos com o pessoal e Gastos de depreciagdo e de amortizagdo, o
resultado operacional obtido em 2019 demonstra que mesmo tendo atingido o melhor valor de
Volume de negécios desde o ano de 2011 (ano da fusdo ou ano zero), este ndo foi suficiente para
ultrapassar os valores decorrentes do continuo crescimento da massa salarial por via do regime

remuneratorio vigente na empresa ptblica.

8.1.1.1. Rendimentos operacionais

8.1.1.1.1. Volume de negdcios

O Volume de negdcios registado no ano de 2019, como ja referido, atingiu o valor mais elevado desde
o exercicio de 2011, ano em que se concretizou o processo de fusdo por incorporagio das trés
administragdes portudrias da Regido Autéonoma dos Agores. O acréscimo foi praticamente
generalizado a todas as rubricas da prestagdo de servigos da atividade portudria e de apoio a nautica
de recreio que, apesar da ligeira queda na atividade, foi compensado pelo nivel de faturagdo. Assim, o
volume de negdcios cresceu cerca de 2,63 por cento, durante o exercicio, conforme se demonstra na

tabela abaixo.

Algumas rubricas revelaram um nivel de crescimento muito mais evidente do que outras, sendo de
referir, pela sua dinamica e peso relativo na composi¢cdo dos Servigos prestados, as seguintes: TUP
Navio, com um crescimento de quatro por cento; Equipamento maritimo, com um aumento de 43 por
cento; Nautica de recreio, com um incremento de 16 por cento; e, por ultimo, Piscinas, com uma

variacdo positiva de 24 por cento.

Em sentido contrdrio, a rubrica Vendas registou uma quebra muito expressiva, da ordem dos 35 por
cento. Tal situacdo resulta da cessagdo por parte da Portos dos Agores da exploracio da bomba de
abastecimento de combustivel existente na Marina nascente de Ponta Delgada, com efeitos a dois de
abril de 2018, coadjuvada com o furacdo “Lorenzo” que danificou os depdsitos de ahastecimento de

combustivel na Marina de Angra.
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Tabela 48: Composigdo do volume de negdcios

Unidade: euro

Volume de negécios 2019 2018 Var.
Vendas 112.606 172.234 -34,62%
Vendas 112.606 172.234 -34,62%
Servigos prestados 21.362.951 20.752.724 2,94%
Servigos prestados a navios 6.007.833 5.810.237 3,40%
TUP Navio 3.222.472 3.098.103 4,01%
Tarifa deamarracgéo 872.271 850.561 2,55%
Tarifa de reboque 498,105 530.257 -6,06%
Tarifa de pilotagem 1.153.514 1.196.206 -3,57%
Outros servigos a navios 261.471 135.110 93,53%
Servigos prestados a mercadorias 3.928.668 3.852.331 1,98%
TUP Carga 3.231.422 3.201.456 0,94%
Armazenagem 672.048 624.384 7,63%
Basculas 25.199 26.492 -4,88%
Equipamento terrestre e maritimo 6.552.428 6.222.729 5,30%
Equipamento terrestre 5.488.306 5.478.163 0,19%
Equipamento maritimo 1.064.122 744.566 42,92%
Fornecimentos 1.377.052 1.527.226 -9,83%
Alugueres e ocupagdes 1.564.028 1.580.975 -1,07%
Néutica de recreio e piscinas 1.197.466 1.025.928 16,72%
Nautica de recreio 1.081.187 931.996 16,01%
Piscinas 116.279 93.932 23,79%
Outras prestacgdes de servigos 735.476 733.299 0,30%
Total 21475557 20924958  2,63%

Fonte: Portos dos Agores, S.A.

8.1.1.1.2. Outros rendimentos operacionais

Para além do Volume de negdécios, ha outras componentes com alguma relevancia, como é o caso dos
Outros rendimentos. O valor desta ultima rubrica decorre diretamente do tratamento contabilistico
atribuido aos investimentos realizados pela empresa e alvo de comparticipagdes financeiras.
Anualmente, na proporgdo do valor contabilizado nos Gastos de depreciagio e de amortizagdo, sdo
contabilizados nesta rubrica de Outros rendimentos os valores anuais dos subsidios atribuidos aos

investimentos.

8.1.1.2. Gastos operacionais

Os Gastos operacionais de 2019 apresentam um comportamento com algumas alteracdes substanciais
face as ocorridas no ano imediatamente anterior, nomeadamente no que concerne ao Custo das

mercadorias vendidas e das matérias consumidas (decréscimo de 35,6 por cento, associado a ja

mencionada cessa¢do da exploracdo da homba de abastecimento de combustivel existente na Marina
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nascente de Ponta Delgada, coadjuvado com o alagamento aquando da passagem do furacio
“Lorenzo” dos depositos de combustivel na Marina de Angra) e, aos gastos de Perdas por imparidades
de dividas a receher, com uma quebra de 48,12 por cento. A execugdo orcamental dos gastos
operacionais, muito embora em algumas rubricas tenha excedido o planeado, no cdmputo atingiu uma
execugdo de 100 por cento, revelando o rigor e a responsabilidade que a gestdo interna da empresa

publica registou no ano em analise.

Tabela 49: Gastos operacionais

Unidade: euro

Gastos operacionais 2019 2018 Var.  Org.2019 Execugio
CMVMC 108.160 167.959  -35,60% 121.232  89,22%
Fornecimentos e servigos externos 7.567.398  7.250.122 4,38% 7.676.023  98,58%
Gastos com o pessoal 13.038.795 12.812.197 1,77% 13.108.221  99,47%
Gastos/reversdes depreciacdo e amortiz. 4235462  3.868.027 9,50% 4.058.607 104,36%
Perdas por imparidade 126.237 243347 -48,12%  119.637 105,52%
Provisoes 2.978 0 B 0
Outros gastos 995,295 316.010 214,96%  988.457  100,69%

Total 26.074.325 24.657.662 5,75% 26.072.177 100,01% |

Fonte: Portos dos Agores, S.A.

8.1.1.2.1. Gastos com o pessoal

Os Gastos com o pessoal, principal componente dos gastos operacionais da empresa, atingiram em
2019 um valor total de 13 milhdes e 39 mil euros, mais 227 milhares de euros do que em 2018, o que
corresponde a um acréscimo de 1,77 por cento. A execugdo orcamental desta rubrica ndo ultrapassou

o seu valor planeado, situando-se em 99,47 por cento.

Tabela 50: Gastos com o pessoal

Unidade: euro

lGa‘stas com o pessoal 2019 2018 Var.  Or¢.2019 Exe‘cu@ﬁa?
Remunerag¢des argdos sociais 192.317 213.792 -10,04% 192.200 100,06%
Remuneragdes do pessoal 10.166.797 9.993.283 1,74% 10.215.200  99,53%
Encargos sobre remuneragdes 2.329.715 2.278.513 2,25%  2.331.300 99,93%
Seguros acidentes trab./doenga 178.636 173.957 3% 191.900 93,09%
Gastos agdo social 17.562 8.763 100,40% 17.600 99,78%
Outros gastos com o pessoal 153.769 143.889 6,87% 160.000 96,11%
Total 13.038.795 12.812.197 1,77% 13.108.200 199,-47%-|

Fonte: Portos dos Agores, S.A.
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Nos Gastos com o pessoal destacam-se, pelo seu peso preponderante, as Remuneragdes do pessoal e,
naturalmente, os Encargos sobre as remuneragées, que representaram, tal como em 2018, novamente

em 2019, praticamente 96 por cento do total dos Gastos com o pessoal.

Observam-se variacdes percentuais mais significativas nos Gastos de agdo social e nos Outros gastos
com o pessoal. No que se prende com os Outros gastos com o pessoal, ocorreu em 2019 um

incremento na rubrica Indemnizag¢des por cessagdo de fungdes e de contratos.

Tabela 51: Gastos com o pessoal (drgédos sociais e pessoal)

Unidade: euro

Gastos com o pessoal 2019 2018 Var.
C')rgéos Sociais 232.379 262,773 -11,57%
Remuneracgoes 192.317 213.792  -10,04%
Encargos sobre remuneragdes 40.062 48982 -18,21%
Pessoal 12.456.450 12.222.814 1,91%
Remuneracoes 10.166.797 9.993.283 1,74%
Encargos sobre remuneragdes 2.289.653 2.229.531 2,70%
Gastos com o pessoal ndo desagregados 349.966 326.609 7,15%
Total 13.038.795 12.812.197 1,77%i

Fonte: Portos dos Agores, S.A.

Em termos de desagregacdo dos Gastos com o pessoal por érgdos sociais e pelo pessoal da empresa,
ohserva-se a notéria preponderancia dos Gastos inerentes aos recursos humanos da empresa,
correspondente a 96 por cento do total dos Gastos com o pessoal. A quebra dos gastos com os Orgéos
sociais decorre da vacatura originada pela saida de um dos elementos do Conselho de administragdo
para o executivo do Governo Regional dos Agores e o periodo temporal até nova nomeacgdo. Nas
tabelas que se seguem sdo detalhadas as componentes que integram tais gastos, o que permite
perceber o impacto direto da politica prosseguida ao nivel dos recursos humanos, nomeadamente no

quadro da revisdo do Acordo de Empresa (AE).

Tabela 52: Remuneracdes do pessoal

Unidade: euro

QRemunerag&es do pessoal 2019 2018 Var., Or¢2019 Executado
Remunerag¢bes normais 8.279.126 8.100.216 2,21% 8.059.040 102,73%
Remuneragdes adicionais 1.815.504 1.838.894 -1,27% 2.030.983 89,39%
Remuneracdes acessdrias 72.167 54173 33,22% 3.345 2157,54%
Total 10166.797  9.993.283  1,74% 10093368  100,7%

Fonte: Portos dos Agores, S.A.

As Remuneragbes adicionais sdo a componente das Remunerages do pessoal que apresenta um

decréscimo, face a 2018, todas as restantes rubricas apresentam crescimento, com especial destaque
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para as remuneragdes acessdrias onde se incluem os pagamentos referentes ao Servigos especiais de

Reboque e subsidio de transporte em viatura de aluguer.

Tabela 53: Remunera¢ées normais do pessoal

Remuneragdes normais 2019 2018
Vencimentos 5.033.919 4.962.161
Subsidios de férias e natal 951.047 951.294
Isengdo de horério de trabalho 1.581.269 1.512.267
Diuturnidades 459.302 442.847
Restantes 253.589 231.647
Total 8.279.126  8.100.216

8.1.1.2.2. Fornecimentos e servicos externos

Var.
1,45%
-0,03%
4,56%
3,72%
9,47%
2,21%

Unidade: euro

0rg.2019  Execugio
5.557.464 90,58%
1.025.738 92,72%
766.677 206,25%
460.801 99,67%
248.361 102,11%
8.059.040  102,73%

Fonte: Portos dos Agores, S.A.

Os Fornecimentos e servigos externos (FSE) sdo a segunda parcela mais importante dos Gastos

operacionais, tendo atingido em 2019, um total de 7,57 milhGes de euros, com uma variag¢io de 4,38

por cento, face ao valor registado em 2018.

Tabela 54: Fornecimentos e servigos externos

iF@me_cﬁnﬂe_m_e servicos externos 2019
Subcontratos 1.629.594
Servigos especializados 3.366.426
Materiais 111.035
Energia e fluidos 1.534.376
Deslocagdes, estadas e transportes 157.393
Servigos diversos 768.574
Total 7.567.398

2018
1.638.919
3.118.869

87.391
1.545.280
120.355
739.308
7.250.122

Unidade: euro

Var  Org.2019 ‘Exew_gﬁmi
-0,57% 1.672.800 97,42%
7,94% 3.418.400 98,48%
27,06% 114800  96,72%
-0,71% 1.564.000 98,11%
30,77% 136.600 115,22%
3,96% 769.200  99,92%

4,38% 7675800  98,59%

A principal componente compreende os Servicos especializados,

Fonte: Portos dos Agores, S.A.

que atingiram em 2019

aproximadamente 3,37 milhdes de euros, o correspondente a 44,5 por cento do total de FSE, com um

crescimento de 7,94 por cento face a 2018.
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Figura 36: Componentes de Fornecimentos e servigos externos em 2019

Os Servigos especializados integram diversas rubricas, apresentadas na tabela a seguir por ordem de

grandeza. Sohressaem os gastos associados a Conservagdo e reparagdo, principalmente no que diz

respeito a Edificios e outras construgdes e Equipamento Bdsico. Ressalva para a execug¢do orcamental

da rubrica Vigilancia e Seguranga que ultrapassou a sua dotagdo em 20 por cento.

Tabela 55: Servigos especializados

Conservac¢do e reparac¢do, dos quais:

Edificios e outras construgdes

Equipamento bdsico
Vigilancia e seguranga
Trabalhos especializados
Honorérios
Servigos bancarios
Publicidade e propaganda
Total

Unidade: euro

2018 Var.

1.487.143 1.331.849 11,66%

99,66%
654.726  483.776 35,34%  571.086 114,65%

768.091 793949 -3,26%  828.591 92,70%
1.220.780 1.136.144 7,45% 1.015.962 120,16%
566.705  531.454 6,63% 3.515.035 16,12%
48.795 67.190 -27,38% 189.143 25,80%
24.035 26.585 -9,59% 26.229 91,64%

18967  25.647 -26,05%
3.366.426 3.118.869 7,94%

47,19%

A subcontratagdo de empresas especializadas para a gestdo do Parque de Contentores da Portos dos

Acores é a rubrica de maior peso e com maior crescimento, mais 7,95 por cento que no ano anterior.

A subcontratagdo do servigo de estiva, realizada diretamente pela Portos dos Agores nos portos de Vila

do Porto, Praia da Graciosa e Lajes das Flores, com recurso a mdo de obra externa, foi a componente

com o maior decréscimo, ultrapassando, mesmo assim, o valor orgamentado em cerca de 7,1 por

cento.
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Tabela 56: Subcontratos

Unidade: euro

Gestdo das Portas do Mar 601.096 612.821 -191% 700.000 85,87%
Parqueamento de contentores 346.345 320.851  7,95% 316.528 109,42%
Recolha delixo e 6leos usados 343.404 365973 -6,17%  395.926  86,73%
Servigos de lancha 165.267 172,630 -4,27% 156.000 105,94%
Estiva 70.139 78.373 -10,51% 65.500 107,08%

103.342

91.900

88272 17,07%

112,45%

4.08LF.07

Fonte: Portos dos Agoares, S.A.

A terceira maior componente da rubrica Fornecimentos e servigos externos diz respeito a Energia e
fluidos. Os Combustiveis e a Eletricidade sdo as parcelas de maior valor, ambas com pesos relativos

préximos dos 39 e 40 por cento, respetivamente.

Tabela 57: Energia e fluidos

Unidade: euro

Combustiveis 604.733  596.715 1,34%  626.600 96,51%

Eletricidade 611155 592465 3,15% 619300  98,68%
Agua 225,181 250.028 -9,94%  216.600 103,96%

QOutros fluidos 93.307

106.072 -12,03% 101.500 91,93%

4.000

Fonte: Portos dos Agores, S.A.

8.1.1.2.3. Gastos de depreciagdo e amortizagdo

Face ao ano anterior os gastos de depreciagdo e de amortizagdo registaram um crescimento de cerca
de 9,5 por cento, com as rubricas Edificios e outras construgdes e Equipamento basico a registarem as

maiores variacbes absolutas (380 mil euros no seu conjunto).
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Tabela 58: Gastos de depreciagéo e amortizacdo

Unidade: euro

Ativos fixos tangiveis 4.229.822 3.827.305 10,52%
Edificios e outras construgdes 3.211.958 2.938.850 9,29%
Equipamento bdsico 940.460  833.123 12,88%
Equipamento de transporte 8.898 7.924 12,28%
Outros ativos fixos tangiveis 42.237 35.283 19,71%
Equipamento administrativo 26.270 12124  116,68%
Qutros ativos fixos tangiveis 42.237 35.283 19,71%

Ativos intangiveis 5.639 40.722 -86,15%
Propriedade industrial e direitos 3.422 1.700 101,35%
Outros ativos intangiveis 2:24.7 39.022 -94,32%

Total 4235462 3868027  9,50%

Fonte: Portos dos Agores, S.A.

8.1.1.2.4. Decomposi¢do do resultado operacional
O resultado operacional deteriorou-se face ao ano anterior, conforme j& mencionado acima,

registando, em termos absolutos, uma variacdo negativa de cerca de 940 mil euros.

Por seu turno, o EBITDA®, ou seja, o lucro antes de juros, impostos, depreciagdes e amortizagoes,

reduziu em cerca de 16,02 por cento em 2019,

S Acrénimo de Earnings before interest, taxes, depreciation, and amortization.
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Tabela 59: Resultado operacional

El:le:crf;éo

1. Rendimentos operacionais
Vendas
Prestagdes de servigos

Subsidios a exploragdo

Ganhos/perdas em subsididrias, associadas

Outros rendimentos e ganhos
Total 1.
2. Gastos operacionais
consumidas
Fornecimentos e servicos externos
Gastos com o pessoal
Imparidade de dividas a receber
Provisoes
Qutros gastos
Total 2.
3. EBITDA (=1.42.)
4. Gastos de depreciagdo e de amortizagio
‘5 Resultado operacional (=3.44.)

8.1.2. Resultado financeiro

Unidade: euro

2019 2018 Var.

112 606 172234  -34,62%
21362951 20752724 2,94%
138 442 23470 489,87%
(908 644) 302571 -400,31%
3828724 3074575  24,53%
24534079 24325574 0,86%

(108 160)  (167959) -35,60%
(7567398) (7250122)  4,38%
(13 038 795) (12 812 197) 1,77%
(126 237) (224 925) -43,88%

(2 978) 18442 -116,15%

(689 954)  (316010) 118,33%
(21 533 522) (20 752 771) 3,76%
3 000 557 3572803 -16,02%
(4235462) (3868027)  9,50%
(1234905)  (295224) 318,29%

Fonte: Partos dos Agores, S.A.

) 10
2019

Em termos financeiros, o exercicio de 2019 é marcado pela ligeira quebra do valor da rubrica Juros e

gastos similares suportados, num quadro marcado pelo aumento dos financiamentos obtidos de

médio e longo prazos.

Tabela 60: Resultado financeiro

I
Descrigdo

Juros e rendimentos similares obtidos

Juros e gastos similares suportados
IResultado financeiro

Unidade: euro
2019 2018 Var.
3 7 -53,00%

(2.064.700) (2.044.000) -1,01%
(2.064.696) (2.043.993) -1,01%

Fonte: Portos dos Agores, S.A.
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8.2.  Fundos libertos

Os Fundos libertos pela empresa apresentam um valor positivo de 785.439 mil euros no final de 2019.

Contribui para este baixo valor, face a 2018, o crescimento negativo do Resultado liquido do periodo.

Tabela 61: Fundos libertos

Unidade: euro

Resultado liquido do periodo

Gastos de depreciacdo e de amortizagdo
Imparidade/Provisdes

(3323786) (2366863)  40,43%
4235462 3868027 9,50%
(126 237)  (224925) -43,88%

Fonte: Portos dos Agores, S.A.

8.3.  Situagdo financeira e patrimonial

Asituagdo patrimonial da empresa Portos dos Acores em 31 de dezembro de 2019 e 2018 é a que se
apresenta a seguir.
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Tabela 62: Balangos
Unidade: euro
|
Descrigdo 2019 % do Total 2018  %do Total|
Ativo
Ativo ndo corrente
Ativos fixos tangiveis 299.080.121 84,31%  311.104.468 83,57%
Ativos intangiveis 36.868 0,01% 7.741 0,00%
Participagbes financeiras 3.318.227 0,94%  15.065.076 4,05%
Outros investimentos financeiros 17.919 0.01% 132.642 0.04%
Créditos a receber 21.383.254 6,03%  25.887.177 6,95%
Ativos por impostos diferidos 45.911 0.01% 50.095 0,01%
Ativo corrente
Inventarios 7.879 0,00% 10.720 0,00%
Clientes 6.249.061 1,76% 6.320.798 1,70%
Estado e outros entes publicos 296.978 0,08% 122.024 0,03%
Qutros créditos a receber 22.096.575 6,23%  11.703.641 3,14%
Diferimentos 772.919 0,22% 798.308 0,21%
Ativos ndo correntes detidos para venda 118.000 0.03% 0 0.00%
Caixa e depdsitos bancdrios 1.321.071 0,37% 1.062.606 0,29%
Total do ativo 354.744.782 100,00%  372.265.297 100,00%
Capital préprio
Capital subscrito 40.238.700 17,89%  40.238.700 16,66%
Reservas legais 204.200 0,09% 204.200 0,08%
Outras reservas 21.403 0,01% 21.403 0,01%
Resultados transitados (34.775.821) -15,46%  (32.158.662) -13,32%
Ajustamentos/Qutr. variagbes no capital prarpio 227.555.323 98.95%  235.522.344 97,54%
Resultado liquido do exercicio (3.323.786) 1,48% (2.366.863) -0,98%
Total do capital préprio 224.920.019 100,00%  241.461.122 100,00%
Passivo
Passivo ndo corrente
Provisbes 250.878 0,19% 273.743 0,21%
Estado e outros entes publicos 0 0,00% 14.675 0,01%
Financiamentos obtidos 64,215,101 49,46%  54.455.442 41,63%
Outras dividas a pagar 49.850.213 38,40%  50.418.953 38,55%
Passivo corrente
Fornecedores 1.565.657 1,21% 2.967.404 2,27%
Estado e outros entes publicos 514.173 0.40% 607.827 0,46%
Financiamentos obtidos 5.971.109 4,60% 11.566.025 8,84%
Outras dividas a pagar 7.402.151 5,70%  10.423.014 7,97%
Diferimentos 55.480 0,04% 77.091 0,06%
Total do passivo 129.824.763 100,00%  130.804.175 100,00%
Total do capital préprio e do passivo 354.744.782 100,00%  372.265.297 100,00%
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8.4, Fundo de maneio

Em 2019, o Fundo de maneio da Portos dos Agores atingiu um valor positivo de cerca de 15,2 milhées

de euros, consideravelmente melhor em 370,9 por cento, face a 2018.

Todas as rubricas do Passivo corrente registaram uma diminuigdo em valor, face ao ano anterior,
demonstrando um esfor¢co da empresa em melhorar o seu saldo de tesouraria, recorrendo a
alternativa de contrair empréstimos de médio e longo prazos para fazer face as despesas de curto
prazo. O Ativo corrente tambhém regista uma melhoria significativa, com um aumento, em valor

relativo, de cerca de 53,49 por cento.

Tabela 63: Fundo de maneio

Unidade: euro

| 2019 2018 Var. |
Ativo corrente 30.725.723 20.018.098 53,49%
Passivo corrente 15.489.810 25.641.361 -39,59%

iando de maneio 15.235.913  (5.623.263) 370,94%;

Fonte: Portos dos Agores, S.A.

8.5. Indicadores econdmicos e financeiros

Os indicadores correspondentes ao ano em analise corroboram o jé exposto acima em unidades
monetdrias. De uma forma geral, os indicadores de estrutura e endividamento, de Ambito econdmico,

registaram uma evolugdo ligeiramente negativa em 2019.

O melhor resultado do récio Gastos com o pessoal e o VAB (Valor acrescentado bruto) mostram que a
empresa estd, lentamente, a conseguir gerar mais valor econémico para cobrir os gastos com o
pessoal, rubrica esta a de maior peso nos gastos totais operacionais da empresa publica Portos dos

Acores.

Com relagdo aos indicadores que dependem diretamente dos resultados e, como ja analisado supra
neste documento sobre o seu desempenho negativo, a sua evolugio, comparativamente a 2018, é
desfavoravel, ndo obstante a ligeira melhoria no racio entre Gastos de financiamento e Divida

financeira, e Gastos com o pessoal e Valor acrescentado bruto (VAB).
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Tabela 64: Indicadores econémicos
Descrigio 2019 2018 Var. (pp)
EBITDA/Gastos operacionais 14,5% 17,7% -0,032
EBITDA/Gastos com pessoal 23,0% 27,9% -0,049
Gastos de financiamento/Divida financeira 2,9% 3,1% -0,002
Gastos com o pessoal/VAB 93,6% 94,7% -0,012
Rentabilidade das vendas ™ -5,8% -1,4% -0,043
Rentabilidade do ativo ™ -0,5% -0,1% -0,004
Rentabilidade dos capitais proprios ® 1,5% 1,0% 0,005
") (Resultado operacional /VN) Fonte: Partos dos Agores, S.A.

) (Resultado operacional/Ativo total)

B (Resultado liquido/Capitais préprios)

No que respeita aos indicadores financeiros, grande destaque teve o indicador Prazo médio de
pagamentos. A empresa cumpriu em menos 72 dias com 0s seus compromissos perante os
fornecedores, com um ganho de confianca da parte destes. A liquidez geral também registou um
melhor desempenho, face a 2018, tornando-se a empresa capaz de satisfazer as suas obrigactes de
curto prazo com o seu ativo corrente. Com um desempenho ligeiramente negativo, estdo os
indicadores Autonomia financeira e Solvabilidade, este ultimo penalizado pelo aumento do Passivo
total, nomeadamente com o aumento de cerca de 4,2 milhdes de euros na rubrica Financiamentos

obtidos, totalizando os 70.186.210 euros.

Tabela 65: Indicadores financeiros

Descrigio 2019 2018 Yar.. |
Liquidez geral 1,98 0,78 153,93%
{Ativo corrente/Passivo corrente)

Autonomia financeira 0,63 0,65 -2,25%
(Capital préprio/Ativo total liquido)

Salvabilidade 1,73 1,85 -6,15%
(Capital préprio/Passivo total)

Cobertura do ativo ndo corrente 1,05 0,98 6,44%
[(Capital préprio+ Passivo ndo corrente)/Ativo ndo

corrente])

Prazo médio de cobranca (n.2 dias) 106 110 -3,67%
(Saldo de Clientes ¢/cX365/(VN)

Prazo médio de pagamentos (n.2 dias) 74 146 -49,01%

(Saldo de Fornecedores ¢/cX365/FSE+CMVMV)
Fonte: Portos dos Agores, S.A.
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9. Participages financeiras
9.1. Enquadramento
As participagbes financeiras da Portos dos Agores englobam a empresa Atlénticoline, S.A., e os varios

operadores portudrios com atividade na Regido Auténoma dos Agores.

No que respeita ao controlo ou influéncia sobre as participages financeiras detidas pela Portos dos
Acores, ha a distinguir dois tipos de situagdes. No primeiro caso temos as empresas subsididrias,
conforme detalhe na tabela a seguir, em que existe controlo exclusivo, por via de participacdes

superiores a 50 por cento.
Tabela 66: Empresas subsididrias

Proporgdo do capital detido  Total

Empresas Sede
i ¥ Direta Indireta |
Atlanticoline, S.A. Ponta Delgada 83,97% - 83,97%
Naval Canal - Estaleiros de Construcdo e Reparacdo Naval, Lda. Horta 100% - 100%

A subsididria Atlanticoline, com um capital social de 7.145.400 euros, seis milhdes dos quais detidos
pela Portos dos Agores, possui como objeto social a exploragdo do transporte maritimo de passageiros,
veiculos e mercadorias, a prestacdo de servigos de pilotagem e de reboque e a gestdo néutica e
comercial de navios. Encontra-se em curso o processo de transmissdo ndo onerosa desta subsididria a
favor da Regido Auténoma dos Acores, no seguimento da Resolu¢do do Conselho de Governo n.2

74/2018.

Relativamente a empresa Naval Canal, que exerce a sua atividade de construgio de embarcacdes no
porto da Madalena do Pico, encontra-se em curso o procedimento de alienagdo por negociacio
particular, com prévio antncio publico da totalidade do respetivo capital, no dmbito da ja citada

Resolugédo do Conselho de Governo n.2 74/2018.

No segundo caso, ou seja, das empresas e entidades associadas, o nivel de controlo ou influéncia sobre
a gestdo é consideravelmente menor do que na primeira situagdo, o que decorre diretamente da
menor percentagem de participagdo no capital. As empresas a considerar neste segundo caso sdo as

da tabela abaixo.

Tabela 67: Empresas associadas

E Toda Propemiadp‘ : Total
i Direta Indireta

OPERPDL —-Sociedade de OperagGes Portuarias de Ponta Delgada, Lda. Ponta Delgada 20,00% - 20,00%
OPERTERCEIRA —Sociedade de Operacdes Portudrias da Praia da Vitéria, Lda.  Praia da Vitdria 20,00% = 20,00%

OPERTRI —Sociedade de Operagdes Portudrias, Lda. Horta 20,00% - 20,00%

106




DOSA F ™
- | \l\l

.'! \," PORTOS Relatdrio e Contas 2019
v g ( L

Em ambos os casos as participagGes foram incluidas na consolidacdo pelo método de equivaléncia

patrimonial.

Nas secgbes que se seguem sdo apresentadas referéncias sobre a atividade desenvolvida pelas
empresas participadas com relevancia no setor maritimo-portudrio, com destaque particular para a

subsididria Atlanticoline.

9.2. Atlanticoline, S.A.

O ano de 2019 foi marcado pela inoperacionalidade da lancha “Ariel” primeiro no més de agosto em
virtude de um acidente em viagem de regresso a ilha do Corvo e depois em outubro em resultado da
passagem do furacdo “Lorenzo”, por efeito de arrastamento do terrapleno onde se encontrava na ilha

das Flores.

Desde a imobhilizagdo da lancha “Ariel”, o servigo de transporte maritimo de passageiros entre as ilhas
das Flores e Corvo foi assegurado por um operador maritimo-turistica local, licenciado para o servico

de taxi maritimo.

O ano tamhém foi marcado pela operagdo excecional do navio “Mestre Jaime Feij¢”, substituto do

navio “Mestre Simdo” encalhado no dia seis de janeiro de 2018, do qual resultou a sua perda total.

A retoma da operacionalidade com o navio “Mestre Jaime Feijé” das ligagGes das ilhas do triangulo a
Angra do Heroismo foi antecipadamente recuperada em agosto, depois da sua suspensdo desde o0 ano

de 2018.

No presente capitulo sdo ainda destacados os principais factos ocorridos ao nivel da atividade

operacional em 2019, seguida de uma breve analise de dmbito econdmico e financeiro.

9.2.1. Atividade operacional

A operacdo da empresa compreende o conjunto formado pelas seguintes rotas:

1J Linha Rosa, que compreende as ligacBes entre o porto de Santa Cruz das Flores, na ilha das
Flores e a ilha do Corvo;

14 Linha Azul, que compreende as ligagdes entre os portos de Horta e Madalena;

44 Linha Verde, que compreende as ligacbes entre os portos de Horta, Madalena, Sdo Roque e

Velas;
4 Linha Lilds, que compreende as ligagbes entre os portos de Horta, Sdo Roque, Velas, Calheta

e Angra do Heroismo;
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23 Linha Amarela, operacio sazonal, que compreende as ligacdes entre todas as ilhas, com

excecdo do Corvo, durante o periodo de Veréo.
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Fonte: Atldnticoline, S.A.

Figura 37: Linhas praticadas pela Atldanticoline

Em 2019 foram transportados 562.993 passageiros, o que se refletiu num aumento de 0,62 por cento,

relativamente ao ano anterior.

Tabela 68: Passageiros transportados por linha

| Passageiros 2019 2018 Var. |
Linha Azul 409 457 407 2% 0,53%
Linha Verde 78 549 77431 1,44%
Linha Amarela 69 525 70086 -0,80%
Linha Rosa 4197 4199 -0,05%
' Linha Lilas 1265 491  157,64%
. Total 562993 559503 0,62%

Fonte: Atlanticoline, S.A.
A Linha Azul, que liga os portos da Horta e Madalena, continuou a ser a mais importante para a
empresa, verificando-se um aumento de 0,53 por cento do total de passageiros transportados pela

empresa.

A Linha Verde, com ligagdo entre o porto da Horta e o de Velas, com escala no porto de Sdo Roque, é
a segunda mais importante em termos de volume de passageiros, tendo registado um aumento de

1,44 por cento.
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Figura 38: Passageiros transportados por linha no dltimo triénio

No ambito dos servigos prestados pela empresa, na Linha Azul e na Linha Verde foram realizadas 6.119
escalas em 2019 que se refletiram no aumento em 6,4 por cento em relagdo as 5.751 escalas

verificadas em 2018.

A Linha Amarela de carater sazanal realizou em 2019, no periodo compreendido entre maio e
setembro, um total de 545 escalas, menos 41 escalas que no ano anterior em virtude da chegada tardia
do navio” Aqua Jewel” e de outros cancelamentos em resultado de condi¢des meteoroldgicas adversas
verificadas, nomeadamente no porto da Praia da Graciosa onde se verificaram quatro cancelamentos.
Para além do ja mencionado navio “Aqua Jewel”, esta operacédo foi também realizada com recurso ao

fretamento do navio Mega Jet.

No ambito das operag@es da Linha Rosa, responsavel pela ligagdo entre as ilhas das Flores e do Corvo,

foram efetuadas 552 escalas, mais 12 escalas que no ano anterior.

Em 2019 retomada a sua operacionalidade, a Linha Lilds através do novo navio “Mestre Jaime Feijd”

registou 63 escalas.

Tabela 69: Viaturas transportadas por linha

| Viaturas 2019 2018 Var.
Linha Azul 13 405 11501 16,56%
Linha Amarela 12 107 13325 -9,14%
Linha Verde 5280 4 846 8,96%
Linha Rosa 0 0 -%
Linha Lilas 0 0 -%
i Total 30792 29672 3,77%

Fonte: Atlanticoline, S.A,

Relativamente ao ntimero de viaturas transportadas, em 2019 atingiu-se um total de 30.792 viaturas,

traduzindo-se num aumento de 3,77 por cento face ao ano anterior, mais 1120 viaturas foram
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transportadas. A Linha Azul é aquela que apresenta maior incremento tendo crescido em 16,56 por

cento.

9.2.2. Elementos econdmicos e financeiros

L4

A substituicdo do navio “Mestre Siméo”, pelo novo navio “Mestre Jaime Feijé” na frota da empresa
¢ I p

esteve na base do aumento significativo verificado no valor do Ativo da Atlanticoline, S.A., em 2019

esta rabrica cresceu em 11,8 por cento.

Tabela 70: Resumo dos balangos da Atldnticoline

Unidade: euro

. Descrigo 2019 2018 Var.
Ativo 27 395 603 24 503 308 11,80%
Passivo 12 005 282 7378 575 62,70%
Capital préprio 15390322 17 124 733 -10,13%

Fonte: Atlanticoline, S.A.
Apesar da Atlanticoline, S.A. apresentar uma melhoria ao nivel da receita e na generalidade das
ribricas operacionais, o resultado liquido do exercicio em 2019 registou uma varia¢do negativa

fundamentado em sequéncia do custo do fretamento.

Tabela 71: Demonstragdo de resultados da Atldnticoline

Unidade:euro

L Deserigio 2019 2018 Var% |
Vendas e servigos prestados 15238840 15186143 0,35%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas (86 660) (120 624) -28,16%
Fornecimentos e servigos externos (12972 242) (12 044 560) 7,70%
Gastos com o pessoal (3081 395) (3203 3086) -3,81%
Imparidade de dividas a receber 38431 (79193) -148,53%
Provisdes (aumentos/redugbes) 0 13990 -100,00%
Outros rendimentos 786 897 1938068 -59,40%
Outros gastos (96211) (465 353) -79,33%
Resultado antes de depreciagdes, gastos de financiamento e impostos (172 340) 1225165 -114,07%
Gastos/reversdes de depreciagdo e de amortizagdo (748 103) (732 854) 2,08%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) (920 443) 492 311 -286,96%
Juros e rendimentos similares obtidos 0 0 -%
Juros e rendimentos similares suportados (271 657) (232 494) 16,84%
Resultado antes de impostos (1192 100) 259 818 -558,82%
Impaosto sobre o rendimento do perfodo (12.093) (19 366) -37,56%
Resultado liquido do periodo (1204 193) 240 451 -600,81%

Fonte: Atlanticoline, S A
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9.3.  Operadores portuarios

A Portos dos Agores possui uma participagéo de 20 por cento em cada um dos operadores portudrios
da Regido Auténoma dos Agores, a saber: OPERPDL — Sociedade de Operagdes Portudrias de Ponta
Delgada, Lda.; OPERTERCEIRA - Sociedade de Operag&es Portudrias da Praia da Vitéria, Lda.; e OPERTRI

—Sociedade de Operagdes Portudrias, Lda.

No exercicio de 2019 estas empresas obtiveram resultados liquidos positivos. A OPERPDL apresentou
o resultado liquido mais elevado dos trés operadores, tendo atingido 256.557 euros, sendo de realgar

a respetiva taxa de crescimento face ao ano anterior, ou seja mais 56,65 por cento.

Depois de um aumento registado no ano de 2018, o resultado liquido da OPERTERCEIRA, diminuiu em

14,56 por cento, apresentando um resultado liquido no valor de 182.856 euros.

A operadora OPERTRI registou uma diminuigdo apresentando o resultado liquido de 73.179 euros,

menos 41,71 por cento que o valor alcangado em 2018.

O volume de negdcios do conjunto dos operadores portudrios atingiu quase os sete milhes de euros,
sendo a OPERPDL responsavel por 59,45 por cento desse total. Todos os operadores registaram

variagdes ligeiramente negativas.

A nivel de gastos, destaca-se a diminuicdo na rubrica Gastos com o pessoal (redugio de 10,24 por
cento) na operadora OPERPDL por contrapartida de aumentos verificados na operadora
OPERTERCEIRA (aumento de 6,98 por cento) e OPERTRI (aumento de 4,12 por cento). Estas variagdes

nos gastos repercutiram-se de forma direta nos respetivos resultados liquidos.

A estrutura dos balangos dos operadores portudrios é, em geral, dominada pelas componentes do

ativo corrente, em virtude da quase inexisténcia de equipamento préprio para exercicio da atividade.

Os indicadores obtidos para os dois tiltimos anos sdo em geral bastante favoréveis, sendo de destacar,

os indicadores da OPERTERCEIRA.
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Tabela 72: Indicadores econdmicos e financeiros dos operadores portudrios

Liquidez geral 1,96
(Ativo corrente/Passivo corrente)

Autonomia financeira 52,22%
(Capital préprio/Ativo total liquido)

Solvabilidade 109,29%
(Capital préprio/Passivo total)

Rentabilidade das Vendas 7,58%
(Resultada operacional /Molume de negdcios)
Rentabilidade do ativo 17,57%
(Resultado Operacional /Ativo total)

Rentabilidade dos capitais proprios 27,59%

(Resultado liquido/Capitais préprios)

1,62

41,88%

72,06%

4,76%

12,41%

24,32%

9,27 8,70 4,18 4,37
74,53%  73735%  80,15%  81,36%
292,55% 275,17% 403,75% 436,54%
11,77%  14,55%  10,44%  16,89%
8,13%  10,44%  9,20%  17,01%
8,92%  10,88%  877%  1597%

Fonte: OPERPDL, OPERTERCEIRA, OPERTRI

112




1414340 "YY13IYILYILO "1QdHIdO oy

%000T 597996 %0°00T €0ZTPOT %000T T0ZTZ892 %0'00T 6060SLZ  %0'00T TSLS09T %000 20 18L1 onissed op 2 oudoud |eyides op [e30)
%9'8T  0£T 08T %6'6T 689902 %L'9T  VIEHTL %S'ST  9LL00L %L'8S 699 vE6 %e'Ly  £86058 onssed op [e10],
%STU YESOIT  %0'ST 700 L8T %8T  SEGSL %6'T 0Ev 6L %89E  E0PTES  WIVE  THLL09 Jeed e sepiyp seIng
%00 o0 %00 0 %00 0 %00 0 %0 1268 %P0 8L SOPIIQO SoJUBWEDUBULY
%6'S  690£S %L'T 8108l %LT 89 vy %E'T 8V6 29 %6'E  EL0€9 %St 908 S02|GNd $21U3 S011N0 3 OpeIs]
%E0  gIsT %0 091 %9 665TLT %0'S 9L7 95T %E9T  TESTST  %9°C  0BLEST $210paI3UI04
%9'BT  OSTOST  %6'6T 629902 %60T  Z00S6T  %IOT  SSEssz %S‘LS 82056 WLy  E6T6ELE UL OAISSE
%00 0 %00 0 %00 0 %00 0 %90 196 %0 v6LT SOP1IqO sojuaWe IURULY
%00 0 %00 0 %L'ST  TIGTTY  %E'ST  TEIIL %00 0o %00 0 590s1A0.d
%00 0 %00 0 %L'ST  TLETII  %E'ST  TesTeY %90 Iv96 %T0  teL1 91ULI03 OBU OAISSEY
OAlssed
%P'T8  vEE98L %L'08 tISveS WE'EL LLZL9GT %SPL EET0S0Z  %G'TYy SS9V EsS %Z'TS  Ov00L6 oudoud jejides op [e30)
%0'ET  TYSSZT  %0L  GLIEL %08 S00VIT  %9'9 958 78T %TOT  €LLEIT  %PPT  £S59ST opoyad op opinbi| opeljnsay
%00 0 %00 0 oudousd jeyides op sagieliea senng
%00 0 %00 0 %t'ST  [8BETY  %0'ST  /SBELw %0°0Z- (€9607€) %8'8- (06T £ST) SOpe}isues] sope}nsay
%CTS  E6YP0S  %S'Sk  vE0SOS %C¥r  SSVYBTT %CLy  TOVE6LT  %0'EE  £/90SS  %S'GZ €49 085S SEAIISAI SRIINQD
%€ Q0EIE %0'E  O00E1E %I'T  0ETOS %L'T 0£Z 08 %T'E 00005 %8T 00005 51e8a| seAIIsY
%6'TT  000SZT %977  000SZT %9'v  G69VIT %Sy 669 ¥Z1 %S'ST  0000ST  %0PT  0000ST 0juasqns |ezide)
oudoud [endes
%0°00T S9¥ 996 %000 E0ZTPOT  %0°00T T0ZZ89Z %0'00T 6060SLT  %0°00T TSTS0ST  %0°GOT SZOTSLT OARe op [e301
%095 SESOPS  %8'SS 19T TIS %ETS  TEVYILT %ST9  PEEGLLT  %b'9Z  GITYTY  WL'BE  ZIb L9 soupdueq solisedap 3 exied
%00 0 %0°0 0 %C'6 22959T %06 S09 9% %00 0 %0°0 0 50.192UeUly SOAIE SOJINQ
%80 0s08 %80 si£8 %T'0  Lg£€ %Z0 L2065 %00 SET %60 96L9T SOIAWLBLIQ
%00 0 %00 0 %S0 STTHl %10 SP0Z %S0 LgEL %P0 vETL 4949234 B S0}p3ID S0NQ
%8S S£9SS %6'T  6rLOT %E0  T66L %9'c S66 0L %0T  ITrIE %P0 00TL 502/1qnd $91u S04IN0 2 Opelsy
$2J0PaJJUIO} B 0LUBWIBILRIPY
%68T SV IST  %W'IT 0SLTITX %L0T  SIS¥SS  %L'6T  /SETHS %t'v9 ES0SE0T %SES 959856 saual
%ST8 6t L8L %678 Iy €98 %L'S6 YIO0SST %0W6 IIPSEST  %T'E6 L9066VT  %L'ES 6EES99T 23U OARY
%00 0 %00 0 %ET w9 %ET T 9 %LT  ZEELT %0'T  00EST SOpLIa4Ip so1sodwi Jod soAny
%10 8IS %0 866 %00 0 %00 0 %00 €67 %00 €67 SOJ19DURBUL SOIUIWIISIAUL SOIINQO
%00 0 %00 0 %00 0 %00 0 %L'0  T9ET %T'0 69T slonBuelU] SOARY
%S'ST LBV SLT %0'UT  TPLOLT %9'T  CE69 %L'E S80E0T %0°'S L6008 %T'S  LTET6 stanBuel soxyy SoAlyY
%S‘ST  9TO6LT %T'LT  SELLLT %6y LELTET %09 £6Y7 59T %89 780601 %E'9 689 ZIT 9JU31103 OBU ALY
onny

et % % B DR

‘ounoiapepn

lu.lr_—.)\ll!; y Ay,

.L ,,ll\nl\ (.WOQ

SOLXOd <




44

14LH3<0 VU [IDYILYIO QdUI0 9uny

%IL'TY- TS ST 6LT EL %95 YT~ S00 v1T 95828t %5995 €LLEST £85952 opouad op opinbil| ope}|nsay
%LS'Tr-  (€0688)  (TELTR) %TE'ge- (6T 99)  (seLoOv) %EE6S (sc09g)  (sTrLS) opoliad 0p 03UBLIIPUR 0 2.q0s 0Isodu]
%~ o] o] Yo~ o] 0 %TZT'3¢E- {og9) (68€) SOpPELIOdNS SUL|IWIS SOIUIIPUI 3 soinf
%0L 95y 0z oTT %~ 0 0 %0T99 128 ¥9ET SOPI3q0 S3JE|IWIS SOIUDWIPUDI d SCIN[
%UL'Ty-  STyY9T  008S6 %LI0ZT-  SYTO8T  TISOEW %08'95 LI966T  B66CIE (so3sodwi @ ojuawerdueUy Ip s03sed ap sajue) [euoidelado ope3|nsay
%LET (6sz ¥) (62€8) %681 (6zesz)  (S0971E) %0T'6 (trzee)  (segow) 0p3RZILOWE I 2 0E5e[DAIdIP D SIQSIONII/S0ISED
%200t €89 89T 6LTTOT %0991~ €£090€ 952 S5 %ZE'6Y 8T8 9L €€9 €SE sojsodui) @ ojuauepueUly ap soised ‘sagdenaldap ap sajue Ope3NsAY
%0L'3EE (2T6T) (oev 8) %6618 (0w E) (teeee) %95°E- (t1059) (0oL z9) so1sed s0n0
%00'00T-  2E6 0 %19'99- 60 €E 0SOTT RYT'LS- ST 1T TLLY SOIURWIPUDL S043N0
%" 0 0 %ST'0L 8LS £86 %" 0 0 Jojea 03snl ap s20dNPaJ/soluaWNY
%" (0ooos)  (oooog) %- (LSL1S) 0 %~ o 0 (5999Npal/sEIUIWNE) SIQSIALY
%= 0 0 % 0 0 %= (862) 36L 19Ga23. e SepINp Ip sapeplUedw|
%ZT'y (st eva)  (TvT9r9)  %E6'9 (0T €65) (eESveE9)  %wT'Ol-  (Bv0S36T) (L¥SYBLT) [20553d © WO S015E9
%ET'T- (sgevor) (ZTOTOT)  %68'0- (tvSTTOT) (TSE00T) %I0T (ev0£16T) (2929867T) SOUIDIXD SO5IAIDS D SOIUIWDIUIOY
%o~ 0 0 %lC'6C- L679 665 ¥ %~ [¢] 0 opjeso|dxa g sopIsqns
%LET-

%IL'S- TLV EL6 BLLSTET 9BEGEET  %SS'T- T/596TY BLITETY sopelsald S031MIS 3 SEPUIA

€98 416

0.n2:apepiun

50110N3104 S8.10ppIad(Q SOP S0pL3INSaJ ap oppiisuowaq v/ BjaqoL

6T0Z SO3UCT 3 0LIOID[AY mw O U,Q



“)Il(

Y

.' i E)SPORTOS R ['fl']r.i.‘lf Contas 2019
ul \’.\ "w_“‘< ( '.:

10. O Furacdo “Lorenzo”

Nos dias um e dois de outubro acorreu o acontecimento mais marcante do ano de 2019 para a Portos
dos Agores. Atendendo as previsdes do tempo para o arquipélago dos Agores, o Instituto Portugués
do Mar e da Atmosfera e a prote¢do civil emitiram um aviso vermelho para a populagédo dos grupos
ocidental e central e um aviso laranja para o grupo oriental. A passagem do furacio “Lorenzo”, um
ciclone tropical de alta intensidade que se caracterizou pela chuva, vento e agitacdo maritima de
grande intensidade teve efeitos e forte impacto em todas as ilhas da Regido Auténoma dos Acores. A
rajada mais forte foi registada na ilha do Corvo e foi de 163 quilémetros por hora. Igualmente se
registaram rajadas de vento muito fortes nas ilhas Flores (142km/h) e Faial {145km/h). A ondulag¢do,

em certas zonas, ultrapassou os 20 metros de altura.

O porto das Lajes das Flores, localizado na parte sueste da ilha das Flores, foi a infraestrutura portuaria

com o registo de maiores danos, verificando-se a destrui¢do total do porto e seus equipamentos.

Ap6s as inspeg¢des realizadas, enumeram-se aqui, sumariamente, os estragos identificados por ilha e,

por porto, que totalizam o valor estimado de 255.583.000 euros + IVA.

1 Santa Maria:
Porto de Vila do Porto:

1) Assentamentos diferenciais dos blocos do muro cortina do molhe cais comercial na ordem
dos 6¢cm e deslizamentos do manto de protegdo em tetrdpodes;

2) Arrancamento e fratura dos blocos de betédo da cabeca e manto do molhe;

3) Retengdo do intradorso do molhe danificada;

4) Abatimento diferencial dos pavimentos do cais comercial;

5) Caleiras e infraestrutura de eletricidade, de telecomunicac¢des e, de dgua, do cais comercial
danificadas;

6) Cabeca do molhe do nicleo de recreio ndutico e manto de prote¢do de tetrdpodes
danificados;

7) Enraizamento do molhe do porto de recreio com o enrocamento danificado.
Risco: estabilidade do molhe de protecdo do porto comercial que poderd comprometer o
abastecimento a ilha e rotura da cabega do molhe do ndcleo de recreio nautico

condicionando o acesso ao nicleo de recreio ndutico e porto de pesca de Vila do Porto.
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2 Sdo Miguel:

Porto de Ponta Delgada:

1)

2)
3)
4)

5)
6)
7)

Manto de protegdo do molhe do cais comercial danificado, com blocos rodados e corridos
e, area correspondente a zona de maré muito erodida;

Intradorso da cabeg¢a do molhe comercial danificado e com arrancamentos de blocos;
Abatimento diferencial dos pavimentos do terrapleno na ordem dos 20cm;

Caleiras e infraestruturas de eletricidade, de telecomunicagdes, de iluminagéo de sistemas
de videovigildncia e de 4gua, danificadas;

Cabegos de amarragdo danificados, ficando alguns inutilizados;

Portdes dos compartimentos localizados sob os arcos danificados;

Estrutura flutuante da marina de Ponta Delgada em aluminio com fissuracio, roletes
danificados e estruturas em anel dos passadigos partidos;

Infraestrutura de abastecimento de dgua e energia as embarcacdes de recreio afetada.

Risco: Rotura da infraestrutura em varias zonas se ndo for intervencionada urgentemente.

1 Terceira:

Porto da Praia da Vitéria: sem danos materiais.

Porto das Pipas:

1)

2)

3)

4)

5)

Fissuragdo do muro cortina na zona mais exposta junto a cabeca vertical (Farol) com o
consequente abatimento do manto de protegdo no tardoz do muro cortina de forma
generalizada;

Degradagdo da estrutura do edificio polivalente do Porto das Pipas com maior relevincia
na sua cobertura e respetivas platibandas que promoveram a rotura do respetivo sistema
de impermeabilizagdo;

“Lavagem” de todo o pavimento circundante do edificio de apoio da marina de Angra do
Heroismo, com o arranque de elementos do pavimento e da generalidade das juntas;
Inundagdo, com dgua salgada, dos tanques de betdo armado onde estdo instalados os
depdsitos de combustivel de abastecimento a nautica de recreio;

Danos das pegas de ligagdo dos pontdes da marina, apresentando um dos pontdes
inclinagdo acentuada no seu sentido transversal.

Risco: estabilidade do molhe de protegdo ao muro cortina no tardoz do edificio polivalente
do Porto das Pipas; degradacdo acelerada dos depdsitos de combustivel e maiores danos

nas estruturas flutuantes da marina de Angra.

116




ORES

f:' ‘@" [‘\PORTOS Relatorio e Contas 201!
v ‘ ' » ;.;f"._(

J3J Graciosa:

Porto da Praia: sem danos materiais.

1 Sido Jorge:

Porto da Calheta: sem danos.

Porto das Velas:

1) Blocos antiferes do manto de protegdo na zona do parque de contentores deslocados;

2) Danos das pecas de ligagdo dos pontdes do niicleo de recreio nautico;

3) Infraestruturas de eletricidade e de abastecimento de dgua as embarcacdes de recreio
ndutico afetadas.

Risco: danos futuros mais severos nas estruturas flutuantes do nicleo de recreio nautico.

2 Pico:

Porto de Sdo Roque: sem danos.

Porto da Madalena:

1)
2)

Sinalética exterior danificada;

Infraestruturas de eletricidade, de dgua e, de iluminagdo danificadas.

Porto das Lajes do Pico:

1)

2)

3)
4)

5)

6)
7)
8)
9)

Blocos antiferes do manto exterior do quebra mar de prote¢do ao porto projetados para a
crista ou arrastados para o interior (canal de acesso ou zonas marginais);

Blocos antiferes da crista do manto exterior deslocados da posigdo original ou projetados para
o intradorso;

Blocos antiferes do intradorso deslocados ou projetados para o interior da bacia;

Blocos antiferes da cabeca do molhe poente projetados para o canal de entrada, deixando
uma cavidade no manto;

Blocos antiferes da plataforma do molhe deslocados ou projetados para o interior do canal de
acesso;

Arrancamento das duas portas de acesso aos pontdes;

Danos nas pecas de ligagdo dos pontdes flutuantes do nicleo de recreio ndutico;
Infraestrutura de abastecimento de dgua aos pontdes afetada;

Danos na rede elétrica do nicleo de recreio nautico;
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10) Arrancamento da lanterna da marca cardeal que compde o assinalamento maritimo desta

infraestrutura portudria;

11) Deslocamento da boia bombordo do canal de entrada;

12) Assoreamento da baia interior do porto.

Risco: colapso do molhe de protegdo do porto das Lajes do Pico.

iJ Faial:

Porto da Horta:

1)

2)

3)

4)

6)

7)
8)

-

1]

Danos na cobertura do edificio armazém/oficinas do porto comercial, com levantamento de
telhas de fibrocimento e a sua projegdo para a area circundante ao edificio;

Avaria das redes técnicas do porto comercial;

Danos no parque de estacionamento e sinalética do cais de passageiros;

“lavagem” de parte do pavimento da marina da Horta, com o arranque de alguns elementos;
Edificio de apoio a ndutica de recreio com vidros partidos nas janelas da lavandaria e na porta
principal;

Danos nas pecas de ligagdo da estrutura flutuante e nas pecas do pavimento do deck que foram
levantadas;

Infraestruturas de eletricidade e de dgua danificadas;

Avaria dos bragos hidraulicos de abertura de portas de acesso aos pontdes da marina.

Risco: Edificio armazém/oficinas, do porto comercial, exposto a intempéries em grande parte

da sua area.

Flores:

Porto das Lajes das Flores:

1)

2)
3)

4)

Destruicdo total do molhe cais com derrube do muro cortina; arrastamento dos materiais da
protecdo, dos pavimentos, da superestrutura do cais e parte consideravel do nicleo para o
interior da bacia portuaria em zonas que impedem a operacionalidade do porto;

Derrube do edificio polivalente de apoio as operacGes portudrias;

Arrastamento dos contentores localizados no terrapleno portudrio para o interior da bacia do
nticleo de recreio ndutico e para a bacia do porto comercial;

Destruigdo dos pipes de ligagdo do porto ao unico terminal de armazenamento de
combustiveis para as ilhas das Flores e do Corvo;

Arrastamento e projec¢do para o interior do nticleo de recreio nautico de diversas embarcagées

de pescas e de ndutica de recreio que estavam em seco no terrapleno portudrio;
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6) Arrastamento e destruicdo de diversos equipamentos de movimentagio horizontal e de
elevagdo de cargas;

7) Arrastamento das embarcagGes de transporte de passageiros e de apoio & operagdo de
pilotagem para o extremo poente do terrapleno portudrio causando grandes danos que
impossibilitam a sua operacionalidade;

8) Destruicdo da parte final do acesso ao porto comercial;

9) Danos em diversos equipamentos, a saber:

i) 1 Unidade de empilhador de garfos pequeno de capacidade de carga até 2ton;
ii) 2 Unidades de empilhador de garfos grande de capacidade de carga até 25ton;
iii) 2 Unidades de empilhador telescopico de capacidade de carga até 42ton;

iv) 1 Unidade de auto grua todo terreno de capacidade de carga até 30ton;

v) 1 Unidade de lancha de pilotos;

vi) 1 Unidade de viatura ligeira de passageiros;

vii) 1 Unidade de viatura de mercadorias;

viii) Equipamento diverso de oficina (ferramentas) e de apoio a operagdo portudria
(equipamento de elevagédo e sobressalentes).

Porto das Pogas:

Localizado na Vila de Santa Cruz das Flores e na costa leste da ilha, encontrava-se em obras de
requalificacdo que contemplavam a construgdo de um molhe de protegdo a bacia portudria, dragagens
de construgdo e de execugédo de novo canal de acesso ao porto. O empreiteiro adjudicatario da obra

de Requalificacdo do Porto das Pocas preparou uma protecdo provisdria das zonas de trabalho,

nomeadamente com a colocagdo de enrocamentos na cabeca e nos mantos de protecdo do molhe e
preenchimento da plataforma de trabalho com mais de cem blocos antiferes de 25ton. Apesar dos
esforgos por parte do empreiteiro, a violéncia da passagem do furacdo “Lorenzo”, deixou, igualmente

danos consideraveis:

1) Destruicdo total da protegdo feita, bem como os trabalhos que a mesma pretendia
proteger, com o seu arrastamento para o interior da bacia e para o canal de acesso ao cais;

2) Nicleo do molhe em TOT igualmente destruido numa extensdo aproximada de 120
metros.

Risco: abastecimento das popula¢des das ilhas Flores e Corvo e risco financeiro associado ao

pagamento de indemnizagGes e concessdo de prorrogagtes legais da empreitada do porto das

Pogas e manutengdo do estaleiro de obra.
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ii Corvo:
Porto da Casa:

1) Danos nas colunas de iluminagdo do cais e cobertura do edificio de apoio a operagio portudria.

Risco: seguranga operacional da infraestrutura portuéria da ilha do Corvo.

16.9; Cronologia do acontecimento:

22/09 — Comunicagdo da possibilidade de passagem do furacdo pela RAA;

01/10 — Passagem do furacdo “Lorenzo” pela RAA;
04/10 — Inicio da limpeza do porto das Lajes das Flores;
09/10 — Reabertura do porto das Lajes das Flores a navegacdo;

10/10 — Finalizado o primeiro levantamento de danos materiais e respetiva estimativa orcamental
nos varios portos geridos pela PA;

11/10 — Primeira operagdo no porto das Lajes das Flores com o desembarque de combustiveis e de
diverso equipamento de construgdo civil, incluindo uma grua de grande dimensdo que se encontrava
no porto da Casa, ilha do Corvo;

14/10 - Primeira escala de um navio de mercadorias no porto das Lajes das Flores;

28/12 - Langado procedimento para empreitada de protecdo de emergéncia ao terrapleno e cais do
porto das Lajes das Flores.
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11. Perspetivas futuras

Varios desafios se irdo colocar, a curto e médio prazos, a empresa Portos dos Agores. De entre eles,

destacam-se os seguintes:
1Y Cenério macroeconémico e efeitos da epidemia SARS-CoV-2:

Nos primeiros dois meses do ano de 2020, originado quer pelo panico global da doenga COVID — 19,
quer pela diminuigdo da atividade industrial do grande gigante asiatico, a China, o transporte maritimo
de mercadorias, pilar do comércio mundial, ja tinha sofrido perdas na ordem dos 1,7 mil milhdes de
dolares (a dimensdo destas perdas pode ser equiparada a um ano completo de operacédo do Porto de
Sines). A China representa cerca de 40 por cento do movimento de mercadorias contentorizadas dos

principais 50 portos mundiais.

Segundo o ultimo relatério do Fundo Monetario Internacional®, a economia mundial sofrera uma
contragdo abrupta na ordem dos trés por cento no ano de 2020. Nas tltimas décadas a economia
mundial tem registado sempre crescimento, tendo registado a sua Gltima contragdo no ano de 2009 (-
0,1 por cento), com origem numa crise financeira. Apesar deste cendrio sombrio e nunca antes
registado, é hom relevar que esta recessdo tem uma origem diferente, o confinamento. Esta limitacdo
do movimento de pessoas é uma medida governamental preventiva em satde pliblica e verifica-se a
uma escala global, dai o termo pandemia. Acredita-se que o regresso ao crescimento sera rapido, ja
em 2021 (+5,8 por cento) e, com recuperagdo em 2022. Esta previsdo consubstancia-se na premissa
de existir muito auxilio ao nivel dos governos nacionais e solidariedade das instituigdes internacionais,
coadjuvadas com o controlo da crise epidemioldgica. A incerteza é alta em todas as variaveis na ética

da despesa, a saber: consumo (privado e publico); investimento e exportagdes liquidas’.

la em 2018 o comércio mundial tinha registado um ligeiro abrandamento fruto da adogdo de medidas
protecionistas e a prevaléncia de elevados niveis de incerteza politica, com reflexo no investimento e
producdo industrial. No dia um de fevereiro de 2020 o Reino Unido saiu definitivamente da Unido
Europeia e, a par da incerteza que esta saida terd para a economia portuguesa, encontram-se,
igualmente, os riscos decorrentes das elei¢Ges norte-americanas e de uma guerra comercial entre a
Unido Europeia e os EUA. O primeiro semestre de 2020 e seguintes serdo um duro desafio para o sector
maritimo-portuario e para a estabilidade da indtstria, os principais riscos associados sdo a duragéo das
restrigdes de confinamento e a evolugdo da pandemia. A recuperagdo ficara dependente das politicas

econdmicas adotadas a nivel monetario, pelo Banco Central Europeu, a nivel or¢camental, pelo

5 World Economic Outlook, April 2020.
7 Diferenca entre exportactes e importagdes.
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Governo, e, na coordenagdo de todos na luta contra este virus. Transitarios; consignatarios;
armazenistas; alfandegas, autoridades maritimas e administra¢bes portuarias sdo exemplos da cadeia

logistica que tera o consumidor final como tltimo lesado.

Tabela 75: Quadro resumo das tltimas previsdes do FMI para a economia portuguesa

2020 2020
] Principaisindicadores (1) (2)
Crescimento do PIB a precos constantes (%) 22 1,6 -8,0
Taxa de inflacdo (%) 0,3 1,2 -0,2
Taxa de desemprego (%) 6,5 5,6 13,9
Saldo orgcamental (% do PIB) 0,2 0,1 -7,1
Saldo primario (% do PIB) 3,1 3,2 -4,0
Despesa publica (% do PIB) 43,1 43,2 49,9
Divida publica bruta (% do PIB) 117,6  114,8 135,0

(1) Previsdes do FMI — World Economic Outlook de outubro 2019
(2) Previsbes do FMI - World Economic Outlook de abril 2020

JJ Iniciativa de Investimento de Resposta ao Coronavirus

Durante o més de margo de 2020 e, de uma forma praticamente extensivel a todos os paises da Unido
Europeia (UE), foi decretado em Portugal o estado de emergéncia, condicionando temporariamente
toda a economia portuguesa e a agoriana, com uma redugdo drastica e sem precedentes, no segundo

trimestre do ano, de todos os meios de transporte maritimo, aéreo e terrestre de pessoas e hens®,

No dia 30 de margo é aprovado pelo Parlamento Europeu e Conselho da Unido Europeia o
Regulamento (EU) 2020/460 onde se estabelecem medidas e instrumentos para dar resposta a
situacdo da COVID-19. Da-se a liberdade aos Estados-Membhros de reafectar as verbas no 4mbito da
politica de coesdo de combate ao coronavirus, tornando-se elegiveis, a partir de um de fevereiro de
2020, despesas relacionadas com o combate ao virus no dmbito dos vdrios fundos estruturais,
nomeadamente: Fundo Europeu de Desenvolvimento Regional; Fundo Social Europeu e Fundo de
Solidariedade da UE. A taxa de cofinanciamento da UE pode atingir os 100 por cento para os programas
da politica de coesédo relativos aos exercicios contabilisticos de 2020-2021, permitindo aos Estados-
Membros beneficiar plenamente do financiamento da UE para as medidas relacionadas com a crise. O
pacote simplifica, igualmente, as etapas processuais ligadas a execugdo de programas, a utilizagdo de

instrumentos financeiros e a auditoria.

# Na data de fecho deste documento, € ainda incerto o restabelecimento das ligagbes aéreas quer na regido quer no espago aéreo
internacional, bem como o reinicio da atividade maritima de recreio.

122




DOSA DL«
!
\ J!\; )

A Comissdo Europeia propds a ativagdo da cldusula de derrogagdo de dmbito geral do Pacto de
Estabilidade e Crescimento®. Na prdtica, isto significa objetivos orcamentais menos rigidos em
questées como o défice, suspendendo parte das recomendagGes para a estabilidade das contas

publicas.

1 Quadro Tempordrio de Auxilios Estatais:

A 17 de mar¢o, apds a Reserva Federal norte americana ter realizado dois cortes na sua taxa de juro
diretora, revelando os seus receios de uma possivel crise financeira, a Comissdo Europeia anunciou
novas regras que permitem garantias estatais para empréstimos contraidos por empresas junto de
bhancos. Neste Quadro Temporario estipula-se que esses auxilios sdo feitos com garantia até 90 por
cento dos Estados-Membros aos empréstimos contraidos pelas empresas. Adicionalmente, os Estados-
Membros poderdo conceder as empresas empréstimos com taxas de juro bonificadas. Estes
empréstimos podem ajudar as empresas a cobrir as necessidades imediatas para fundo de maneio e
investimento. Ainda no dmbito deste Quadro, os Estados-Membros poderdo disponibilizar garantias
publicas para cobrir os riscos de exportagdo, tendo em conta a crescente insuficiéncia da capacidade
das seguradoras privadas para as exportagdes para todos os paises, na atual crise do coronavirus. Este
Quadro Temporario de apoio terd validade até dezembro de 2020, altura que serd comunicada a sua

possivel prorrogacao.

Na tltima reunido de margo de 2020 o BCE decidiu adiar a sua politica monetdria, concentrando-se em
dois principais eixos: 1) privilegiar as linhas de financiamento para a banca, no sentido desta apoiar a
liquidez da economia real e 2) compra de titulos do sector privado, num pacote de 120 mil milhGes de

euros até final do ano.

As taxas de juro de curto prazo da area do euro deverao manter-se em niveis historicamente baixos
ao longo do préximo biénio, num contexto de adiamento das expetativas de mercado quanto a uma
subida das taxas de juro diretoras do Banco Central Europeu (BCE). Em setembro de 2019 foram
adotadas duas medidas: reducdo da taxa de juro aplicavel a facilidade permanente de depdsito™® em
10 pontos base, passando para -0,50 por cento e, a indicagdo expressa de uma orientagdo fortemente
acomodaticia da politica monetéria durante um periodo prolongado, onde as taxas de juro aplicdveis

a facilidade permanente de cedéncia de liquidez e operagbes de refinanciamento permaneceram

9 As regras de disciplina orgamental do Pacto de Estabilidade e Crescimento estipulam que o défice publico ndo pode
ultrapassar os trés por cento do seu Produto Interno Bruto (PIB), incorrendo os Estados-membros em pracedimentos por
défice excessivo e eventuais sancdes caso ultrapassem essa fasquia e ndo a corrijam atempadamente.

10 A taxa de juro aplicdvel a facilidade permanente de depdsito é uma das trés taxas de juro fixadas de seis em seis semanas
pelo BCE no dmbito da sua politica monetdria. Esta taxa define os juros que os bancos recebem pelos depdsitos pelo prazo
overnight realizados junto do banco central.
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inalteradas nos niveis de 0,25 por cento e 0,00 por cento. A EURIBOR a trés meses devera permanecer
em niveis préximos de -0,4 por cento e, a taxa de juro implicita da divida pablica devera registar uma

estabilizagdo de médio-longo prazo num nivel de 2,6 por cento.
24 Novo Regime do Trabalho Portuério

Os trabalhadores do Sindicato dos Estivadores, Trabalhadores do Trafego, Conferentes Maritimos e
Outros (SEAL) convocaram uma greve, para o periodo de 19 de fevereiro a 30 de marco de 2020, que
condicionara gravemente toda a operagédo nos portos de Lishoa e Settbal. Para a Regido Auténoma
dos Acores, o porto de Lishoa é um ponto logistico critico para o seu abastecimento, originando uma
grande incerteza para o tecido empresarial acoriano dele dependente quer para importagdes, quer
para exportagbes dos seus bens. O Governo dos Agores, através da sua Secretdria Regional dos
Transportes e Obras Publicas, solicitou ao Governo da Reptiblica a implementagéo de novos servicos
minimos no transporte maritimo de mercadorias entre o continente e os Acores. Os servicos minimos
sdo definidos por despacho conjunto do Ministério das Infraestruturas e Hahitagdo e do Ministério do
Trabalho, Solidariedade e Seguranga Social. Neste dmbito, o Partido Comunista Portugués ird propor
um Novo Regime do Trabalho Portuario, onde o principal objetivo é o da total inversdo do rumo
considerado liberalizante que tem sido seguido nos Ultimos anos no sistema portudrio nacional e a

possivel absor¢do dos trabalhadores portuarios nas administra¢Ges portudrias.
44 Transigédo digital e alteragées climaticas:

Nos préximos anos vamos assistir a desafios de implementagédo e verificagdo do cumprimento da
Sulphur Cap®, mais uma medida iniciada a um de janeiro de 2020, pela Organizacio Maritima
Internacional (IMO) face ao objetivo sustentahilidade dos oceanos e preocupacdo desta organizacio
para as questdes ambientais. Ndo obstante a inquestiondvel garantia de solidariedade intergeracional
desta medida, a curto prazo ird provocar um aumento do frete maritimo da carga, via taxa de
combustivel, componente integrante do valor do frete maritimo cobrado entre o continente e a Regido
Autédnoma. Nesta area do ambiente, hd ainda a salientar que o Porto de Lishoa serd o primeiro em
Portugal a estabelecer regras e limites a atracag¢do de navios de cruzeiro ja neste ano de 2020, medida
aprovada em assembleia da Camara Municipal de Lishoa, a par do que ja acontece em alguns terminais

de cruzeiros, nomeadamente o de Veneza.

1 Convencdo Internacional para a Prevengdo da Poluigdo Causada por Navios (MARPOL 73/78)
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Serd neste cendrio macroeconémico ainda envolto em grande incerteza que a empresa publica tem o
grande desafio de cumprir com o seu plano de investimentos e garantir a sua sustentabilidade

financeira. Com estes dois objetivos, destacamos os seguintes investimentos:

14 Porto das Lajes das Flores:

Na sequéncia do compromisso do Governo Regional, coadjuvado pelo Governo da Republica, de
avangar, de forma célere, com a protecéo intermédia do Porto das Lajes das Flores, visando a garantia
de melhores condi¢ées de abastecimento por via maritima, a PA adjudicou em fevereiro de 2020 a
construgdo da protecdo de emergéncia deste porto. A empreitada de protegdo de emergéncia ao
terrapleno portudrio e cais -5m (ZH) do Porto das Lajes das Flores, no ambito dos prejuizas decorrentes
da passagem do furacdo “Lorenzo”, visa assegurar a protec¢do daquela infraestrutura portudria,
assegurando a operacionalidade do cais -5m e o abastecimento a ilha que se encontra a ser realizado
pelo navio “Malena”. Esta empreitada tem um prazo de 18 meses e compreende, entre outras
intervengdes, o reforgo do trogo inicial do molhe, prioridade definida pela empresa e que tem por
objetivo garantir as condi¢bes de seguranca necessarias para a utilizacdo do terrapleno portuério e da
estrada de acesso ao porto. Com esta empreitada serd possivel a operacionalidade do cais -5m (ZH),

enquanto ndo for reconstruido o molhe-cais.
1. Porto de Ponta Delgada

A requalificagéo e reabilitagéo do Porto de Ponta Delgada, um investimento de cerca de 46 milhées de
euros vai permitir aumentar em 68 por cento a capacidade do parque de contentores. Apés concluida
a empreitada, o Porto de Ponta Delgada poderd operar em simultineo trés navios de contentores

diminuindo o ntimero de movimentacées e ciclos de transporte, carga e descarga de contentores.
1J Porto das Pipas

A obra, cujo investimento ascende a cerca de 14 milhées de euros, tem um prazo de execugdo de 24
meses, apresentando como uma das suas principais mais-valias a concretizagdo do pleno
aproveitamento da “Linha Lilds”, no transporte maritimo interilhas, j4 que a rampa RO-RO permitira

LN

embarcar e desembarcar viaturas dos navios “Gilberto Mariano” e “Mestre Jaime Feijo”. Outrossim, o
aumento do cais acostavel no Porto das Pipas permitira a utilizacio desta infraestrutura por navios de
cruzeiro tematicos e de expedigdo. Angra do Herofsmo ver reforgado o seu posicionamento como um
grande atrativo para o setor dos cruzeiros teméticos, potenciando nio sé a ilha Terceira, mas todos os

portos da Regido.
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No ambito do impacto da COVID-19 na Portos dos Agores, estima-se que as dreas mais afetadas serdo

as seguintes:

4J  Cruzeiros: quebra praticamente total da operagdo destes navios em 2020, com retoma gradual
e ndo quantificdvel nos anos seguintes;

i Mercadorias: quebra muito significativa do volume de mercadorias movimentadas nos varios
portos em 2020, com reposi¢do dos niveis anteriores de forma parcial e muito gradualmente;

44 Equipamento portudrio: quebra significativano volume de servicos prestados por
equipamentos portuarios, decorrente da quebra registada no volume de mercadorias;

U4 Nautica de recreio: quebra praticamente total da atividade de estacionamento de
embarcacdes nio locais. Em 2021 espera-se que a atividade esteja parcialmente reposta;

% Rendas de areas concessionadas: encontram-se em perspetiva a aplicacdo de regimes
de reducio das rendas para algumas atividades mais diretamente associadas ao turismo;

Wi Parques de estacionamento: com quebra muito expressiva da atividade durante a maior parte

do ano de 2020. A reposicdo de valores histéricos prevé-se apenas para 2022;

Em termos financeiros, os resultados para as atividades identificadas acima apontam para um impacto
negativo previsivel no volume de negécios da Portos dos Acores superior a quatro milhdes de
euros. Este impacto negativo implicard, a nivel operacional, e na continuidade das ages constantes

do relatério e contas do ano anterior, um conjunto de medidas, sendo de mencionar as seguintes:

iU Continuacdo do processo de concessdo do Empreendimento Portas do Mar, incluindo o
Pavilhio do Mar, bem como de outras areas dominiais relacionadas com espagos

comerciais/turisticos;

% Implementagdo de uma politica de racionalizagdo de diversos segmentos de atividade, com

base em estudos setoriais orientadores previstos realizar ao longo do ano de 2020 e 2021, com

defini¢do de:

1J Contengdo de gastos, nomeadamente em termos de recursos humanos, com
eliminacdo de atividades deficitarias neste ramo, como é o caso das operagdes de
amarragdo dos navios afetos a operagdo sazonal da Atlanticolinee o recurso a

periodos de trabalho distintos dos atualmente praticados;

Fa)
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A Solicitagdo de atribuicdo de subsidios a exploragdo para atividades com carater
deficitdrio, nomeadamente gares maritimas e marinas e nicleos de recreio nautico;

Licenciamento de amarragdo em todos os portos;

1 Desenvolvimento de programa de reestruturagdo da empresa, nomeadamente em

termos de efetivo, com vista a sua requalificacdo e ajustamento.

Finalmente, a nivel financeiro, perspetiva-se como fundamental a continuidade das seguintes medidas

que, igualmente, constavam do relatério e contas do ano anterior:

23 Elaboragdo de proposta de alteracdo de valores das taxas portudrias, tendo por hase a
estrutura de custos com que a empresa se depara. A este respeito serd de mencionar o
estabelecido em sede do Regulamento do Sistema Tarifério dos Portos da Regido Auténoma
dos Agores, publicado em anexo ao Decreto Legislativo Regional n.2 14/2002/A, de 12 abril,

que define de forma clara os seguintes principios:

1J. Garantia de manutengéo da cobertura integral dos principais investimentos, através

do recurso a fundos comunitérios e contratos programa;

13 Continuidade de financiamento com avales por parte do Governo Regional dos Acores,

por forma a garantir as condi¢8es de financiamento mais favoraveis.

AJ. Revisdo do Decreto Legislativo Regional n.2 24/2011/A, de 22 de agosto, que aprova 0s
estatutos da empresa, no sentido da inclusédo de alteragdes referentes a enquadramento para
a isencdo do Imposto Municipal de Imdveis (IMI) com relagdo a imdveis no interior da area de

jurisdigdo da Portos dos Acores.

Neste contexto dindmico e cada vez mais competitivo, a Portos dos Agores compromete-se a
responder com uma gestdo mais eficiente dos recursos e da energia. A reorganizacio do trabalho
para uma forma articulada e conjunta com o objetivo de atingir a sociedade digital sera focada no
seu elemento mais importante, as Pessoas, pelo que o desafio da empresa de assegurar a sua

sustentabilidade a médio prazo sera um desafio de todos os trabalhadores e trabalhadoras.
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12. Proposta de aplicagdo de resultados

O Conselho de Administracdo da Portos dos Agores, considerando o disposto no artigo 20.2 dos
estatutos da sociedade, propde que o Resultado liquido apurado, no montante negativo de

3.323.785,87 euros, seja levado a Resultados transitados.

Horta, 9 de junho de 2020

O Conselho de Administracgdo,

(Miguel Antéhio Moniz da Costa)

A ] %5‘*5

(Jodo Manuel Enes Garcia de Vargas)

T

(Luis Manuel Pinheiro Machado da Luz)
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BALANCO INDIVIDUAL EM 31 DE DEZEMBRO 2019 E 2018

NOTAS
ATIVO

Ativo ndo corrente
Alivos fixos tangiveis 7
Alivos intangiveis 8
Participacdes financeiras - método de equivaléncia palrimonial 9
QOutras investimentos financeiros g
Créditos a receber 12
Alivos por impostos diferidos 10

Ativo corrente
Inventérios 11
Clientes 6e12
Estado e outros entes publicos 13
Qutros créditos a receber 12
Diferimentos 14
Alivos néo correntes detidos para venda 9
Caixa e depésitos bancarios 4

Total do ativo

CAPITAL PROPRIO E PASSIVO

Capital proprio

Capital subscrito 6e15
Reservas legais 16
Qutras reservas 16
Resultados transitados 16
Austamentos/outras variagdes no capital préprio 16
Resultado liquido do periodo

Total do capital préprio

Passivo

Passivo ndo corrente
Provisdes 17
Estado e outros entes publicos 13
Financiamentos obtidos 18
Qutras dividas a pagar 19

Passivo corrente
Fornecedores 19
Estado e outros entes plblicos 13
Financiamentos obtidos 18
Outras dividas a pagar 19
Diferimentos 14

Total do passivo

Total do capital préprio e do passivo

O Contabilista Certificado

311212019

3111212018

299080 121,32
36 867,56
3318 226,55
17 918,89
21383 253,71
45 910,73

311 104 468,33
7741,43
15065 075,61
132 641,71
25887 177,06
50 094,99

323 882 208,76

352 247 199,13

7 879,30 10720,29

6 249 061,156 6320798,42
296 977,86 122 024,23
22 096 574,77 11703 640,86
772919,35 798 308,07
118 000,00 0,00
1321070,72 1062 605,69
30 862 483,15 20018 097,56

354 744 781,91

372 265 296,69

40238 700,00
204 200,00

21 403,15

(34 775 821,31)
222 555 323,38

40238 700,00
204 200,00

21 403,15

(32 158 662,19)
235522 344,19

228 243 805,22
(3 323 785 87)

243 827 985,15
(2 366 862,99)

224 920 019,35

241461 122,16

250 878,34
0,00

64 215101,40
49 850 213,16

27374312
14 675,22

54 455 441,88
50418 953,49

114 316 192,90

105 162 813,71

1565 656,97 2967 404,28
514 173,02 607 827,03
5971 108,94 11 566 025,38

7 402 150,63 10423 013,50
55 480,10 77 090,63

15 508 569,66 25641 360,82
129 824 762,56 130 804 174,53

354 744 781,91

372 265 296,69

O Conselho de Administragao
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DEMONSTRAGAO INDIVIDUAL DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
PERIODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018

RENDIMENTOS E GASTOS

Vendas e senicos prestados
Subsidios & exploragao

Ganhos/(perdas) imputados de subsidiarias, associadas e empreendimentos conjuntos

Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas
Fornecimentos e senigos externos
Gastos com o pessoal
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversoes)
Provisdes (aumentos/redugdes)
Qulros rendimentos
Qutros gaslos
Resultado antes de depreciagoes, gastos de financiamento e impostos

Gaslos/reversdes de deprecia¢io e de amortizagio
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)

Juros e rendimentos similares obtidos
Juros e gastos similares suportados
Resultado antes de impostos

Imposto sobre o rendimento do periodo

Resultado liquido do periodo

O Contabilista Certificado
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NOTAS

20
21

11
22
23
12
17
24
25

2019

2018

21475 556,74
138 441,81
(908 643,62)
(108 159,55)

(7 567 398,13)
(13038 795,16)
(126 237,07)

20 924 958,04
23 469,77

302 571,06
(167 958,62)

(7 250 122,41)
(12812 197,01)
(224 925,22)

(2978,10) 18441,88
3828 723,57 3074 575,20
(689 953,70) (316 009,71)

3000 556,79 3572 602,98
(4 235 461,96) (3 868 026,62)
(1234 905,17) (295 223,64)
3,29 7,00

(2 064 699,73) (2 043 999,83)
(3299 601,61) (2339 216,47)
(24 184,26) (27 646,52)

(3 323 785,87) (2 366 862,99)
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PORTOS DOS AGORES, SA

Relatorio e

DEMONSTRAGAO INDIVIDUAL DE FLUXOS DE CAIXA
PERIODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018

NOTAS

Fluxos de caixa das atividades operacionais

Recebimentos de clientes
Pagamentos a fornecedores
Pagamentos ao pessoal

Caixa gerada pelas operagdes
(Pagamento)/recebimento do imposto sobre o rendimento
Outros recebimentos/(pagamentos)

Fluxos de caixa das atividades operacionais

Fluxos de caixa das atividades de investimento

Pagamentos respeitantes a:
Afivos fixos tangiveis e intangiveis

Recebimentos respeitantes a:
Ativos fixos tangiveis
Investimentos financeiros
Subsidios ao investimento
Fluxos de caixa das atividades de investimento

Fluxos de caixa das atividades de financiamento

Recebimentos respeitantes a:
Financiamentos obtidos

Pagamentos respeitantes a:
Financiamentos obtidos
Juros e gastos similares
Fluxos de caixa das atividades de financiamento

Variagdo de caixa e seus equivalentes
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo

(0] Co;]\tablllsta Certlflcado

&//// e

2019 2018
2137211088 22236 087,17
(8775000,75) (8982 761,01)

(13161394,99) (12 763 006,73)
(564 284,86) 490 319,43
(19 094,10) (15 593,94)
(304 854,28) (66 966,87)
(888 233,24) 407 758,62

(8 021 036,53)

(20 170 122,10)

5 275,00 -
25 000,00 20 000,00
703430172 18426 659.96
(956 459,81) (1 723 462,14)

25064 212,88

(20 801 652,29)
(2 159 402,51)

19 434 500,00

(15733 809,22)
(2 129 669,88)

2103 158,08 1571 020,90

258 465,03 255 317,38
1062 605,69 807 288,31
1321070,72 1062 605,69
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CAPITULO Il — NOTAS AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS — CONTAS
INDIVIDUAIS
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Anexo as demonstragdes financeiras

Exercicio de 2019 e 2018

1. Introdugédo

A PORTOS DOS ACORES, S.A., com sede na Avenida Gago Coutinho e Sacadura Cabral, n.97, 9900-062 Horta, que
tem como acionista (nica a Regido Auténoma dos Acores, assume a forma de sociedade andénima de capitais
exclusivamente ptiblicos com um capital social de 40.238.700 euros, dividido em 402.387 acdes, com um valor
nominal de 100 euros cada, e, tem por objeto social a administracio dos portos comerciais da Regido Auténoma
dos Acores visando a sua exploragdo, conservagéo e desenvolvimento e abrangendo o exercicio das competéncias
e prerrogativas de autoridade portuaria que lhe estejam ou venham a estar cometidas, sendo que nos portos com

fungdes exclusivas de apoio as pescas essa autoridade esta atribuida a outra entidade.

Nos termos do Decreto Legislativo Regional n.© 24/2011/A, o patrimdnio da PORTOS DOS ACORES é constituido
pela universalidade de bens e direitos mobilidrios e imobiliarios que a data da entrada em vigor deste diploma se
considerem integrados na esfera patrimonial das sociedades incorporadas por fusdo, incluindo bens imdveis
adquiridos ou edificados e, bem assim, aqueles que, por titulo bastante, tenham revertido a seu favor ou lhe
tenham sido definitivamente cedidos, mesmo que identificados ou inscritos no dominio da Regidio ou omissos, quer
na matriz quer nos registos prediais. O patrimdnio dessas empresas incorporadas foi objeto de avaliacio durante
o ano de 2004. Para efeitos da integracdo nas demonstracbes financeiras dessas empresas extintas ndo se
considerou os bens que se encontram ainda afetos ao dominio plblico regional sob jurisdi¢do portudria, tendo sido
os restantes ativos fixos tangiveis registados nas demonstracées financeiras em referéncia a 1 de setembro de
2003 pelo montante liquido de 27.588.600 euros que foi utilizado em 2005 na alteragdo do capital social da PORTQS
DOS ACORES.

A PORTOS DOS ACORES rege-se pelo seu Estatuto, pelo decreto legislativo regional acima referido, pelas normas
reguladoras das sociedades gestoras de participagdes sociais e das empresas ptiblicas e por disposicbes do Governo
Regional relacionadas com o sistema portuario regional e com a prdpria empresa,

2, Referencial contabilistico de preparagéio das demonstracdes financeiras

As demonstragdes financeiras foram preparadas de acordo com estrutura concetual, normas contabilisticas e de
relato financeiro (NCRF) e normas interpretativas (NI) que fazem parte integrante do Sistema de Normalizacio
Contabilistica (SNC). Sempre que o SNC ndo responda a aspetos particulares de transacdes ou situacdes, que se
coloquem em matéria de contabilizagéo ou de relato financeira, recarrer-se-a supletivamente, em primeiro lugar,
as normas internacionais de contabilidade (NIC), adotadas na Unido Europeia e, depois, &s normas internacionais
de contabilidade (IAS) e normas internacionais de relato financeiro (IFRS), emitidas pelo IASB, e respetivas
interpretagdes SIC-IFRIC.
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Ndo existiram, no decorrer do exercicio a que respeitam estas Demonstragdes Financeiras, quaisquer casos

excecionais que implicassem diretamente a derrogagéo de qualquer disposicdo prevista pelo SNC,

Os elementos constantes nas presentes demonstragdes financeiras sdo comparaveis com os do periodo anterior,

3.

Principais politicas contabilisticas

As principais politicas contabilisticas adotadas na elaboracdo das demonstracées financeiras sdo a sequir descritas

e, salvo indicagdo contraria, foram consistentemente aplicadas a todos os exercicios apresentados.

(a)

(b)

Bases de apresentagdo e de mensuracgao

As demonstragdes financeiras foram elaboradas no pressuposto da continuidade das operagées e de acordo
com as NCRF em vigor a data da sua elaboragdo. As demonstragdes financeiras e respetivas notas deste
anexo sao apresentadas em euros, salvo indicagdo explicita em contrario. As transacdes em moedas
diferentes do euro sdo convertidas utilizando as taxas de cambio a data das transagbes. Os ganhos ou
perdas cambiais efetivas e as resultantes da conversdo pela taxa de cambio a data do relato sdo
reconhecidas na demonstracao dos resultados.

A Administracdo procedeu a avaliagdo da capacidade da Entidade operar em continuidade, tendo por base
a informacdo relevante disponivel sobre o futuro e concluiu que terd de continuar a desencadear um
conjunto de medidas com impacto relevante na atividade operacional e corrigir os efeitos das situagdes que
ultrapassam o ambito da sua agdo através de medidas financeiras ou de outra natureza, condiciio necessaria
para aumentar os niveis de rentabilidade futura das operagdes e o reforgo da posigéo financeira que depende
presentemente do apoio financeiro do acionista, da realizagdo dos seus ativos e da reestruturagdo financeira

dos seus passivos.

Apesar de estas estimativas serem baseadas na melhor experiéncia do Conselho de Administracdo e nas
suas melhores expectativas em relacdo aos eventos e agbes correntes e futuras, os resultados atuais e
futuros podem diferir destas estimativas, sendo destacado na nota 3 (x) das demonstragdes financeiras as

situagdes que requerem um maior grau de julgamento ou complexidade.
Ativos fixos tangiveis

Os ativos fixos tangiveis estdo mostrados ao custo de aquisicdo deduzido das depreciagdes acumuladas e
eventuais perdas por imparidade, com excegdo dos ativos das empresas incorporadas no processo de fusdo
que foram objeto de uma avaliagdo em referéncia a 1 de Setembro de 2003, deduzidas das depreciacies

acumuladas.

O custo de aquisi¢do inclui o prego de campra do ativo, as despesas diretamente imputdveis & sua aquisicao
e 0s encargos suportados com a preparagdo do ativo para que se encontre na sua condigdo de utilizacdo

As depreciagfes sdo calculadas numa base duodecimal, pelo método das quotas constantes, a taxas
estudadas de forma a depreciarem o valor contabilistico dos ativos durante a sua vida Gtil esperada.

As taxas de depreciagGes correspondem as seguintes vidas Uteis estimadas:
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(c)

(d)

(e)

Anos
Edificios e outras construgdes 10a 100
Equipamento basico 2a12
Equipamento de transporte 2a6
Equipamento administrativo 3a8
Outros ativos fixos tangiveis 1a20

Os terrenos nao sao depreciados.

Os custos subsequentes incorridos com renovagées e grandes reparagoes, que aumentem a vida (til ou a

capacidade dos ativos gerarem beneficios econdmicos, sdo capitalizados no custo do ativo.

Os encargos com reparagoes e manutengdo de natureza corrente sdo reconhecidos como um gasto do

periodo em que acarrem.
Ativos intangiveis

Os ativos intangiveis referem-se a direitos de utilizacdo de software e outros ativos intangiveis, mensurados

ao custo deduzido das amortizacdes e perdas de imparidade acumuladas,

Os ativos intangiveis sdo amortizados, numa base sistematica a partir da data em que se encontram

disponiveis para uso, durante um periodo de trés anos.

Os ativos intangiveis da PORTOS DOS ACORES sd sdo reconhecidos quando satisfazem as condicdes de

identificabilidade, controlo sobre um recurso e beneficio econdmico futuro.
Imparidade de ativos fixos tangiveis e intangiveis

As quantias escrituradas dos ativos fixos tangiveis e intangiveis da PORTOS DOS ACORES s#o
periodicamente revistas para se determinar eventuais imparidades em relacdo a quantia recuperavel dos

respetivos ativos.

A guantia recuperavel do ativo consiste no maior de entre prego de venda liquido e o valor de uso, sendo

este determinado com base no valor atual dos fluxos de caixa futuros estimados.

Sempre que a quantia recuperavel for inferior & quantia escriturada é reconhecida uma perda por imparidade
registada de imediato na demonstragdo dos resultados. A reversdo de perdas por imparidade determinadas
em anos anteriores é registada na demonstragéo dos resultados até ao limite da quantia que estaria
reconhecida (liquida de amortizacdes), caso a perda néo tivesse sido registada.

Participagoes financeiras

As participagGes financeiras em empresas subsidiarias em que PORTOS DOS ACORES exerce o contralo sdo
mensuradas pelo método de equivaléncia patrimonial desde a data em que assume o controlo sobre as suas
atividades financeiras e operacionais até ao momento em que esse controlo cessa, Presume-se a existéncia

de controlo quando detém mais de metade dos direitos de voto ou quando detém o poder, direta ou
137
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indiretamente, de gerir a politica financeira e operacional de determinada empresa de forma a obter

beneficios das suas atividades, mesmo que a percentagem que detém sobre os seus capitais préprios seja

inferior a 50 por cento.

As participagGes financeiras em empresas associadas sdo também mensuradas pelo método de equivaléncia
patrimonial. Na aplicacdo do método de equivaléncia patrimonial, as partes de capital das empresas
associadas foram corrigidas para o valor que proporcionalmente lhe corresponde nos capitais proprios
dessas empresas, desde a data em que a PORTOS DOS ACORES adquire a influéncia significativa até ao
momento em que a mesma termina. As empresas associadas sdo entidades nas quais tem influéncia
significativa mas ndo exerce controlo sobre a sua politica financeira e operacional, presumindo-se esta

situagdo quando detém o poder de exercer mais de 20 por cento dos direitos de voto da associada.

As demonstragoes financeiras incluem a parte atribuivel a PORTOS DOS ACORES do total das reservas e
dos lucros e prejuizos reconhecidos das empresas do grupo contabilizada de acordo com o método da
equivaléncia patrimonial, através do qual o investimento € inicialmente reconhecido pelo custo e
posteriormente ajustado em fungdo das alterages verificadas, apds a aquisicdo, que deverdo ser
diretamente registadas na rubrica Ajustamentos em ativos financeiros quando decorrem de variagtes de
capitais proprios. Adicionalmente, os dividendos recebidos s&o registados como uma diminuicdo do valor do

investimento financeiro.

Quando a parcela dos prejuizos atribuiveis excede o valor cantabilistico das empresas do grupo, a quantia
escriturada é reduzida a zero e o reconhecimento de perdas futuras € descontinuado, exceto na parcela em

que a PORTOS DOS ACORES incorra numa obrigagéo legal ou construtiva de assumir essas perdas.

Os financiamentos concedidos sdo mostrados pelo seu valor nominal, ou valor estimado de realizacdo
quando mais baixo. As perdas estimadas na realizacdo de financiamentos concedidos a empresas de grupo

sao registadas na rubrica de Perdas por imparidades acumuladas.

As mais ou menos valias resultantes da alienacdo das participagdes financeiras sdo reconhecidas como

resultados do exercicio em que ocorrem.
Inventarios

As mercadorias, matérias-primas subsididrias e de consumo encontram-se valorizadas ao custo de aquisicdo,
o qual ¢ inferior ao custo de mercado, utilizando-se o custo médio ponderado como método de custeio. E
registada uma imparidade para deprecia¢ao de inventarios nos casos em que o valor destes bens é inferior

ao menor do custo médio de aquisicdo ou de realizagdo.

Os produtos e trabalhos em curso encontram-se valorizados ao custo de produgdo, que inclui o custo dos

materiais incorporados, mao-de-obra direta e gastos gerais.
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Ativos e passivos financeiros

Os ativos e os passivos financeiros, que sdo reconhecidos nas demonstragoes financeiras quando a PORTOS
DOS ACORES se torna parte das correspondentes disposicbes contratuais, estdo mensurados ao custo
amortizado, em cada data de relato, deduzido de eventuais perdas de imparidade acumuladas, quando

aplicavel.
Clientes e outros créditos a receber

As rubricas de Clientes e outros créditos a receber sdo reconhecidas inicialmente ao justo valor, sendo
subsequentemente mensuradas ao custo amortizado, deduzido de qualquer perda de imparidade, quando
existir evidéncia objetiva de que determinadas transagbes ndo serdo recuperaveis de acordo com as

condigbes contratuais.
Caixa e equivalentes de caixa

O caixa e equivalentes de caixa incluem caixa, depdsitos bancérios e outras aplicagbes de tesouraria a curto
prazo (3 meses) que sejam prontamente convertiveis para quantias conhecidas de dinheiro e que estejam
sujeitos a um risco ndo significativo de alteracGes de valor e descobertos bancarios. Os descobertos
bancarios sdo apresentados no Balango, no passivo corrente, na rubrica de Financiamentos obtidos.

Imparidade de ativos financeiros

As quantias escrituradas dos ativos financeiros sdo sujeitas anualmente a testes de imparidade para
determinar se existe evidéncia objetiva de que os seus fluxos de caixa futuros estimados desses ativos

serdo, ou ndo, afetados.

As perdas por imparidade sdo registadas em resultados no periodo em que sdo determinadas e
subsequentemente serdo também revertidas por resultados, caso essa diminui¢do possa ser objetivamente

relacionada com situacGes que tiveram lugar apds o seu reconhecimento.
Fornecedores e Outras dividas a pagar

As rubricas de Fornecedores e outras dividas a pagar sdo inicialmente reconhecidas ao justo valor e sdo
subsequentemente apresentadas ao custo amortizado, utilizando o método da taxa efetiva,

As outras contas a pagar sao classificadas no passivo corrente, exceto se a liquidagéo for diferida, pelo

menos, 12 meses apds o Balango.
Financiamentos obtidos

Os financiamentos obtidos sdo inicialmente reconhecidos ao justo valor, sendo subsequentemente

mensurados ao custo.
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Os custos de transacdo que sejam diretamente atribuiveis a aquisicdo do financiamento obtido sdo incluidos

no justo valor,

Os financiamentos obtidos sdo classificados no passivo corrente ou ndo corrente dependentemente de existir

o direito de diferir o pagamento por, pelo menos, 12 meses apds a data do relato financeiro.

Os encargos financeiros relacionados com financiamentos obtidos sdo reconhecidos na demonstracdo dos
resultados do periodo a que respeitam, exceto quando diretamente relacionados com a aquisi¢do de ativos

fixos tangiveis que s&o capitalizados até a data em que esses ativos ficam disponiveis para a utilizagio.
Locagdes

Os contratos de locacdo sdo classificados ou como locages financeiras se através deles forem transferidos
substancialmente todos os riscos e vantagens inerentes a posse do ativo sob locacdo ou como locactes
operacionais se através deles n&o forem transferidos substancialmente todos os riscos e vantagens inerentes

a posse do ativo sob locacdo.

A classificagdo das locagbes, em financeiras ou operacionais, é feita em funcio da substancia econdmica e

nao da forma do contrato.

Os ativos tangiveis adquiridos mediante contratos de locago financeira, bem como as correspondentes
responsabilidades, sdo contabilizados pelo método financeiro, reconhecendo o ativo fixo tangivel, as
depreciagbes acumuladas correspondentes e as dividas pendentes de liquidacdo, de acordo com o plano
financeiro contratual. Adicionalmente, os juros incluidos no valor das rendas e as depreciacoes do ativo fixo

tangivel sdo reconhecidos como gasto na demonstragdo dos resultados do exercicio a que respeitam.

Nas locagOes consideradas como operacionais, as rendas devidas sdo reconhecidas como gasto na

demonstracdo dos resultados numa base linear durante o periodo do contrato de locacéo.
Desreconhecimento de ativos e passivos financeiros

A PORTOS DOS AGORES desreconhece ativos financeiros apenas quando os direitos contratuais aos seus
fluxos de caixa expiram ou quando transfere para outra parte todos os riscos e beneficios significativos
relacionados. Sdo desreconhecidos também os ativos financeiros transferidos com o respetivo controlo
cedido, mesmo alguns riscos e beneficios significativos tenham sido retidos nessa transferéncia.

A PORTOS DOS ACORES desreconhece passivos financeiros quando obrigacdo contratualmente estabelecida

seja liquidada, cancelada ou expire.
Capital social realizado

O capital social apresentado corresponde ao capital subscrito que esta totalmente realizado a data do relato

financeiro.
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Ativos e passivos contingentes
Os ativos e passivos contingentes ndo sdo reconhecidos nas demonstracdes financeiras.
Os ativos contingentes sao divulgados quando é provével a existéncia de beneficios econémicos futuros.

Os passivos contingentes sdo divulgados no anexo, a menos que seja remota a possibilidade de uma saida
de recursos que incorporem beneficios econémicos, e séo avaliados continuamente para assegurar que o0s
desenvolvimentos estdo apropriadamente refletidos nas respetivas demonstracées financeiras.

Provisdes

As provisGes sdo reconhecidas quando (i) existir uma obrigacio presente, legal ou construtiva resultante
dum acontecimento passado, (ii) seja provavel que a sua liquidacéo da obrigacdo venha a ser exigida e (jii)
for fidvel estimar o montante da obrigagdo. As provisdes sdo periodicamente revistas e ajustadas para

refletirem a melhor estimativa.
Rédito

O rédito compreende o justo valor da contraprestagdo recebida ou a receber pela prestacio de servicos
decorrentes da atividade normal da PORTOS DOS ACORES., O rédito é reconhecido liquido do Imposto sobre
o Valor Acrescentado (IVA), abatimentos e descontos. A PORTOS DOS AGORES reconhece rédito quando
este pode ser razoavelmente mensuravel e, seja provéavel que se obtenham beneficios econdmicos futuros,

sendo reconhecidos na data da prestacdo dos servicos,
Subsidios e apoios das entidades publicas

As comparticipacdes financeiras atribuidas pelo Estado Portugués, pelo Governo Regional e pela Unido
Europeia ou organismos semelhantes, a fundo perdido, a projetos de investimento apresentados pela
PORTOS DOS ACORES sdo reconhecidos pelo seu justo valor, quando existe uma garantia suficiente de que
o subsidio venha a ser recebido e de que serdo cumpridas todas as condicdes contratualmente assumidas.

Os subsidios ndo reembolsdveis obtidos pelo investimento em ativos fixos tangiveis sdo registados
inicialmente em capital préprio, quando seja expectével que todas as condicées para a sua atribuico sejam
cumpridas, e subsequentemente recanhecidos na demonstragdo de resultados proporcionalmente as

depreciagOes dos ativos assim financiados.
Os subsidios reembolsaveis sdo reconhecidos como um passivo, na rubrica de financiamentos obtidos.

Os subsidios & exploragdo ndo reembolséveis sdo reconhecidos na demonstraciio dos resultados no mesmo

periodo em que os gastos associados sdo incarridos.
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Especializacdo de gastos e rendimentos

A PORTOS DOS ACORES regista os seus gastos e rendimentos de acordo com o principio da especializacio
do exercicio. As diferengas entre os montantes recebidos e pagos e as correspondentes receitas e despesas
geradas sdo registadas como ativos e passivos, designadamente nas rubricas de Outras contas a receber e

a pagar e diferimentos.
Beneficios dos empregados

Na base da legislagao em vigor, a PORTOS DOS ACORES tem a responsabilidade de pagar aos trabalhadores
oriundos das extintas juntas, que se encontram inscritos na Caixa Geral de Aposentagbes, as despesas
decorrentes de acidentes em servico e de doencas profissionais e complementos de sobrevivéncia a
determinados graus de parentesco de empregados falecidos antes da idade de reforma, as quais sdo
definidas em funcdo do nivel de remuneragdo e do niimero de anos de servigo. Esta responsabilidade foi
transferida para uma Companhia de Seguros que, a partir de 1 de janeiro de 2005, assume integralmente

todos estes encargos.
Imposto sobre o rendimento

Os impostos correntes e os impostos diferidos, que compreendem o imposto sobre o rendimento, sdo
registados em resultados ou em capitais proprios quando associados a transagoes registadas diretamente

no capital proprio.

Os impostos correntes correspondem ao valor a pagar baseado no lucro tributavel do exercicio e os impostos
diferidos referem-se as diferengas tempordrias entre os montantes dos ativos e passivos para efeitos de
reporte contabilistico e os respetivos montantes para efeitos de tributagdo, bem como os resultados de

beneficios fiscais obtidos.

Sdo reconhecidos ativos por impostos diferidos para as diferencas temporarias dedutiveis, quando existem
expetativas razodveis de lucros fiscais futuros suficientes para os utilizar, Em cada data de relato é efetuada
uma reapreciagdo das diferencas temporarias subjacentes aos ativos por impostos diferidos, no sentido de

os reconhecer ou ajustar em funcdo da expetativa atual da recuperacao futura.

Sao geralmente reconhecidos passivos por impostos diferidos para todas as diferencas temporarias

tributaveis.

Os impostos diferidos referem-se as diferengas temporarias entre os montantes dos ativos e passivos para
efeitos de reporte contabilistico e os respetivos montantes para efeitos de tributacio.

Os ativos e passivos por impostos diferidos sdo calculados e anualmente avaliados utilizando as taxas de
tributagdo que se esperam estarem em vigor a data da reversdo das diferencas temporarias.
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Acontecimentos subsequentes

Os acontecimentos que ocorram apds a data do balango que proporcionem prova de condigbes que existiam
nessa data ddo lugar a ajustamentos nas demonstracdes financeiras e aqueles que sejam indicativos de
condigbes que surgiram apos essa data ndo dardo lugar a ajustamentos, mas serdo divulgados nas

demonstrac@es financeiras se forem considerados materialmente significativos.
Juizos de valor criticos e principais fontes de incerteza associada a estimativas

As principias estimativas contabilisticas e julgamentos na aplicagdo das politicas contabilisticas foram
baseados no melhor conhecimento dos eventos e das transacOes existente a data de aprovacdo das
demonstracdes financeiras e tendo em consideracdo que em muitas situacGes existem alternativas ao
tratamento contabilistico adotado. As alteraces as estimativas que ocorram posteriormente a data das

demonstragOes financeiras serdo corrigidas de forma prospetiva.

As principais estimativas contahilisticas e juizos de valor que podem originar correcdes materiais no valor

contabilistico dos ativos e passivos nos periodos subsequentes poderdo ter origem:

(i) Na estimativa da vida (til dos ativos fixos tangiveis e do seu valor residual e na integraciio nas

demonstractes financeiras dos ativos fixos tangiveis afetos a exploracdo.

(ii) Na ocorréncia de diversos eventos de natureza interna e externa podem desencadear eventuais
perdas por imparidade nos ativos ndo correntes, requerendo a identificagdo e avaliacdo dos

diferentes indicadores de imparidade um elevado grau de julgamento por parte da Administracéo.

Os ativos ndo correntes sdo revistos para efeitos de imparidade sempre que existam factos ou

circunstancias que indicam que o seu valor liquido podera nédo ser recuperével,

Considerando as incertezas quanto ao valor de recuperagdo do valor liquido dos ativos fixos
tangiveis, pelo facto de se basearem na melhar informagéo disponivel & data, as alteracdes dos
pressupostos poderdo resultar em impactos na determinacdo do nivel de imparidade e,

consequentemente, nos resultados do periodo.

(iii) Na determinacdo do periodo de realizacdo dos clientes e das contas a receber relacionadas com
financiamentos dos investimentos, bem como do risco crédito associado e da aceitacdo das
despesas elegiveis. As perdas por imparidade relativas a estes saldos devedores sio baseadas na
avaliagdo efetuada pela Administragdo da probabilidade da sua recuperagdo. Existem determinadas
circunstancias e fatares que podem alterar a estimativa das perdas por imparidade dos saldos das
contas a receber face aos pressupostos considerados, incluindo alteracGes da conjuntura
econdmica, das tendéncias sectoriais, da deterioragdo da situacdo crediticia dos principais clientes
e de incumprimentos significativos. Este processo de avaliagdo esta sujeito a diversas estimativas
e julgamentos. As alteragdes destas estimativas podem implicar a determinacdo de diferentes niveis
de imparidade e, consequentemente, diferentes impactos nos resultados.
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(iv) Na quantificagdo da provisao para pensoes de reforma que néo foi baseado em qualquer estudo
atuarial;
(v) Na ponderagdo do reconhecimento dos encargos relacionados com Imposto Municipal sobre

Imdveis que sdo exigidos pela Autoridade Tributéria, cuja decisdo depende de decisdo do tribunal;

e

(vi) Nos eventuais ajustamentos que poderdo emergir da negociacdo dos passivos financeiros em

situacao de ndao cumprimento contratual.
4. Fluxos de caixa

Em 31 de dezembro de 2019 e 2018, a rubrica de caixa e depdsitos bancarios inclui numerdrio, depdsitos bancérios

imediatamente mobilizéveis e aplicacBes de tesouraria no mercado monetério, e detalha-se como seque:

2019 2018
Caixa 16 072 10 868
Depdsitos a ordem 1304998 1051738

1321071 1062 606

5. Politicas contabilisticas, alteractes nas estimativas e erros

Durante o ano de 2019, ndo ocorreram alteragdes de politicas contabilisticas, face as consideradas na preparacédo
da informacdo financeira relativa ao exercicio de 2018, apresentada para efeitos comparativos, nem foram

registados erros materiais relativos a exercicios anteriores.
6. Partes relacionadas
(i) Divulgagdo da empresa mae

O capital social da PORTOS DOS ACORES é de 40.238.700 euros, representado por 402.387 acdes nominativas
com valor nominal de 100 euros, cada uma, e encontra-se integralmente subscrito e realizado em numerdrio e em
espécie. As agoes representativas do capital social subscrito e realizado sdo detidas, na totalidade, pela Regido

Autdénoma dos Acores.
(ii) Remuneracgdes do pessoal chave da gestédo

0Os membros do Conselho de Administragdo da PORTOS DOS ACORES foram considerados como sendo os (nicos

elementos “chave” da gestdo da empresa.

Durante o periodo findo em 31 de dezembro de 2019 e 2018, as remuneracdes auferidas pelos mesmos sio

conforme segue:
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2019 2018
Renuneracdes 175517 196 992

Durante o periodo findo em 31 de dezembro de 2019 e 2018 os honordrios faturados pelo Revisor Oficial de Contas

foram da seguinte forma:

2019 2018

Servico de Revisdo de Contas 11 450 11 450

Em 31 de dezembro de 2019 e 2018, as remuneragdes auferidas pelo Conselho Fiscal foram os seguintes:

2019 2018

Renuneragbes 16 800 16 800

(iii) Natureza do relacionamento com as partes relacionadas:

Capital
detido (%)

Empresas subsidiarias

NAVAL CANAL, LDA. 100

ATLANTICOLINE, S.A. 83,97
Empresas associadas

OPERPDL - Sociedade de Operagoes Portudrias de Ponta Delgada, Lda. 20

OPERTERCEIRA — Sociedade de Operagdes Portudarias da Praia da Vitdria, Lda. 20

OPERTRI - Sociedade de Operacoes Portuérias, Lda. 20

(iv) Transagbes entre partes relacionadas e saldos pendentes

Em 31 de dezembro de 2019 e 2018, a PORTOS DOS ACORES apresentavam os seguintes saldos com partes

relacionadas:
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2019 2018
Clientes e outros créditos a receber
Empresas subsidiarias
ATLANTICOLINE, S.A. 304 514 73331
Empresas associadas
OPERPDL - Sociedade de Operag@es Portuarias de Ponta Delgada, Lda. 207 028 406 246
OPERTERCEIRA - Sociedade de Operages Portuérias da Praia da Vitdria, Lda. 112 275 168 619
623 816 648 227
Fornecedores e outras dividas a pagar
Empresas associadas
OPERPDL — Sociedade de Operagdes Portudrias de Ponta Delgada, Lda. 42 840 43073
OPERTERCEIRA — Sociedade de Operacbes Portudrias da Praia da Vitdria, Lda. 3025 -
45 865 43073

As transagoes ocorridas durante o ano com as partes relacionadas podem ser assim resumidas:

2019 2018
Servicas prestados
Empresas subsidiarias
ATLANTICOLINE, S.A. 667 265 888 756
Empresas associadas
OPERTERCEIRA — Sociedade de Operagdes Partuarias da Praia da Vitdria, Lda. 856 086 880 731
OPERPDL - Sociedade de Operagdes Portudrias de Ponta Delgada, Lda. 1780373 1800 871
OPERTRI - Sociedade de Operacoes Portuarias, Lda. 2 10000
3303725 3 580 358
Compras de produtos e servi¢os
Empresas subsidiarias
ATLANTICOLINE, S.A. 355 757
Empresas associadas
OPERPDL - Sociedade de Operacoes Portuarias de Ponta Delgada, Lda. 297 189 303 434
OPERTERCEIRA - Sociedade de Operacbes Portuarias da Praia da Vitdria, Lda. 3025 18 494
300 569 322 684
7. Ativos fixos tangiveis

Durante os anos de 2019 e 2018, o movimento ocorrido nos ativos fixos tangiveis, bem como nas respetivas

depreciagdes e perdas por imparidade acumuladas, foi o seguinte:
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31 de dezembro de 2019
o Aquisigoes Abates/
Suatdo k] Dotagdes Transferéncias  Alienactes Salég final
Custo:
Terrenos e recursos naturais 18078 372 - = = 18 078 372
Edificios e outras construcdes 331 259 592 10 208 14 446 158 (15 543 399) 330172 559
Equipamento basico 30603118 19 745 740 300 (370 577) 30992 586
Equipanento de transporte 698 156 14 000 = (28 193) 683 963
Equipamento adiinistrativo 2 591037 27 867 - (16 544) 2 602 360
Qutros ativos fixos tangiveis 1275997 88 891 ¢ (26 297) 1338591
Investimentos emcurso 20722 149 4 496 782 (15217 183) - 10 001 748
405 228 421 4 657 492 (30 724) (15985 011) 393870178
Depreciagées acumuladas
Edificios e outras construgdes 64 615 345 3211958 - (3 159 954) 64 667 349
Equipamento bésico 25196719 939 812 - (349 318) 25787212
Equipameanto de transporte 649 971 8898 - (28 193) 630 676
Equipamento adninistrativo 2551077 26918 - (14 779) 2563216
Outros ativos fixos tangiveis 1110841 42237 - (11 473) 1141 604
94123953 4229 822 - (3563 718) 94 790 057
Valor liquido 311 104 468 299 080 121
31 de dezembro de 2018
saldo inicial Aquisigaes o Alizses) saldo final
Dotacgdes Transferéncias  Alienagdes
Custo:
Terrenos e recursos naturais 18078 372 - - - 18 078 372
Edificios e outras construgBes 300 206 329 9081 31044 182 = 331 259 592
Equipamento basico 29 435 076 68 166 1121947 (22 071) 30603 118
Equipamento de transporte 698 156 . - - 698 156
Equipamento adninistrativo 2559674 31363 2 - 2 591 037
Qutros ativos fixos tangiveis 1221775 54 222 - - 1275997
Investimentos emcurso 35817962 17 070 317 (32 166 129) = 20722 149
388017 343 17233 149 - (22 071) 405 228 421
Depreciagdes acumuladas
Edificios e outras construgbes 61 676 495 2938 850 - - 64 615 345
Equipamento basico 24 385 667 833123 - (22 071) 25196 719
Equipamento de transporte 642 047 7924 - - 649 971
Equipamento administrativo 2538953 12124 -] - 2551077
Outros ativos fixos tangiveis 1075 557 35283 - 2 1110841
90318 719 3827 305 - (22 071) 94 123 953
Valor liquido 297 698 624 311 104 468

A passagem do furacdo “Lorenzo" pelo arquipélago dos Agores provocou a destruicdo de algumas infra-estruturas
da Portos do Agores com destaque para o Porto das Lajes das Flores, tendo sido abatido um conjunto de ativos
pelo valor liquido de 12.414.411 euros, os quais estavam financiados no montante liquido de 11,911,072 de euros
(Nota 16), sendo expectdvel que a Portos dos Agores seja ressarcida pelas companhias sequradoras em 305.341

euros.

Investimentos em curso

O movimento ocorrido durante o ano nesta rubrica é assim resumido:
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2019 2018
Saldo em 1 de janeiro 20722 149 35817962
Investimento direto 4 496 782 17 070317
25218931 52 888 279

Menos:

Transferéncia para ativos fixos tangiveis
Transferéncia para resultados
Transferéncia para ativos intangiveis
Saldo em 31 de dezembro

(15 186 458)

1176
(31 900)

(32 166 129)

10001 748

20722149

Em 31 de dezembro de 2019 e 2018, o custo acumulado dos Investimentos em curso compreende:

Refargo do manto de prote¢do do nolhe principal do porto de Ponta Delgada
Mellhoramento do porto das Pocas de Santa Cruz das Flores

Novo terminal de passageiros de Sdo Roque do Pico

Ordenamento do porto de Sdo Roque do Pico
Construgdo de recreio nautico - Madalena do Pico

Requalificagdo e reordenamento da frente maritima da Horta-11
Reperfilamento e anpliagéo do cais 10 e parque de contentores
Reparacao dos danos do temporal - Madalena do Pico

Construcdo rampa Ro-Ro porto das Pipas
Desobstrucdo destrogos Furacdo Lorenzo

Inter emergéncia porto Lajes das Flores - Furacdo Lorenzo

QOutros

8. Ativos intangiveis

2019 2018

= 8.823.868
7.160.100 6.262.759
395.090 368.690
183.435 183.435
101.475 101.475
276.033 260.205
392.985 318.080

= 3.469.069

114.361 66.700
197.066 -
164.512 -
1.016.692 867.869

10.001.748  20.722.149

O movimento ocorrido na exercicio findo em 31 de dezembro de 2019 e 2018 foi 0 sequinte:

31 de dezembro de 2019

Saldo inicial Aquisicoes/Dot  Saldo final
agoes
Custo:
Programas de computador 150616 2 866 153 482
Qutros ativos intangiveis 127 691 31900 159 591
278 307 34 766 313073
Amortizacoes acumuladas
Programas de computador 142 875 3422 146 297
Outros ativos intangiveis 127 691 2217 129908
270 566 5639 276 205
Valor liquido 7741 36 868

2019
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31 de dezembro de 2018

Saldo inicial Aquisigoes/Dot  Saldo final

acoes
Custo:
Programas de computador 148 661 1955 150 616
Qutros ativos intangiveis 127 691 - 127 691
276 352 1955 278 307
Amortizagdes acumuladas
Programas de conputador 141 175 1700 142 875
Qutros ativos intangiveis 88 669 39022 127 691
229 843 40722 270 566
Valor liquido 46 509 7741

9. Participagoes financeiras — método de equivaléncia patrimonial

O movimento ocorrido no ano na rubrica de Participagdes financeiras registada pelo método de equivaléncia

patrimonial resume-se como se segue:

2019 2018
Saldo inicial 15 065 076 14 914 901
Dividendos distribuidos:

OPERTERCEIRA (25 000) (20 000)
Anulacdo da variacdo no capital praprio de anos anteriores (10813 205) -
Efeito da aplicacdo do método da equivaléncia patrimonial:

Variacdo no capital proprio nas participadas . (132 397)

Resultados do ano das participadas (908 644) 302 571
Saldo final 3318 227 15 065 076

Em 31 de dezembro de 2019 e 2018, as participacdes financeiras nas empresas subsididrias e associadas foram
mensuradas nas demonstracoes financeiras pelo método da equivaléncia patrimonial e apresentavam-se do

seguinte modo:

31 de dezembro de 2019

Capital ”
Participagdes financeiras - método de equivaléncia patrimonial detido (%) CApitals - Resultados Valor da
préprios  do exercicio s i
participacdo,
. Empresa subsidiaria
ATLANTICOLINE, S.A. 83,97 15 390 322 (1204 193) 2 555 289
2 555 289
Empresas associadas
OPERPDL - Sociedade de Operacdes Portudrias de Ponta Delgada, Lda. 20 930 041 256 557 186 008
OPERTERCEIRA — Sociedade de Operagdes Portuarias da Praia da Vitdria, Lda. 20 2050133 182 856 410027
OPERTRI - Sociedade de Operacdes Portudrias, Lda. 20 834 514 73179 166 903
762 937

3318227
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31 de dezembro de 2018

Capital gosoa

Participagdes financeiras - método de equivaléncia patrimonial detido (%) Capitais Resultadas Volarda
préprios  do exercicio participagdo

) Empresa subsidiaria
ATLANTICOLINE, S.A. 83,97 17 124 733 240 451 14 379 657
14 379 657

Empresas associadas
OPERPDL - Sociedade de Operacdes Portudrias de Ponta Delgada, Lda. 20 673 483 163 773 134697
OPERTERCEIRA — Sociadade de Operacdes Portuarias da Praia da Vitéria, Lda. 20 1967 277 214 005 393 455
OPERTRI - Sociedade de Operacoes Portudrias, Lda. 20 786 334 125541 157 267
685 419
__ 15065076

Através da Resolugdo do Conselho do Governo n.2129/2019 de 5 de novembro foi autorizada a transmissdo, a titulo
gratuito, para a Regido Auténoma dos Acores, da totalidade das acGes detidas pela Portos dos Agores. Na sequéncia

desta decisdo, procedeu-se a anulagdo do efeito acumulado de 10.813.205 euros das variagbes ocorridas nos

capitais proprios desta participada em 31 de dezembro de 2018.

Outros investimentos financeiros

Em 31 de dezembro de 2019 e 2018, a rubrica “Outros investimentos financeiros” apresentava a seguinte

decomposicdo:

2019 2018

Participacoes financeiras - método de justo valor
Fundo de Compensacdo do Trabalho 17 919 14 642

Empréstimos concedidos a empresas subsidiarias

Naval Canal - Estaleiros de Construgdo e Reparacdo Naval, Lda. 118 000

17919 132 642

Em conformidade com a deliberagdo do Conselho de Administragdo de 28 de junho de 2019 a integralidade do

capital social da subsidiaria sera alienado através de uma negociagdo particular com publicacdo de aniincios.

O empréstimo concedido sob forma de prestagdes suplementares foi por esse efeito transferido em 2019 para a

rubrica ativos ndo correntes detidos para venda.

10. Ativos por impostos diferidos

0O movimento ocorrido nos ativos por impostos diferidos, nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2019 e 2018,

de acordo com as diferencas temporarias que os geraram foi como segue:
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Em 31 de dezembro de 2019

Saldo inicial Reverséo Saldo final

Ativos por impostos diferidos
Provisdes ndo aceites fiscalmente 50 095 (4 184) 45911
A 31 de dezembro de 2019 50 095 (4 184) 45911

Em 31 de dezembro de 2018

Saldo inicial Reverséo Saldo final
Ativos por impostos diferidos
Provisbes ndo aceites fiscalmente 58 176 (8 081) 50 095
A 31 de dezenbro de 2018 58 176 (8 081) 50 095

Néo foi reconhecido nas demonstragGes financeiras o efeito fiscal emergente dos prejuizos fiscais reportaveis a
PORTOS DOS ACORES, por ndo existirem expetativas fundamentadas na sua recuperabilidade no periodo de
reporte (Nota 13).

11. Inventarios

Em 31 de dezembro de 2019 e 2018, a rubrica Inventarios apresentava a seguinte composicio:

2019 2018
Saldo inicial 10720 35548
Conypras 105319 143 131
Inventario final (7 879) (10 720)
Custo das vendas 108 160 167 959
Inventario final 7879 10720
Saldo liquido 7879 10720

12. Clientes e Outros créditos a receber

Em 31 de dezembro de 2019 e 2018, o saldo desta rubrica resume-se como segue:
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2019 2018
Corrente Ndo corrente  Corrente Nio corrente
Clientes

Partes relacionadas (Nota 6) 623 821 - 648 227 -
Qutros 5622964 - 5672572 -
Cobranca duvidosa 3 004 550 = 2905 937 -
9 251 335 - 9226736 -
Perdas por imparidades acunuladas (3002 273) - (2 905 937) -
6 249 061 - 6 320 798 -

Outros créditos a receber
Acréscimos de rendimentos 108 430 - - .
Subsidios a receber 21116431 21383 254 10 970 768 25887 177
IMI 553341 - 722035 -
IndenmnizacGes sobre eventos seguraveis 305341 = = -
Qutros créditos 13032 - 10 838 -
22 096 575 21 383 254 11 703 641 25887 177

0 saldo devedor da rubrica de Subsidios a receber compreende os montantes atribuidos a investimentos ja

realizados ou ainda em curso de desenvolvimento de diversos programas comunitarios ou regionais, dos quais

destacam-se:

2019 2018

Prolongamento do molhe-cais do porto das Velas 1224 000 1638 065
Construgdo da raimpa RO-RO e dragagem - Calheta de S. Jorge 272433 269 245
Requalificacao de infraestruturas do grupo Ocidental 1836 546 3149671
Requalificacao do porto de Ponta Delgada 28 063 372 29424 412
Reachsteackers 184 157 184 157
Construcdo Rampa RO-RO Calheta 1872838 36 750
Requlificacdo de acessibilidade do porto da Praia da Vitdria 8 316 568 -
QOutros 729771 2 155 645

42 499 684 36857 945

Em conformidade com as condicGes contratadas com as entidades financiadoras, PORTOS DOS ACORES prevé que

as verbas do saldo da rubrica de subsidios destinados a financiar o investimento sejam recebidas nos seguintes

anos:

2019 2018
2019 = 10970 768
2020 21116431 25887 177
2021 21 383 254

42 499 684 36 857 945

Na rubrica de Outros créditos a receber estdo reconhecidas as liquidagdes de IMI dos anos de 2010 a 2018 por a

Administracdo entender que os imdveis que estdo implantados no dominio publico da Regido Auténoma dos Agores

ndo relnem os pressupostos de incidéncia real deste imposto, tendo impugnado/reclamado da decisdo da

Autoridade Tributaria, e, por esta razdo, os valores liquidados ndo foram reconhecidos nos resultados do periodo
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e periodos anteriores. Em 2019, a Portos dos Agores procedeu a anulagdo de 258.419 euros por considerar ndo

suscetivel de reclamagdo/recuperacdo (Nota 25).

O IMI de 2019 que ird ser exigido em 2020 e ndo reconhecido nas demonstragées financeiras deste periodo sera

no montante de 89.288 euros.

Conforme referido na Nota 7, a Portos dos Acores procedeu ao abate de diversos ativos em consequéncia dos
estragos realizados pelo furacdo “Lorenzo”, sendo expectavel que beneficie de uma indeminizacdo atribuida pela

seguradora no montante de 305.341 euros.

No decurso do exercicio findo em 31 de dezembro de 2019 e 2018, as perdas por imparidade acumuladas tiveram

0s seguintes movimentos:

Em 31 de dezembro de 2019

.SE:'llt'IIO Reforgo Reverséo Utilizagoes Salde

inicial final
Clientes 2905 937 256 758 (130 521) (29 901) 3002 273

2905 937 256 758 (130 521) (29 901) 3002273

Em 31 de dezembro de 2018

.S?lfjo Reforgo Reversdo Utilizagoes Saldo

inicial final
Clientes 2 704 900 311 400 (86 474) (23 887) 2905937

2704900 311400 (86 474) (23 887) 2 905 937

As perdas por imparidade dos clientes e outras contas a receber sdo registadas quando existir evidéncia objetiva

de que os mesmos ndo sdo recuperaveis conforme os termos iniciais da transacio.

O montante liquido de 126.237 euros resultante das perdas e das reversdes apuradas no ano sio registadas em
Imparidades de dividas a receber na demonstragdo dos resultados (em 2018: 224.925 euros).

13. Estado e outros entes piiblicos

Em 31 de dezembro de 2019 e 2018 a rubrica Estado e outros entes piblicos no ativo e no passivo, apresentava

os seguintes saldos:
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2019 2018
Ativo Passivo Ativo Passivo

Imposto sobre o rendimento

Pagamento especial por conta 44 183 - 44 183 -

IRC a pagar - 18 760 - 18 610
Imposto sobre o rendimento de pessoas singulares

Trabalho dependente - 167 566 - 178 995

Rendimentos profissionais = 1633 - 1198
Imposto sobre o valor acrescentado

IVA - a recuperar 252 795 - 77 841 -
IMI = 10 195 - 21774
Contribuicdes sociais = 312 686 = 401 430
Outros - 3333 5 495

296 978 514 173 122 024 622 502

0 saldo credor do Estado e outros ptiblicos esta classificado no balango de acordo com os planos de pagamentos

contratados abaixo referenciados, como se indica:

2019 2018
Corrente P Corrente Ko
corrente corrente
Planos prestacionais

Seguranca social 14 675 - 88 051 14 675

IMI 10195 - 21774 -
Qutras dividas correntes 489 303 - 498 002 z
514173 “ 607 827 14 675

Em 31 de dezembro de 2019, o saldo devido das contribuigdes sociais, no valor de 312.686 euros, compreende as
prestacées vencidas no més de dezembro de 2019 as entidades Seguranca Social, Caixa Geral de Aposentacdes e
ADSE, no montante de 137.649 euros, 165.445 euras e 9.592, respetivamente e, um acordo de divida com a

seguranca social no valor de 14.675 euros, ja liquidado no primeiro trimestre de 2020.

2019 2018

2019 = 88 051
2020 312 686 14 675
312 686 102 727

Em 2016, a Portos dos Agores, aderiu ao Plano Especial de Redugao do Endividamento ao Estado (PERES), em
relacdo a divida com a Seguranca Social, com o objetivo de beneficiar com redugao de juros de mora e a ades&o

de um novo plano a ser liquidado em 36 prestacGes mensais, cujo deferimento sé ocorreu em margo de 2017,

O saldo a pagar do IMI, no valor de 21.774 euros compreende o imposto liquidado pela Autoridade Tributaria em
2014 referente aos anos de 2010 a 2014. Como explicado na Nota 12, o IMI liquidado teve como base de incidéncia
imé6veis situados no dominio publico portuario sendo considerado como uma exigibilidade pela Autoridade
Tributaria. Ndo obstante, a Administragcéo entendeu que os referidos imdveis situados no dominio ptiblico portuario
deveriam estar isentos de IMI pelo que reclamou administrativamente a decisdo, tendo em fevereiro de 2016,
impugnado judicialmente, no Tribunal Administrativo e Fiscal de Ponta Delgada, o indeferimento da reclamagdo
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graciosa. Nesta fase de contencioso, acordou um plano prestacional com a Autoridade Tributaria, em 2015, no
montante de 202,049 euros, que corresponde as liquidacbes de IMI de 2010 a 2012 a ser liquidado em 36
prestacbes mensais. No periodo de 2016, a Portos dos Agores, aderiu ao Plano Especial de Reducdo do
Endividamento ao Estado (PERES), em relagdo a divida do IMI, tendo beneficiado de redugao dos juros de mora e
aderiu a um novo do plano de pagamento, a ser liquidado em 36 prestagdes mensais, o que permitiu reduzir a
prestacdo mensal de 5.612 para 3.559 euros. O montante em divida deste plano prestacional em 31 de dezembro
de 2019 é de 10.195 euros,

2019 2018
2019 - 21774
2020 10 195 -
10 195 21774

Como mencionado na Nota 12, o imposto exigido pela Autoridade Tributaria e nio aceite pela PORTOS DOS
ACORES totaliza 722.035 euros em 31 de dezembro de 2019,

Em conformidade com a legislacdo em vigor, a taxa a aplicar para determinacdo do Imposto sobre o Rendimento
das Pessoas Coletivas (IRC) para as empresas com sede na Regidio Auténoma dos Acores, é reduzida em 20 por
cento (DLR n.° 2/99 A), correspondendo a uma taxa nominal de 16,80 por cento, e, como estabelecido na Lei das
Finangas Locais, estd também sujeita a derrama fixada pelos municipios onde a PORTO DOS ACORES exerce a sua
atividade até ao montante maximo de 1,5 por cento do lucro tributavel sujeito e ndo isento de IRC,

A taxa de IRC utilizada no calculo do imposto diferido de 18,30 por cento em 31 de dezembro de 2019 e 2018 tem
por base a taxa nominal de IRC aprovada para o exercicio seguinte, sendo reduzido em 20 por cento e acrescida
de 1,5 por cento taxa da derrama municipal (em 2018: 18,30 por cento).

O detalhe da rubrica do IRC a recuperar em 31 de dezembro de 2019 e 2018 apresenta se como se segue:

2019 2018
Retengoes efetuadas por terceiros 1240 955
Estimativa de IRC do ano (20 000) (19 565)
Imposto sobre o rendimento - IRC a pagar (18 760) (18 610)

Em 31 de dezembro de 2019 e 2018, a rubrica de Pagamentos especiais por conta apresenta a seguinte composigdo:

i Periodo da
Ano de geragéo 2019 2018 dedugiio
2014 29 868 29 868 2021
2015 14 315 14 315 2022

44 183 44 183
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A deduggo destes pagamentos por conta estd dependente da existéncia de lucros fiscais nos anos subsequentes,

que caso ndo ocorram terdo de ser reconhecidos como gastos.

Em 31 de dezembro de 2019 e 2018, o montante registado em resultados do exercicio na rubrica de Imposto

sobre o rendimento compreende:

2019 2018
Inposta corrente (20 000) (19 565)
Inpostao diferido (4 184) (8 081)

(24 184) (27 647)

O prazo de reporte dos prejuizos fiscais reportaveis apurados tem como limite os anos acima indicados, estando

essa deducdo dos prejuizos fiscais limitada a 70 por cento do lucro tributavel.

Em 31 de dezembro de 2019 e 2018, a PORTOS DOS ACORES apresenta os seguintes prejuizos fiscais reportaveis:

Ano limite
Ano de geragéo 2019 2018 de

deducéo

2013 2018

2014 5388 079 5388079 2026

2015 4933461 4933 461 2027

2016 3327183 3327183 2028

2017 3 334 405 3 334 405 2022

2018 938 818 938 818 2023

2019 (a) 680 829 -
18 602 776 17921 947

(a) estimativa

A Administracio entendeu pelo ndo registo de ativos de impostos diferidos, a este respeito, por ndo existir a
seguranca absoluta na recuperagdo desses prejuizos fiscais durante o periodo de reporte.

Segundo a legislaciio em vigor, as declaragdes fiscais estdo sujeitas a revisio e corregdo por parte da administragdo
fiscal durante um periodo de 4 anos ou 5 anos no que respeita a seguranca social, exceto quando tenham havido
prejuizos fiscais, tenham sido concedidos beneficios fiscais, ou estejam em curso inspecdes fiscais, reclamagdes
ou impugnacdes, casos estes em que, dependendo das circunstancias, os prazos sdo alargados ou suspensos. As
autoridades fiscais poderdo também efetuar corregdes sempre que as relagdes especiais tenham sido estabelecidas
em condigées diferentes das que seriam normalmente acordadas com entidades independentes.

A PORTOS DOS ACORES entende que as corregdes resultantes de revisGes/inspegdes por parte das autoridades
fiscais aquelas declaracBes de impostos néo terdo um efeito significativo nas demonstracdes financeiras em 31 de
dezembro de 2019 e 2018.
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14, Diferimentos

Em 31 de dezembro de 2019 e de 2018 os saldos da rubrica Diferimentos do ativo e passivo foram como seqgue:

2019 2018
Gastos a reconhecer
Seguros 45572 91938
Combustiveis 145998 137 755
Fardamento/EPI 7 188 5061
Lubrificantes e outros 44 227 40 575
Maquinas e equipamentos 449 169 455 850
Material de consumo 70600 63 316
Outros 10 164 3813
772919 798 308
Rendimentos a reconhecer
Outros redimentos a reconhecer 55480 77 091
55 480 77 091

Os gastos diferidos dizem essencialmente respeito as aquisicdes realizadas para serem utilizadas na manutencéo,
conservacdo e reparacdo futura dos equipamentos portudrios e os seguros liquidados com periodo de vigéncia

contratual em 2020.

Estdo registados na rubrica “Outros rendimentos a reconhecer” as rendas das Portas do Mar e outros rendimentos
relativos a atividade portuaria do ano de 2019 e 2018.

15. Capital subscrito

O capital subscrito da PORTOS DOS ACORES é de 40.238.700 euros, representado por 402.387 agfes nominativas
com valor nominal de 100 euros, cada uma, e, encontra-se integralmente subscrito e realizado em numerario e

em espécie.

As acdes representativas do capital subscrito e realizado sdo detidas, na totalidade, pela Regido Auténoma dos

Agores.

16. Reservas e resultados acumulados

De acordo com os estatutos e legislagdo vigente, a PORTOS DOS ACORES € obrigada a transferir para a rubrica de
reservas legais, no minimo, 10 por cento do lucro anual até que a mesma atinja 20 por cento do capital social. Esta
reserva ndo pode ser distribuida ao acionista, podendo, contudo, ser utilizada para absorver prejuizos depois de
esgotadas todas as outras reservas, ou para aumento do capital social.

As variacdes acorridas nas rubricas a seguir indicadas nos exercicios de 2019 e 2018 decorreram de:
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Resultados transitados

2019 2018
Saldo em 1 de janeiro (32 158 662) (24 221 829)
Aplicacdo dos resultados do periodo anterior (2 366 863) (7996 048)
Resultados ndo atribuidos das participadas (250 296) (38 630)
Variaces nos capitais préprios - 97 846
Saldo em 31 de dezembro (34 775 821) (32 158 662)

Foi deliberado em Assembleia Geral, realizada em 18 de abril de 2019, manter em resultados transitados o prejuizo
apurado no exercicio de 2018, no montante de 2.366.863 euros.

Ajustamentos de investimentos financeiros

2019 2018

Saldo em 1 de janeiro 10 562 909 10 754 522
Anulagdo da variagdo do capital proprio (Nota 9) (10 813 205) -
Variagdes nos capitais proprios (Nota 9)

ATLANTICOLINE - (132 397)

AGESPI : (97 846)
Resultados ndo atribuidos 250 296 38630
Salda em 31 de dezenbro - 10 562 309

O saldo da rubrica de Ajustamentos em ativos financeiros em 31 de dezembro de 2018 compreende a variagio
ocorrida nos capitais proprios das empresas subsidiarias maioritariamente causados pelo subsidio ao investimento
e os resultados do ano anterior ndo distribuidos pelas participadas, como explicado na Nota 9, procedeu-se a
anulacdo do recanhecimento do efeito acumulado das variacdes no capital proprio da subsididria Atlanticoline.
Adicionalmente, foi efetuado a transferéncia dos resultados de anos anteriores ndo distribuidos para a rubrica de

resultados transitados.

Outras variagdes em capitais proprios

Ajustamento

Subsidio subsidio - Valor liquido
Impostos
Saldo em 1 de janeiro de 2018 272 886 678 (49 938 262)
Subsidios atribuidos (Nota 12) 6341 384 (1 160 473)
Desreconhecimento de subsidios (920 331) 168 421
Transferéncia para resultados (Nota 24) (2959 586) 541 604 224 959 435
Saldo em 31 de dezembro de 2018 275348 145 (50388 711)
Subsidios atribuidos e anulados (Nota 12) 12 592 228 (2 304 378)
Desreconhecimento de subsidios (11911 072) 2179726
Transferéncia para resultados (Nota 24) (3 623 766) 663 149

Saldo em 31 de dezembro de 2019 272 405 537 (49 850 213) 222 555323
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Em 31 de dezembro de 2019 e 2018, o saldo da rubrica “Outras variacbes do capital proprio” compreende
exclusivamente os subsidios para o investimento em ativos fixos tangiveis, liquido do imposto a pagar no futuro
que ¢ registado no passivo ndo corrente. Os subsidios sdo registados inicialmente nesta rubrica e anualmente
transferidos para resultados na mesma proporgao das depreciagdes dos ativos financiados. O saldo da rubrica de
Outras dividas a pagar assim gerado sera subsequentemente anulado, a medida que esses subsidios sejam

imputados a resultados (Nota 19).

Como mencionado na Nota 7 do anexo foram desreconhecidos os subsidios ao investimento associados aos ativos

que foram abatidos na sequéncia do furacao “Lorenzo”.

17. Provisoes

O movimento ocorrido nas provisdes acumuladas durante o exercicio findo em 31 de dezembro de 2019 e 2018 foi

0 seguinte:

Em 31 de dezembro de 2019

Saldo . ientos Reversio Foda- SHldo

inicial mentos final
Acidentes em servico 273743 2978 - (25 843) 250 878
Em 31 de dezembro de 2018

.S?h.iﬂ Aumentos Reversio Paga- Saldo

inicial mentos final
Acidentes em servico 317 904 = (17 682) (26 479) 273743

Na base da legislagdo em vigor, a PORTOS DOS ACORES tem a responsabilidade de pagar aos trabalhadores
oriundos das extintas juntas, que se encontram inscritos na Caixa Geral de Aposentagdes, as despesas decorrentes
de acidentes em servico e de doengas profissionais e complementos de sobrevivéncia a determinados graus de
parentesco de empregados falecidos antes da idade de reforma, as quais sdo definidas em fungédo do nivel de
remuneracdo e do nimero de anos de servico. Esta responsabilidade foi transferida para uma Companhia de
Seguros que, a partir de 1 de janeiro de 2005, assume integralmente todos estes encargos.

A provisdo constituida para esse efeito em 31 de dezembro de 2019 e 2018 ndo tem qualquer suporte de um

estudo atuarial.
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18. Financiamentos obtidos

Em 31 de dezembro de 2019 e 2018, os financiamentos obtidos estavam classificados no passivo de acordo com

a sua exigibilidade que era assim subdividida:

2019 2018

Corrente Nao corrente Corrente Ndo corrente

Enpréstimos bancarios 5625 451 63 048 787 8 894 041 52789978
Contratos de locagao financeira 14 162 17677 23102 31840
Incentivos financeiros 400 000 1528172 2694 166 1928172
Descontos de titulos - - 11617 -
Descobertos bancarios - - - -
6039 614 64 594 636 11622 926 54 749 989

Custos de transacio (68 505) (379 535) (56 901) (294 548)
5971 109 64 215 101 11 566 025 54 455 442

A Portos dos Agores inclui os custos de transagdao na mensuragdo inicial dos financiamentos abtidos, reconhecendo

como gasto ao longo do periodo do contrato de financiamento,

Na rubrica de Incentivos Financeiros sdo registados os subsidios reembolsaveis atribuidos por entidades publicas

relacionados com investimentos em ativos fixos tangiveis, que ndo vencem juros.

As condicGes contratuais dos financiamentos bancdrios obtidos a médio e longo prazo estdo maioritariamente
garantidas por aval e por cartas conforto da Regido Auténoma dos Acores.

O passivo de financiamento dos Partos dos Agores, em 2019, originou encargos no valor de 2.064.700 euros
(2.044.000 euros em 2018), traduzindo numa taxa média de financiamento de 2,9 por cento (3,1 por cento em
2018).

A divida dos financiamentos obtidos classificados no passivo corrente e ndo corrente sera reembolsada da seguinte

forma (por anos):

Empréstimos Incentivos Locagédo

bancarios financeiros financeira Total

2020 5625451 400 000 14 162 6039 614

2021 5 658 905 1528 172 9006 7196083

2022 8939610 - 8671 8948 281

2023 9447 802 - - 9447 802

2024 7824711 - - 7824711

2025 e seguintes 31177 760 - - 31177 760
68 674 239 1928 172 31 840 70 634 250

19. Fornecedores e outras dividas a pagar

Em 31 de dezembro de 2019 e 2018, o saldo desta rubrica decompbe-se como segue:
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2019 2018
Corrente Nédo corrente Corrente Ndo corrente
Fornecedores
Partes relacionadas (Nota 6) 47 582 47 746 =
Fornecedores 1518 075 - 2919659 =
1 565 657 = 2967 404 -
Outras dividas a pagar
Pessoal 6048 6 153
Fornecedores de investimento 3994949 7 354 451
Remuneracoes a liquidar 1211236 - 1202 538
Juros a liquidar 67 171 - 65 282 -
Subsidios a devolver 30243 - - 30 243
Ajustamentos em subsidios = 49 850 213 = 50388 711
Acrescimos de gastos 314 981 - 136 667 ®
Extracdo da areia 1301 648 - 1224 588 -
Caugbes recebidas 467 132 427 478 .
QOutros 8742 - 5 856 =
7402 151 49 850 213 10423 014 50418 953

2019

0 saldo na rubrica extracdo de areia no valor de 1.301.648 euros refere-se a cobranga de taxas de descargas de

areias efetuadas por embarcagdes que a PORTOS DOS ACORES terd de entregar a Regido Auténoma dos Acores
de acordo com o Decreto Legislativo Regional n.231/2012/A, de 6 de julho e Despacho n.° 332/2013, de 20 de

fevereiro.

O saldo de 49.850.213 euros classificado em ndo corrente é referente ao imposto associado aos subsidios ao

investimento (Nota 16).

20. Vendas e servigos prestados

Compreende a venda de combustiveis bem como os seguintes servigos prestados pelas administracdes portuarias

na respetiva area de jurisdigdo, designadamente os servigos de uso pUblico relacionados com a atividade portudria:

2019 2018
Vendas
Combustivel 112 606 172 234
Servigos prestados
Operacgdes de navios e embarcagbes 6007 833 5810237
Operacoes de carga 3928 668 3852331
Utilizagdo de equipamentos 6552428 6222729
Fornecimentos de pessoal e cedéncia de agua e eletricidade 1377052 1527 226
Alugueres, ocupacgdes e concessdes 1564 028 1580975
Exploragdo ndutica de recreio 1197 466 1025928
Qutros servigos prestados 735476 733 299
21362 951 20752724
Vendas e servigos prestados 21 475 557 20924 958
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21. Subsidios a exploragéo

Nos periodos de 2019 e de 2018, a PORTOS DOS ACORES reconheceu o0s seguintes montantes na rubrica Subsidios

a exploragdo:

2019 2018

Interreg Ecomarport 138.442 =

PIIE = 11.880
GAINN4MOS = 11.590
138.442 23.470

Nesta rubrica sdo reconhecidos os subsidios que servermn para compensar a entidade por gastos incorridos no
ambito de diversos projetos,

22, Fornecimentos e servicos externos

A reparticdo dos fornecimentos e servicos externos nos periodos findos em 31 de dezembro de 2019 e 2018 foi

a seguinte:

2019 2018
Subcontratos - Gestdo Portas do Mar 601 096 612 821
Subcontratos - outros 1028 498 1026 099
Trabalhos especializados 566 705 531454
Vigilancia e sequranga 1220780 1136 144
Conservacdo e reparacdo 1487 143 1331849
Servigos especializados - outros 91 798 119422
Materiais 111 035 87 391
Eletricidade 611 155 592 465
Combustiveis 604 733 596 715
Energia e fluidos - outros 318 488 356 100
Deslocagdes, estadas e transportes 157 393 120 355
Servigos diversos 768 574 739 308

7 567 398 7250122

23, Gastos com o pessoal

Os gastos com o pessoal nos anos de 2019 e 2018 detalham-se conforme se segue:

162




{. r!J,}O.S‘F:\(O (;';9§ Relatério e Contas 2019

2019 2018
Remuneracdes dos orgdos sociais 192 317 213792
Rermuneragdes do pessoal 10 166 797 9993 283
Encargos sobre remuneragtes 2329715 2278513
Seguros de acidentes trabalho e doencas profissionais 178 636 173 957
Gastos de agdo social 17 562 8763
Qutros gastos como pessoal 153 769 143 889
Indeminizagoes 61 375 38 469
Qutros 92394 105 420
13 038 795 12812197

O nlmero médio de pessoal em 31 de dezembro de 2019 é de 277 trabalhadores (em 2018: 278 trabalhadares).

24, Outros rendimentos

Os outros rendimentos, nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2019 e 2018 foram como seque:

2019 2018

Outros rendimentos

Rendimentos suplementares 22 893 30 869
Rendimentos em investimentos nao financeiros 44 826 32701
Subsidios ao investimento (Nota 16) 3623766 2959 586
Correcoes relativas a periodos anteriores 95 750 1832
Excesso de estimativa para imposto & 37032
Juros de mora 39 286 11 169
Qutros 2204 1386

3828724 3 074 575

Como indicado na Nota 16, os subsidios ao investimento em ativos fixos tangiveis sdo anualmente transferidos
para resultados na mesma proporg¢ao das depreciacdes dos ativos assim financiados.

25, Outros gastos

Na rubrica de Outros gastos, nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2019 e 2018, apresentava o seguinte

detalhe:
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2019 2018

Outros gastos
IMI . 493
Impostos indiretos 5213 5490
Taxas 10 288 3757
Descontos de pronto pagamento 1 -
Gastos eminvestimentos nao financeiros 204 880 -
Quotizacoes 34531 39119
Donativos 106 297 108 549
Multas e penalidades 12673 17 314
Juros de mora 41 555 83 711
Corregdes relativas a exercicio anteriores 265 643 21887
Outros 5873 35691

689 954 316 010

e Contas 2019

A Administragdo entende que os imdveis que estdo implantados no dominio plblico da Regido Auténoma dos

Acores nao relinem os pressupostos de incidéncia real deste imposto, tendo impugnadofreclamado a decisdo da

Autoridade Tributaria e ndo regista como gasto o IMI dos imoveis instalados no dominio publico da Regido

Auténoma dos Agores (Nota 12).

A rubrica de gastos em investimentos ndo financeiros inclui a 197.999 euros referente ao prejuizo apurado no

abate dos ativos destruidos pelo furacdo “Lorenzo” (Nota 7).

Na rubrica de Juros de mora estdo consideradas os juros debitados por fornecedores e outras entidades por

atrasos de pagamento e planos prestacionais da seguranca social.

Em Corregdes de exercicios anteriores esta reconhecida a anulagdo de 258.420 euros respeitantes a pagamento

relacionados com o IMI que ndo poderdo ser reclamados (Nota 12).

26. Juros e gastos similares

Os resultados financeiros, nos periodos de 2019 e 2018, tinham a seguinte composicdo:

2019 2018
Gastos e perdas de financiamento
Juros suportados 1 650 445 1671629
Juros de mora e campensatdrios 73 7
Qutros juros 40 201
Qutros
ComissOes bancarias 257 869 269 989
Imposto de selo 73188 76 266
Qutros despesas 83 085 25909
2 064 700 2 044 000
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27. Compromissos contratuais

Em 31 de dezembro de 2019, os compromissos contratuais encargos assumidos com equipamento encomendado
e empreitadas adjudicadas eram de 43.698.941 euros (2018 — 4.550.993 euros).

28, Garantias prestadas

As garantias bancdrias prestadas em 31 de dezembro de 2019 atingiam um valor de 3.477.411 euros, das quais
venceram-se, a 31 de dezembro, 3.344.226 euros respeitantes ao ITP — SIVETUR correspondendo aos contratos

de concessdo de incentivos. (em 2018: 5.006.619 euros).
29, Ativos e passivos contingentes

A Autoridade Tributaria tem apresentado diversas liquidagdes para pagamento do Imposto Municipal sobre Iméveis
(IMI) estando apenas registadas nas demonstragdes financeiras montantes ja pagos ou em acordo de pagamento
(Nota 12 e 13), ndo obstante, se perspetivar a ndo liquidagdo deste imposto nos imdveis instalados no dominio
publico da Regido Autonoma dos Agores, através da via judicial, e de outras vias legais. Nesta conformidade, a
Administracdo entendeu ndo reconhecer quaisquer gastos nas demonstraces financeiras relativamente as

liquidacdes que anualmente sdo exigidas pela Autoridade Tributdria.

30. Eventos subsequentes

Durante o més de margo de 2020 e, de uma forma praticamente extensivel a todos os pafses da Unido Europeia
(UE), foi decretado em Portugal o estado de emergéncia, condicionando temporariamente toda a economia
portuguesa e a agoriana, com uma redugdo drastica e sem precedentes, no segundo trimestre do ano, de todos os

meios de transporte maritimo, aéreo e terrestre de pessoas e bens.

Abaixo, destacam-se as dreas mais afetadas da atividade da Portos dos Acores:

(i) quebra praticamente total da operagdo de navios de cruzeiros em 2020;
(ii) quebra muito significativa do volume de mercadorias movimentadas nos vérios portos em 2020;
(iii) quebra significativa no volume de servicos prestados por equipamentos portudrios, decorrente da

quebra registada no volume de mercadorias; e
(iv) quebra praticamente total da atividade de estacionamento de embarcacdes néo locais.

Em termos financeiros, os resultados para as atividades identificadas acima apontam para um impacto previsivel
da COVID19 no volume de negdcios da Portos dos Acores superior a quatro milhdes de euros.

Atendendo a que, do conjunto destas medidas, resultam consequéncias diretas de dmbito financeiro para a Portos
dos Agores, serd necessdrio implementar um conjunto de medidas a curto e médio prazo mitigadoras de tais
consequéncias. Contudo ndo é expectével que os compromissos financeiros futuros nfio sejam cumpridos e, por
isso, € nosso entendimento que o pressuposto da continuidade utilizado na preparagio das demonstracSes

financeiras em 31 de dezembro de 2019 mantém-se adequado.
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Avenida Infante D. Henrique, n° 3, 2°

CERTIFICAGAO LEGAL DAS CONTAS

RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRAGCOES FINANCEIRAS
Opinido com reservas

Auditdmos as demonstragdes financeiras anexas da PORTOS DOS ACORES, S.A. (a Entidade), que
compreendem o halango em 31 de dezembro de 2019 (que evidencia um total de 354.744.782 euros e
um total de capital proprio de 224.920.019 euros, incluindo um resultado liquido negativo de 3.323.786
euros), as demonstragées dos resultados por naturezas, das alteragdes no capital préprio e dos fluxos de
caixa relativas ao periodo findo naquela data, e as notas anexas as demonstragdes financeiras que inclui
um resumo das politicas contabilisticas significativas.

Em nossa opinido, exceto quanto aos possiveis efeitos da matéria referida nos nimeros 1 e quanto aos
efeitos das matérias referidas nos nimeros 2 a 4 da segdo “Bases para a opinido com reservas”, as
demonstragdes financeiras anexas apresentam de forma verdadeira e apropriada, em todos os aspetos
materiais, a posicdo financeira da PORTOS DOS ACORES, S.A. em 31 de dezembro de 2019 e o seu
desempenho financeiro e fluxos de caixa relativos ao periodo findo naquela data de acordo com as
Normas Contabilisticas e de Relato Financeiro adotadas em Portugal através do Sistema de Normalizagdo
Contabilistica.

Bases para a opinido com reservas

1. Os ativos fixos tangiveis da Entidade incorporam investimentos de natureza publica realizados no
dominio publico regional soh jurisdigdo portuaria ndo diretamente relacionados com a atividade
portudria, com niveis de financiamento publico reduzidos e de rendibilidade baixos, com particular
destaque para o empreendimento Portas do Mar e complexo de piscinas. Como néo foi avaliada a
eventual existéncia de indicios que possam originar imparidades nos ativos fixos tangiveis e da sua
parcial ou total recuperabilidade, ndo nos é possivel determinar as eventuais perdas por
imparidade que deveriam estar reconhecidas nas demonstracdes financeiras em 31 de dezembro
de 2019.

2 Como evidenciado na Nota 10 do anexo as demonstragGes financeiras, as participagdes financeiras
nas empresas subsididrias e associadas foram mensuradas pelo método de equivaléncia
patrimonial. Nas presentes demonstragGes financeiras, o saldo respeitante a subsididria
Atlanticoline evidenciado na rubrica de Participacdes financeiras, atualizado tendo por base os
prejuizos apurados em 31 de dezembro de 2019, foi entretanto reduzido para 2.555.289 euros

através do desreconhecimento do efeito acumulado de 10.813.205 euros das varia¢des nos
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capitais proprios ocorridas que, em anos anteriores, tinham sido registadas diretamente na rubrica
de Ajustamentos de investimentos financeiros, por estar prevista a transmissdo a titulo gratuito da
participacdo detida de 83,97% para a Regido Autdnoma dos Agores em 2020. Nesta conformidade,
a Entidade deveria ter reconhecido uma perda por imparidade no ano de 13.368.494 euros, pelo
que concluimos que o ativo (participagdo financeira) e os capitais proprios se encontram
sobrevalorizados em 2.555.289 euros em 31 de dezembro de 2019.

3. Existem saldos a receber no montante aproximado de 4.100 milhares de euros que potenciam
elevados riscos de cobrabilidade, subsistindo uma diferenca de cerca de 1.100 milhares de euros
relativamente as imparidades acumuladas existentes em 31 de dezembro de 2019 (Nota 12), se
fossem também contemplados na sua quantificacdo todos os saldos devedores que ultrapassam
0s prazos normais de cobranga.

4, Como indicado na nota 12 do anexo as demonstragdes financeiras, a Autoridade Tributaria tem
vindo nos Gltimos anos a proceder a emissdao de notas de liquida¢do do Imposto Municipal sobre
Imoveis (IMI) de alguns imdveis, que estdo implantados no dominio publico da Regido Auténoma
dos Agores, que ndo podem ser objeto de direitos privados ou de transmissdo por instrumento de
direito privado e que, no entender do Conselho de Administragdo da Entidade, ndo preenchem o0s
pressupostos objetivos de incidéncia deste imposto. Atendendo a informagdo disponivel a
presente data, consideramos que deveriam ter sido constituidas provisées de 553.341 euros,
montante acumulado correspondente ao imposto ndo reconhecido com gasto do periodo (89.288
euros) e de periodos anteriores (464.697 euros).

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e demais
normas e orientagdes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As nossas
responsabilidades nos termos dessas normas estdo descritas na secgdo “Responsabilidades do auditor
pela auditoria das demonstragoes financeiras” abaixo. Somos independentes da Entidade nos termos da
lei e cumprimos os demais requisitos éticos nos termos do codigo de ética da Ordem dos Revisores
Oficiais de Contas.

Estamos convictos que a prova de auditoria que obtivemos é suficiente e apropriada para proporcionar
uma base para a nossa opinido com reservas.

Incerteza material relacionada com a continuidade

Conforme mencionado no nimero 1 da se¢do “Bases de opinido com reservas”, a Entidade tem realizado
investimentos em infraestruturas de rendibilidade reduzida, cuja sustentabilidade nem sempre é
garantida através de uma politica de financiamento apropriada. Consequentemente, tem incorrido em
prejuizos de montantes significativos nos ultimos anos e, por este facto, apresenta uma estrutura
financeira fragilizada decorrente do baixo nivel dos fluxos de caixa das atividades operacionais para
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cobrir a totalidade das necessidades financeiras, de tal forma que o Conselho de Administracdo pretende
desenvolver em coordenagdo com o acionista (inico um conjunto de a¢des de natureza diversa, que
conforme divulgado no relatério de gestdo, sdo necessdrias para inverter o ciclo de prejuizos, recompor
o equilibrio financeiro e, deste modo, assegurar a continuidade das operagOes, pressuposto que foi
utilizado na preparagdo das presentes demonstragdes financeiras. Conforme descrito na Nota 30 do
anexo as demonstragdes financeiras, atendendo a informagdo atualmente disponivel no que respeita a
extensdo e gravidade do surto pandémico com reflexos significativos na atividade operacional, a
Entidade esta dependente do apoio financeiro do acionista, da realizagdo dos ativos e da reestruturagdo
do passivo.

A nossa opinido relativamente as demonstragdes financeiras ndo é modificada com respeito a esta
matéria.

Matérias relevantes de auditoria

As matérias relevantes de auditoria sdo as que, no nosso julgamento profissional, tiveram maior
importancia na auditoria das demonstragdes financeiras do ano corrente. Essas matérias foram
consideradas no contexto da auditoria das demonstragdes financeiras como um todo, e na formagdo da
opinido, e ndo emitimos uma opinido separada sobre essas matérias, que se encontram descritas nas
secgOes “Bases para opinido com reservas” e “Incerteza material relacionada com a continuidade”.

Responsabhilidades do drgdo de gestdo e do orgdo de fiscalizagdo pelas demonstragoes financeiras
O drgdo de gestdo é responsavel pela:

- preparacdo de demonstragdes financeiras que apresentem de forma verdadeira e apropriada a
posicdo financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa da Entidade de acordo com as
Normas Contabilisticas e de Relato Financeiro adotadas em Portugal através do Sistema de
Normalizacdo Contabilistica.

- elaboracgdo do relatorio de gestdo nos termos legais e regulamentares aplicaveis;

- criacdo e manutencgdo de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a preparagao
de demonstracGes financeiras isentas de distor¢do material devida a fraude ou erro;

- adocdo de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstancias; e

- avaliacdo da capacidade da Entidade de se manter em continuidade, divulgando, quando aplicavel,
as matérias que possam suscitar davidas significativas sobre a continuidade das atividades.
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O orgdo de fiscalizagdo é responsavel pela supervisdo do processo de preparacdo e divulgacdo da
informacao financeira da Entidade.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragoes financeiras

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranca razoavel sobre se as demonstragdes financeiras
como um todo estdo isentas de distor¢cGes materiais devido a fraude ou erro, e emitir um relatério onde
conste a nossa opinido. Seguranga razoavel é um nivel elevado de seguranca mas ndo é uma garantia de
que uma auditoria executada de acordo com as ISA detetara sempre uma distor¢do material quando
exista. As distor¢Ges podem ter origem em fraude ou erro e sdo consideradas materiais se, isoladas ou
conjuntamente, se possa razoavelmente esperar que influenciem decisGes econdmicas dos utilizadores
tomadas com base nessas demonstrac¢des financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionais e mantemos
ceticismo profissional durante a auditoria e também:

= identificamos e avaliamos os riscos de distor¢do material das demonstragdes financeiras, devido a
fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que respondam a esses
riscos, e obtemos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada para proporcionar uma base
para a nossa opinido. O risco de ndo detetar uma distor¢do material devido a fraude é maior do
que o risco de ndo detetar uma distor¢do material devido a erro, dado que a fraude pode envolver
conluio, falsificagdo, omissdes intencionais, falsas declaracdes ou sobreposicdo ao controlo
interno;

= obtemos uma compreensdo do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de
conceher procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstancias, mas ndo para
expressar uma opinido sobre a eficdcia do controlo interno da Entidade;

- avaliamos a adequacdo das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas
contabilisticas e respetivas divulgagdes feitas pelo drgao de gestao;

- concluimos sobre a apropriagdo do uso, pelo 6rgdo de gestdo, do pressuposto da continuidade e,
com hase na prova de auditoria obhtida, se existe qualquer incerteza material relacionada com
acontecimentos ou condigbes que possam suscitar dlvidas significativas sobre a capacidade da
Entidade para dar continuidade as suas atividades. Se concluirmos que existe uma incerteza
material, devemos chamar a atengdo no nosso relatério para as divulgacdes relacionadas incluidas
nas demonstragdes financeiras ou, caso essas divulgagdes ndo sejam adequadas, modificar a nossa
opinido. As nossas conclusdes sdo baseadas na prova de auditoria obtida até a data do nosso
relatdrio. Porém, acontecimentos ou condicGes futuras podem levar a que a Entidade descontinue
as suas atividades;
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= avaliamos a apresentacdo, estrutura e contetido global das demonstragdes financeiras, incluindo
as divulgacdes, e se essas demonstragdes financeiras representam as transagdes e acontecimentos
subjacentes de forma a atingir uma apresentagdo apropriada;

= comunicamos com os encarregados da governagdo, incluindo o érgdo de fiscalizagdo, entre
outros assuntos, o ambito e o calenddrio planeado da auditoria, e as conclusdes significativas da
auditoria incluindo qualquer deficiéncia significativa de controlo interno identificado durante a
auditoria;

= das matérias que comunicamos aos encarregados da governagdo, incluindo o drgdo de
fiscalizagdo, determinamos as que foram as mais importantes na auditoria das demonstracdes
financeiras do ano corrente e que sdo as matérias relevantes de auditoria. Descrevemos essas
matérias no nosso relatério, exceto quando a lei ou regulamento proibir a sua divulgacéio
publica;

- declaramos ao 6rgdo de fiscalizacao que cumprimos os requisitos éticos relevantes relativos a
independéncia e comunicamos todos os relacionamentos e outras matérias que possam ser
percecionadas como ameacas a nossa independéncia e, quando aplicdvel, as respetivas
salvaguardas.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificagdo da concordéancia da informacgdo constante do relatério
de gestdo com as demonstragdes financeiras.

RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES
Sobre o relatério de gestio

Dando cumprimento a alinea e) do nimero 3 do artigo 451.2 do Cédigo das Sociedades Comerciais,
somos de parecer que o relatério de gestdo foi preparado de acordo com os requisitos legais e
regulamentares aplicdveis em vigor, a informagdo nele constante é concordante com as demonstracdes
financeiras auditadas e, tendo em conta o conhecimento e apreciagdo sobre a Entidade, nio
identificdmos incorrecdes materiais.

Sobre os elementos adicionais previstos no artigo 10.2 do Regulamento (UE) n.2 537/2014

Dando cumprimento ao artigo 10.2 do Regulamento (UE) n.2 537/2014 do Parlamento Europeu e do
Conselho, de 16 de abril, e para além das matérias relevantes de auditoria acima indicadas, relatamos
ainda o seguinte:
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Fomos nomeados auditores da PORTOS DOS ACORES, SGPS, S.A. pela primeira vez na assembleia
geral realizada em 23 de setembro de 2003 para um mandato compreendido entre 2003 e 2006
que foi sucessivamente renovado. Fomos nomeados auditores da PORTOS DOS ACORES, S.A., que
alterou o objeto social e a designagdo social na sequéncia de um processo de fuséo entretanto
ocorrido, na assembleia geral de acionistas realizada em 14 de agosto de 2015 para mandato
compreendido entre 2015 e 2017, que foi entretanto renovado na assembleia geral realizada em 5
de fevereiro de 2019.

O orgdo de gestdo confirmou-nos que ndo tem conhecimento da ocorréncia de qualquer fraude ou
suspeita de fraude com efeito material nas demonstragoes financeiras. No planeamento e
execucdo da nossa auditoria de acordo com as ISA mantivemos o ceticismo profissional e
concebemos procedimentos de auditoria para responder a possibilidade de distor¢do material das
demonstragées financeiras devido a fraude. Em resultado do nosso trabalho ndo identificdmos
qualquer distor¢do material nas demonstragdes financeiras devido a fraude.

Confirmamos que a opinido de auditoria que emitimos é consistente com o relatdrio adicional que
preparamos e entregamos ao orgdo de fiscalizagdo da Entidade em 12 de junho de 2020.

Declaramos que ndo prestamos quaisquer servigos proibidos nos termos do nimero 8 do artigo
77.2 do Estatuto da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas e que mantivemos a nossa
independéncia face a Entidade durante a realizagdo da auditoria.

o,

SSOCIADOS, SROC, LDA.

Manuel Luis Fernandes Branco (ROC n2 652)
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RELATORIO E PARECER DO CONSELHO FISCAL

Senhor Acionista;

Em conformidade com a legistagho em vigor e com o mandato que nos foi confiado,
vimos submeter & Vossa apreciagio o nosso Relat6rio e Parecer que abrange a atividade
por nds desenvolvida e os documentos de prestacio de contas da PORTOS DOS
ACORES, S.A,, relativos ao exercicio findo em 31 de Dezembro de 2019, os quais sao
da responsabilidade do Conselho de Administracio.

Acompanhdmos, com a periodicidade ¢ a extensdo que consideramos adequada, a
evolugio da atividade da PORTOS DOS ACORES, S.A., a regularidade dos seus
registos contabilisticos € o cumprimento do normativo legal e estatutirio em vigor,
tendo recebido do Conselho de Administragéo e dos diversos departamentos ¢ servigos
da PORTOS DOS ACORES, S.A. as informagdes e os esclarecimentos solicitados.

No &dmbito das nossas fun¢oes, examindmos o balango em 31 de Dezembro de 2019, a
demonstragio dos resultados por naturezas, a demonsiracio das alteraces no capital
proprio e a demonstragio dos fluxos de caixa para o exercicio findo naquela data e o
correspondente anexo. Adicionalmente, procedemos a uma andlise do Relatério de
Gestao do exercicio de 2019 preparado pelo Conselho de Administragio e da proposta
de aplicacio de resultados nele incluida.

Apreciamos igualmente os contetidos da Certifica¢iio Legal das Contas e do Relatério
Adicional elaborados pelo Revisor Oficial de Contas.

Face ao exposto, somos da opinifo de que as demonstragdes financeiras supra referidas
¢ 0 Relatério de Gestéo, bem como a proposta de aplicagio de resultados nele expressa,
estdo de acordo com as disposicdes contabilisticas ¢ estatutdrias aplicdveis, pelo que
poderao ser aprovados em Assembleia Geral do Acionista.







Desejamos ainda manifestar ao Conselho de Administragdo e aos colaboradores dos
diversos departamentos e servigos o nosso apreco pela colaboragéo prestada.

Ponta Delgada, 12 de Junho de 2020

O CONSELHO FISCAL

«

“Qx’LEﬂ/%g
Duarte Félix Tavares Giesta (Dr.) — Presidente

//‘ow'u }oc;(i MM‘C}/*

Maria Jodo Cordeiro Rodrigues (Dra.) — Vogal
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Vera Silva Amaro (Dra.) — Vogal
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BALANCO CONSOLIDADO
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018

NOTAS 2019 2018
ATIVO
Ativo ndo corrente
Ativos fixos tangiveis 7 316.626.134 321.102.527
Ativos intangiveis 8 308.055 342.888
Propriedades de investimento 9 217.877 223.722
Participacdes financeiras - método de equivaléncia patrimonial 10 762.937 685.419
Outros investimentos financeiros 10 62.810 174.866
Qutros créditos a receber 13 28.806.784 33.310.708
Ativos por impostos diferidos 11 45.911 50.095
346.830.510 355.890.225
Ativo corrente
Inventarios 12 144.822 82.557
Clientes 13 7.274.293 7.415.342
Estado e outros entes pblicos 14 356.842 237.555
Outros créditos a receber 13 22.331.729 11.954.532
Diferimentos 15 772.919 806.097
Ativos ndo correntes detidos para venda 10 118.000
Caixa e depdsitos bancérios 4 1.451.467 5.929.309
32.450.072 26.425.392
Total do ativo 379.280.583 382.315.617
CAPITAL PROPRIO E PASSIVO
Capital préprio
Capital subscrito 6el6 40.238.700 40.238.700
Reservas legais 17 204.200 204.200
Qutras reservas 17 21.403 21.403
Resultados transitados 17 (34.775.821) (34.878.867)
Ajustamentos/Qutras variagGes no capital proprio 17 234.902.551 238.242.549
240.591.033 243.827.985
Resultado liquido do periodo (3.323.786) (2.366.863)
Interesses que ndo controlam 18 487.805 2.745.076
Total do capital préprio 237.755.052 244,206,199
Passivo
Passivo ndo corrente
Provisoes 19 250.878 276.743
Estado e outros entes ptiblicos 14 = 14.675
Financiamentos obtidos 20 66.951.470 57.456.815
Passivos por impostos diferidos 11 421 691
Outras dividas a pagar 21 52.615.873 53.303.376

119.818.641 111.052.300

Passivo corrente

Fornecedores 21 2.346.167 3.517.532
Estado e outros entes ptiblicos 14 569.794 697.384
Financiamentos obtidos 21 10.902.895 11.841.110
Qutras dividas a pagar 22 7.832.553 10.924.002
Diferimentos 16 55.480 77.091
21.706.889 27.057.118

Total do passivo 141.525.531 138.109.418
Total do capital préprio e do passivo 379.280.583 382.315.617
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DEMONSTRAGCAO CONSOLIDADA DOS RESULTADOS
EM 31 DEZEMBRO DE 2019 E 2018

NOTAS 2019 2018
Vendas e servigos prestados 22 36.047.487 35.221.587
Subsidios a exploracdo 23 138.442 23.470
Ganhos/(perdas) imputados de subsididrias e associadas i0 102.518 100.664
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 12 (194.820) (288.582)
Fomecimentos e seivicos externos 24 (19.872.730) (18.405.170)
Gastos com o pessoal 25 (16.120.191)  (16.015.503)
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversies) 13 (87.806) (290.128)
Provisdes (aumentos/reductes) 19 (2.978) 18.442
Outros rendimentos 26 4.615.621 5.012.644
Outros gastos 27 (786.164) (781.363)
Resultado antes de depreciagdes, gastos de financiamento e impostos 3.839.379 4.596.061
Gastos/reversGes de depreciagdo e de amortizacio 78e9 (4.983.565) (4.600.881)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) (1.144.186) (4.819)
Juros e rendimentos similares obtidos 3 7
Juros e gastos similares suportados 28 (2.336.357) (2.276.494)
Resultado antes de impostos (3.480.540)  (2.281.306)
Imposto sobre o rendimento do periodo 14 (36.277) (47.013)
Resultado liquido do periodo (3.516.817) (2.328.319)
Resultado liquido do periodo atribuivel a:
Detentores do capital da empresa-mée (3.323.786) (2.366.863)
Interesses que n&o controlam 18 (193.031) 38.544
(3.516.817) (2.328.319)
Resultado por acgdo basico (8,74) (5,79)
O Coptabilista Certificado O Conselho de Administragéo
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DEM(’)NSTRACEO CONSOLIDADA DOS FLUXOS DE CAIXA
PERIODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018

PORTOS Relatorio e Contas 2019

NOTAS 2019 2018
Fluxos de caixa das atividades operacionais

Recebimentos de clientes 36.020.096 37.001.799
Pagamentos a fomecedores (21.689.623) (20.941.636)
Pagamentos ao pessoal (16.017.139) (15.700.308)
Caixa gerada pelas operagies (1.686.666) 359.855

(Pagamento)/recebimento do imposto sobre o rendimento (19.094) (15.594)
QOutros recebimentos/(pagamentos) 203.437 444.979
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1.502.322) 789.240

Fluxos de caixa das atividacdes de investimento
Pagamentos respeitantes a:
Ativos fixos tangiveis (16.179.437)
Ativos intangiveis -
Recebimentos respeitantes a:

(22.499.059)

Ativos fixos tangiveis 5.275 9.178.921
Subsidios ao investimento 6.950.489 18.426.660
Dividendos 25.000 20.000
Fluxos de caixa das atividades de investimento (9.198.673) 5.126.521
Fluxos de caixa das atividades de financiamento
Recebimentos respeitantes a:
Financiamentos obtidos 32.333.213 20.327.500
Pagamentos respeitantes a:
Financiamentos abtidos (23.682.603) (18.795.114)
Juros e gastos similares (2.427.456) (2.356.134)
Fluxos de caixa das atividades de financiamento 6.223.154 (823.748)
Variagdo de caixa e seus equivalentes (4.477.841) 5.092.013)
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo 4 5.929.309 837.295
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo 4 1.451.467 5.929.309
O Contabilista Certificado O Conselho de Administracédo
)
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CAPITULO VIl — NOTAS AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS (CONTAS
CONSOLIDADAS)
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Anexo as demonstragdes financeiras consolidadas

Exercicio de 2019 e 2018

1i. Introducgéio

A Portos dos Acores, S.A., que tem como acionista Unica a Regido Auténoma dos Acores, assume a forma de
sociedade andnima de capitais exclusivamente piiblicos com um capital social de 40.238.700 euros, dividido em
402.387 agdes, com um valor nominal de 100 euros cada, e tem por objeto social a administragdo dos portos
comerciais da Regido Auténoma dos Agores visando a sua exploracdo, conservacio e desenvolvimento e
abrangendo o exercicio das competéncias e prerrogativas de autoridade portudria que Ihe estejam ou venham a
estar cometidas, sendo que nos portos com fungdes exclusivas de apoio as pescas essa autoridade esta atribuida

a outra entidade.

Nos termos do Decreto Legislativo Regional n.9 24/2011/A, a Portos dos Agores, S.A. incorporou por fusdo as
sociedades Administracdo dos Portos das Ilhas de Sdo Miguel e Santa Maria, S.A., Administracio dos Portos da
Terceira e Graciosa, 5.A. e Administracdo dos Portos do Tridngulo e do Grupo Ocidental, S.A., que detinha a
totalidade do capital sacial. Assim, o patriménio da Portos dos Agores, é constituido pela universalidade de bens e
direitos mobiliarios e imobilidrios que & data da entrada em vigor do presente diploma se considerem integrados
na esfera patrimonial das sociedades incorporadas, incluindo bens imdveis adquiridos ou edificados e, bern assim,
aqueles que, por titulo bastante, tenham revertido a seu favor ou lhe tenham sido definitivamente cedidos, mesmo
que identificados ou inscritos no dominio da Regido ou omissos, quer ha matriz quer nos registos prediais.

O patriménio dessas empresas incorporadas foi objeto de avaliacio durante o ano de 2004. Para efeitos da
integracdo nas demonstragdes financeiras dessas empresas extintas ndo se considerou os bens que se encontram
ainda afetos ao dominio publico regional sob jurisdicdo portudria, tendo sido os restantes ativos fixos tangiveis
registados nas demonstracdes financeiras em referéncia a 1 de setembro de 2003 pelo montante liquido de
27.588.600 euros que foi utilizado em 2005 na alteracdo do capital social e, consequentemente, do capital social

da Portos dos Acores.

As agbes da Portos dos Acores sé poderdo ser transmitidas para pessoas coletivas de direito pliblico, entidades

plblicas empresariais ou sociedades de capitais exclusivamente publicos.

A Portos dos Agores rege-se pelo seu Fstatuto, pelo decreto legislativo regional acima referido, pelas normas
reguladoras das sociedades gestoras de participagdes sociais e das empresas publicas e por disposicdes do Governo
Regional relacionadas com o sistema portudrio regional e com a prépria empresa.

O objeto da sua subsididria Atlanticoline, que foi a tinica entidade incluida na consolidagéo em 2019 e 2018, pelo
método consolidagdo integral, é a exploragdo do transporte maritimo de passageiros, veiculos e mercadorias, a
prestagdo de servigos de pilotagem e de reboque, e a gestdo ndutica e comercial de navios, podendo explorar
navios proprios ou de terceiros, como afretador a tempo ou em casco nu, com ou sem opgio de compra, como
locatério, ou ainda como fretador a tempo ou & viagem.
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Foi adjudicado & Atlanticoline o contrato denominado de “Fornecimenta do Servigo Piblico de Transporte Maritimo
de Passageiros e de Viaturas na Regido Auténoma dos Acores”, celebrado em 23 de fevereiro de 2017 durante o
periodo de 32 meses contados a partir desta data, terminando a 31 de dezembro 2019, e pode se prorrogado por
um periodo maximo de 12 meses, pelo valor maximo de 37.995.994 euros, cujo cronograma financeiro pode ser

assim representado
2017 — 7.998.485 euros
2018 - 9.999.153 euros
2019 - 9.999.153 euros
2020 - 9.999.153 euros

A proporgdo do capital social ndo detido na Atldnticoline é da Regido Auténoma dos Agores no capital social desta

participada.

A Naval Canal integralmente detida pela Portos dos Agores ndo foi incluida em anos anteriores na consolidagéo,
pelo métado de integragéo global, por ser imaterial para a apresentagédo de uma imagem verdadeira e apropriada
da situacéo financeira e dos resultados das operagdes do Grupo e entretanto estd atualmente classificada em ativos

ndo correntes detidos para venda.

As participacBes financeiras nas empresas associadas apresentavam a seguinte proporgéo de capital detido em 31
de dezembro de 2019 e 2018:

Proporgdo do

Sede capital detido
Direta
OPERPDL. — Sociedade de Operagdes Portuarias de Ponta Delgada, Lda. Ponta Delgada 20,00%
OPERTERCEIRA — Sociedade de Operacdes Portudrias da Praia da Vitdria, Lda. Praia da Vitdria 20,00%
OPERTRI - Sociedade de Operacdes Portuarias, Lda. Horta 20,00%

As participacdes nestas associadas foram incluidas na consolidagéio pelo método da equivaléncia patrimanial.

2, Referencial contabilistico de preparacdo das demonstragoes financeiras

As demonstracdes financeiras consolidadas anexas foram preparadas de acordo com a estrutura conceptual,
normas contabilisticas e de relato financeiro (NCRF) e normas interpretativas (NI) que fazem parte integrante do
Sistema de Normalizacio Contabilistica. Sempre que o SNC n&o responda a aspetos particulares de transac6es ou
situactes, que se coloquem em matéria de contabilizagdo ou de relato financeiro, recorrer-se-a supletivamente, em
primeiro lugar, &s normas internacionais de contabilidade (NIC), adotadas na Unido Europeia e, depois, as normas
internacionais de contabilidade (IAS) e normas internacionais de relato financeiro (IFRS), emitidas pelo IASB, e

respetivas interpretagdes SIC-IFRIC.

Os elementos constantes nas presentes demonstragdes financeiras consolidadas sdo comparaveis com os do

periodo anterior.

3. Politicas contabilisticas
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As principais politicas contabilisticas adotadas na elaboragiio das demonstracdes financeiras consolidadas séo a

seguir descritas e, salvo indicagdo contréria, foram consistentemente aplicadas a todos os exercicios apresentados.

(v)

(2)

Bases de apresentacéo e de mensuracéo
As demonstragdes financeiras consolidadas foram elaboradas no pressuposto da continuidade das operagies
e de acordo com as NCRF em vigor a data da sua elaboracdo. As demonstracées financeiras e respetivas
notas deste anexo sdo apresentadas em euros, salvo indicacéo explicita em contrdrio, As transacbes em
rmoedas diferentes do euro sdo convertidas utilizando as taxas de cambio & data das transagdes. Os ganhos
ou perdas cambiais efetivas e as resultantes da conversio pela taxa de cdmbio a data do relato sdo

reconhecidos na demonstracdo dos resultados.

A Administragdo procedeu a avaliagdo da capacidade do Grupo operar em continuidade, tendo por base a
informagdo relevante disponivel sobre o futuro da Empresa e das subsididrias e concluiu que terd de
continuar a desencadear um conjunto de medidas com impacto relevante na atividade operacional e corrigir
os efeitos das situagbes que ultrapassam o ambito da sua acdo através de medidas financeiras ou de outra
natureza, condicdo necessaria para aumentar os niveis de rentabilidade futura das operacdes, e, deste
modo, reforcar a posicdo financeira do Grupo, que estd presentemente dependente do apoio financeiro do

acionista, da realizacdo dos seus ativos e da reestruturagéo financeira dos seus passivos.

Apesar de estas estimativas serem baseadas na melhor experiéncia do Conselho de Administracdo e nas
suas melhores expectativas em relagdo aos eventos e agbes correntes e futuras, os resultados atuais e
futuros podem diferir destas estimativas., As areas que envolvem um maior grau de julgamento ou
complexidade, ou dreas em que pressupostos e estimativas sejam significativos para as demonstracoes

financeiras, sdo apresentadas na Nota 3 (2).

Principios de consolidagéo
A consolidacdo da participagdo financeira na subsididria Atlanticoline efetuou-se pelo método de
consalidagdo integral. As empresas subsididrias sdo aquelas em que a Portos dos Acores exerce o controlo
sobre as suas atividades financeiras e operacionais e s&o integradas na consolidaciio desde a data em que
assume esse controlo e até ao momento em que o mesmo cessa. Presume-se a existéncia de controlo
quando detém mais de metade dos direitos de voto ou quando detém o poder, direta ou indiretamente, de
gerir a politica financeira e operacional de determinada empresa de forma a obter beneficios das suas
atividades, mesmo que a percentagem que detém sobre os seus capitals préprios seja inferior a 50 por

cento.

Os saldos e transacdes significativas entre as empresas incluidas na consolidacfo integral foram eliminados.
O valor correspondente a participagdo de terceiros nas empresas subsidiarias é apresentado como interesses

minoritarios,

As empresas associadas identificadas na Nota 1 foram incluidas pelo método de equivaléncia patrimonial.
Na aplicagdo do método de equivaléncia patrimonial, as partes de capital das empresas associadas foram
corrigidas para o valor que proporcionalmente lhe corresponde nos capitais préprios dessas empresas, desde
a data em que a Portos dos Agores adquire a influéncia significativa até ao momento em que a mesma
termina. As empresas associadas sdo entidades nas quais tem influéncia significativa mas nio exerce
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controlo sobre a sua politica financeira e operacional, presumindo-se esta situagdo quando detém o poder

de exercer mais de 20 por cento dos direitos de voto da associada.

Quando a parcela dos prejuizos atribuiveis excede a quantia escriturada das empresas associadas, essa
quantia é reduzida a zero e o recanhecimento de perdas futuras € descontinuado, exceto na parcela em que

a Portos dos Acores incorra numa obrigagdo legal ou construtiva de assumir essas perdas.

Os empréstimos concedidos a empresas associadas sdo mostrados pelo seu valor nominal, ou valor estimado
de realizacdo quando mais baixo.  As perdas estimadas na realizagdo de empréstimos concedidos a

empresas associadas sao registadas na rubrica de Perdas por imparidades acumuladas.

Ativos fixos tangiveis
Os ativos fixos tangiveis estdo mostrados ao custo de aquisicdo, com excecdo dos ativos das administracdes

portudrias que foram objeto de uma avaliacdo em referéncia a 1 de Setembro de 2003, deduzidas das

depreciagbes acumuladas.

As depreciacdes sdo calculadas numa base duodecimal, pelo método das quotas constantes, a taxas

estudadas de forma a depreciarem o valor contabilistico dos ativos durante a sua vida (til esperada.

As taxas de depreciacdes correspondem as seguintes vidas (teis estimadas:

Anos

Edificios e outras constructes 10a 100

Equipamento basico 2a25
Equipamento de transporte 2a6
Equipamento administrativo 3a8
Outros ativos fixos tangiveis 1a20

Os terrenos ndo sao depreciados.

As despesas de reparagdo e manutengao normais dos ativos em exploracdo sdo consideradas como custos

Nno ano em que ocorrem.

Ativos intangiveis
Os ativos intangiveis referem-se a direitos de utilizagdo de softvare e sdo mensurados ao custo deduzido

das amortizacdes e perdas de imparidade acumuladas.

Os ativos intangiveis sdo amortizados, numa base sistematica a partir da data em que se encontram

disponiveis para uso, durante um periodo de trés anos.

Os ativos intangiveis da Portos dos Acores so sdo reconhecidos quando satisfazem as condicdes de

identificabilidade, controlo sobre um recurso e beneficio econdmico futuro.

Propriedades de investimento
As propriedades de investimento sdo classificadas como tal, quando sdo detidas com a pretens&o de obter
rendas ou para valorizagdo do capital ou ambos. As propriedades de investimento estéo reconhecidas pelo

custo de aquisicdo ou pelo valor revalorizado, incluindo os custos de transagdo diretamente relacionados.
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(dd)

(ee)

(ff)

(g9)

(hh)

(ii)

(61))

Imparidade de ativos néio correntes
As quantias escrituradas dos ativos ndo correntes da Portos dos Agores séo periodicamente revistas para se
determinar eventuais imparidades em relacdo a quantia recuperavel dos respetivos ativos.

A quantia recuperavel do ativo consiste no maior de entre prego de venda liquido e o valor de uso, sendo

este determinado com base no valor atual dos fluxos de caixa futuros estimados.

Sempre que a quantia recuperdvel for inferior a quantia escriturada é reconhecida uma perda por imparidade
registada de imediato na demonstracdo dos resultados. A reversio de perdas por imparidade determinadas
em anos anteriores ¢ registada na demonstracdo dos resultados até ao limite da quantia que estaria

reconhecida (liquida de amortizacdes), caso a perda néo tivesse sido registada,

Participagoes financeiras
As participagdes financeiras noutras empresas séo mensuradas pelo método custo deduzida das perdas por

imparidade acumuladas.

Inventarios
Os inventdrios encontram-se valorizadas ao custo de aquisicdo, o qual é inferior ao custo de mercado,
utilizando-se o custo médio ponderado como método de custeio. E registada uma imparidade para
depreciacdo de inventarios nos casos em que o valor destes bens é inferior ao menor do custo médio de

aquisicdo ou de realizacdo.

Ativos e passivos financeiros
Os ativos e os passivos financeiros, que sdo reconhecidos nas demonstrac8es financeiras quando a Portos
dos Agores se torna parte das correspondentes disposigdes contratuais, estio mensurados, em cada data
de relato, ao custo amortizado, deduzido de eventuais perdas de imparidade acumuladas, quando aplicavel.

Os ativos realizaveis e os passivos exigiveis a mais de um ano a contar da data do relato s3o classificados,

respetivamente, como ativos e passivos ndo correntes.

Clientes e outros créditos a receber
As rubricas de Clientes e outros créditos a receber sdo reconhecidas inicialmente ao justo valor, sendo
subsequentemente mensuradas ao custo amortizado, deduzido de qualquer perda de imparidade, quando
existir evidéncia objetiva de que determinadas transacdes nio serdo recuperdveis de acordo com as

condicbes contratuais.

Caixa e seus equivalentes
Esta rubrica inclui caixa, depdsitos a ordem em bancos e outros investimentos de curto prazo de alta liquidez
com maturidades até trés meses. Os descobertos bancérios sdo incluidos na rubrica Financiamentos obtidos,

expresso no passivo corrente.

Imparidade de ativos financeiras
As quantias escrituradas dos ativos financeiros sdo sujeitas anualmente a testes de imparidade para
determinar se existe evidéncia abjetiva de que os seus fluxos de caixa futuros estimados desses ativos

serdo, ou ndo, afetados,
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As perdas por imparidade sdo registadas em resultados no periodo em que sdo determinadas e
subsequentemente serdo também revertidas por resultados, caso essa diminuigdo possa ser objetivamente

relacionada com situagbes que tiveram lugar apds o seu reconhecimento.

Fornecedores e outras dividas a pagar
As dividas a pagar a fornecedores e outros credores, que ndo vencem juros, sao registadas pelo seu valor

nominal, que é substancialmente equivalente ao seu justo valor,

Financiamentos obtidos

Os empréstimos obtidos sdo inicialmente reconhecidos ao justo valor, liquido dos custos de transagdo
incorridos, sendo subsequentemente mensurados ao custo amortizado. A diferenga entre o valor nominal e
o justo valor inicial é reconhecida na demonstragdo dos resultados ao longo do periodo do empréstimo,

utilizando o método da taxa de juro efetiva.

Os encargos financeiros relacionados com financiamentos obtidos sdo reconhecidos na demonstragao dos
resultados do perfodo a que respeitam, exceto quando diretamente relacionados com a aquisigdo de ativos

fixos tangiveis que sdo capitalizados até a data em que esses ativos ficam disponiveis para a utilizagdo.

(mm) Locacdes

(nn)

(o0)

Os contratos de locacdo séo classificados ou como locag@es financeiras se através deles forem transferidos
substancialmente todos os riscos e vantagens inerentes a posse do ativo sob locacdo ou como locagdes
operacionais se através deles ndo forem transferidos substancialmente todos os riscos e vantagens inerentes

a posse do ativo sob locagéo.

A classificaciio das locacdes, em financeiras ou operacionais, é feita em fungdo da substancia econdmica e

ndo da forma do contrato.

Os ativos tangiveis adquiridos mediante contratos de locagéo financeira, bem como as correspondentes
responsabilidades, sdo contabilizados pelo método financeiro, reconhecendo o ativo fixo tangivel, as
depreciacdes acumuladas correspondentes e as dividas pendentes de liquidagdo, de acorde com o plano
financeiro contratual. Adicionalmente, os juros incluidos no valor das rendas e as depreciagdes do ativo fixo

tangivel sdo reconhecidos como gasto na demonstragdo dos resultados do exercicio a que respeitam.

Nas locacBes consideradas como operacionais, as rendas devidas sdao reconhecidas como gasto na

demonstracdo dos resultados numa base linear durante o periodo do contrato de locagdo.

Desreconhecimento de ativos e passivos financeiros
A Portos dos Agores desreconhece ativos financeiros apenas quando os direitos contratuais aos seus fluxos
de caixa expiram ou quando transfere para outra parte todos os riscos e beneficios significativos
relacionados. Sdo desreconhecidos também os ativos financeiros transferidos com o respetivo controlo
cedido, mesmo alguns riscos e beneficios significativos tenham sido retidos nessa transferéncia.

A Portos dos Acores desreconhece passivos financeiros quando obrigagéo contratualmente estabelecida seja

liquidada, cancelada ou expire,

Capital subscrito
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O capital subscrito apresentado corresponde ao capital realizado a data do relato financeiro.

Ativos e passivos contingentes

Os ativos e passivos contingentes ndo sdo reconhecidos nas demonstragdes financeiras.
Os ativos contingentes sdo divulgados quando € provavel a existéncia de beneficios econdmicos futuros.

Os passivos contingentes sdo divulgados no anexo, a menos que seja remota a possibilidade de uma saida
de recursos que incorporem beneficios econdmicos, e sdo avaliados continuamente para assegurar que 0s

desenvolvimentos estdo apropriadamente refletidos nas respetivas demonstragdes financeiras.

Provisoes
As provisGes sdo reconhecidas quando (i) existir uma obrigacio presente, legal ou construtiva resultante
dum acontecimento passado, (ii) seja provével que a sua liquidag&o da obrigacdo venha a ser exigida e (jii)
for fidvel estimar o montante da obrigagdo. As provistes sdo periodicamente revistas e ajustadas para

refletirem a melhor estimativa.

Rédito
O rédito compreende o justo valor da contraprestacdo recebida ou a receber pela prestacio de servicos
decorrentes da atividade normal da Portos dos Agores. O rédito é reconhecido liquido do Imposto sobre o
Valor Acrescentado (IVA), abatimentos e descontos. a Portos dos Agores reconhece rédito quando este pode
ser razoavelmente mensuravel e, seja provavel que se abtenham beneficios econémicos futuros, sendo

reconhecidos na data da prestacdo dos servigos.

O rédito no ambito do contrato de fornecimento do servigo pliblico de transporte maritimo de passageiros
e veiculos entre as ilhas do arquipélago dos Acores assume a natureza de compensagéo no preco do
passageiro transportado ndo diretamente suportado pelos seus utilizadores e é assequrado mediante

transferéncias a efetuar pelo orgamento da Regido Auténoma dos Agores.

Subsidios
As comparticipag@es financeiras atribuidas, a fundo perdido, a projetos de investimento apresentados pela
Portos dos Agores sdo reconhecidos pelo seu justo valor, quando existe uma garantia suficiente de que o
subsidio venha a ser recebido e de que serdo cumpridas todas as condigBes contratualmente assumidas.

Os subsidios ndo reembolsdveis obtidos pelo investimento em ativos fixos tangiveis sdo registados
inicialmente em capital préprio e subsequentemente reconhecidos na demonstracio de resultados
proporcionalmente as depreciacées dos ativos assim financiados.

Os subsidios & exploracdo ndo reembolséaveis sdo reconhecidos na demonstragdo dos resultados no mesmo

periodo em que os gastos associados sdo incorridos.

Beneficios dos empregados
A Partos dos Agores reconhece em gastos os beneficios (que inclui todas as remuneracBes) a curto prazo
dos empregados que tenham prestado servico no respetivo periodo contabilistico. O direito a férias e
subsidio de férias relativo ao periodo vence-se em 31 de dezembro de cada ano, sendo somente pago
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durante o periodo seguinte, estando assim os gastos correspondentes ja reconhecidos nos beneficios de

curto prazo.

Os beneficios atribuidos aos empregados como prémios e gratificagbes de desempenho sdo registados no
periodo a que dizem respeito, independentemente da sua aprovagdo ou pagamento ocorrer no periodo

sequinte.

Na base da legislacdo em vigor, a Portos dos Agores tem a responsabilidade de pagar aos trabalhadores
oriundos das extintas juntas, que se encontram inscritos na Caixa Geral de Aposentagbes, as despesas
decorrentes de acidentes em servico e de doencas profissionais e complementos de sobrevivéncia a
determinados graus de parentesco de empregados falecidos antes da idade de reforma, as quais sédo
definidas em fungdo do nivel de remuneragéo e do nimero de anos de servico. Esta responsabilidade foi
transferida para uma Companhia de Seguros que, a partir de 1 de janeiro de 2005, assume integralmente

todos estes encargos.

Especializacdo de gastos e rendimentos

A Portos dos Acores regista os seus gastos e rendimentos de acordo com o principio da especializagdo do
exercicio, As diferencas entre os montantes recebidos e pagos e as correspondentes receitas e despesas
geradas sdo registadas como ativos e passivos, designadamente nas rubricas de Outras contas a receber e

a pagar e Diferimentos.

Imposto sobre o rendimento
Os impostos correntes e os impostos diferidos, que compreendem o imposto sobre o rendimento, sao
registados em resultados ou em capitais préprios quando associados a transagdes registadas diretamente

no capital proprio.

Os impostos correntes correspondem ao valor a pagar baseado no lucro tributavel do exercicio e os impostos
diferidos referem-se as diferengas temporarias entre os montantes dos ativos e passivos para efeitos de
reporte contabilistico e os respetivos montantes para efeitos de tributagdo, bem como os resultados de

beneficios fiscais obtidos.

Sdo reconhecidos ativos por impostos diferidos para as diferengas tempararias dedutiveis, quando existem
expetativas razoaveis de lucros fiscais futuros suficientes para os utilizar, Em cada data de relato é efetuada
uma reapreciacdo das diferencas temporérias subjacentes aos ativos por impostos diferidos, no sentido de

os reconhecer ou ajustar em fungdo da expetativa atual da recuperagao futura.

Sdo geralmente reconhecidos passivos por impostos diferidos para todas as diferencas temporarias

tributaveis.

Os impostos diferidos referem-se as diferencas temporarias entre os montantes dos ativos e passivos para
efeitos de reporte contabilistico e os respetivos montantes para efeitos de tributagéo.

Os ativos e passivos por impostos diferidos sdo calculados e anualmente avaliados utilizando as taxas de

tributagdo que se esperam estarem em vigor a data da reversdo das diferencas tempordrias.
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(ww) Acontecimentos subsequentes

(xx)

Os acontecimentos que ocorram apds a data do balanco que proporcionem prova de condiges que existiam
nessa data ddo lugar a ajustamentos nas demonstragdes financeiras e aqueles que sejam indicativos de
condicbes que surgiram apds essa data ndo dardo lugar a ajustamentos, mas serdo divulgados nas

demonstracdes financeiras se forem considerados materialmente significativos.

Juizos de valor criticos e principais fontes de incerteza associada a estimativas
As principias estimativas contabilisticas e julgamentos na aplicacio das politicas contabilisticas foram
baseados no melhor conhecimento dos eventos e das transacBes existente & data de aprovacdo das
demonstrages financeira e tendo em consideragdo que em muitas situacBes existem alternativas ao

tratamento contabilistico adotado.

A natureza intrinseca das estimativas pode levar a que o reflexo real das situacdes que haviam sido alvo de
estimativa possam, para efeitos de relato financeiro, vir a diferir dos montantes estimados. As estimativas
e os julgamentos que apresentam um risco significativo de originar um ajustamento material no valor

cantabilistico de ativos e passivos no decurso dos periodos subsequentes sio as que seguem:

Imparidade dos ativos ndo correntes
Os ativos ndo correntes sdo revistos para efeitos de imparidade sempre que existam factos ou

circunstéancias que indicam que o seu valor liquido poder ndo ser recuperavel.

Considerando as incertezas quanto ao valor de recuperacio do valor liquido dos ativos fixos tangiveis,
pelo facto de se basearem na melhor informagdo disponivel & data, as alteragdes dos pressupostos
poderdo resultar em impactos na determinacdo do nivel de imparidade e, consequentemente, nos

resultados do periodo.

Recuperabilidade de saldos devedores de clientes e outras contas a receber

As perdas por imparidade relativas a saldos devedores de clientes e outras contas a receber s3o baseadas
na avaliagdo efetuada pela Administracéo da prababilidade da sua recuperacdo. Existem determinadas
circunstancias e fatores que podem alterar a estimativa das perdas por imparidade dos saldos das contas
a receber face aos pressupostos considerados, incluindo alteragées da conjuntura econdmica, das
tendéncias sectoriais, da deterioracdo da situagéo crediticia dos principais clientes e de incumprimentos
significativos. Este processo de avaliagdo esta sujeito a diversas estimativas e julgamentos. As alteragbes
destas estimativas podem implicar a determinacdo de diferentes niveis de imparidade e,
consequentemente, diferentes impactos nos resultados.

Provisdes

As eventuais obrigacdes que resultem de eventos passados e que devam ser objeto de reconhecimento
ou divulgagdo sdo analisadas de forma periddica, podendo conduzir a ajustamentos significativos em
resultado da variagdo dos pressupostos utilizados ou pelo futuro reconhecimento de provisdes
anteriormente divulgadas como passivos contingentes.

Reconhecimento de ativos por impostos diferidos

201




» VR COSA s [«
; 1!\\(“ ImED

7’! ' PORTOS Relatorio e Contas 2019

Embora sejam apenas reconhecidos quando existam fortes probabilidades de ocorréncia de lucros fiscais
futuros suficientes para os utilizar, os ativos por impostos diferidos sdo reapreciados periodicamente pela
Administracdo com base na expetativa do desempenho futuro.

4, Fluxos de caixa
Em 31 de dezembro de 2019 e 2018, a rubrica de caixa e depdsitos bancdrios inclui numerario, depdsitos bancarios

imediatamente mobilizaveis e aplicaces de tesouraria no mercado monetério, e detalha-se como segue:

2019 2018
Numerario 24 103 25533
Depositos a ordem 1427 364 5903 776

1451 467 5929309

5; Politicas contabilisticas, alteracdes nas estimativas e erros
As politicas contabilisticas utilizadas durante o ano de 2019 néo sofreram quaisquer alteragbes em relagdo as
consideradas na preparacio da informagdo financeira relativa ao exercicio de 2018, apresentada para efeitos

comparativos e, também, ndo foram registados erros materiais relativos a exercicios anteriores.

6. Partes relacionadas

Divulgacio da empresa mae imediata

O capital sacial da Portos dos Agores € de 40,238.700 euros, representado por 402.387 acBes nominativas com
valor nominal de 100 euros, cada uma, e encontra-se integralmente subscrito e realizado em numerario e em
espécie. As acdes representativas do capital social subsctito e realizado séo detidas, na totalidade, pela Regido

Auténoma dos Agores.

Remuneragbes do pessoal chave da gestédo
0s membros do Conselho de Administracdo da Portos dos Agores, foram considerados de acordo com a NCRF 5 -

Partes relacionadas como sendo os tnicos elementos “chave” da gestdo da empresa.

2019 2018

Remuneragbes 175517 196 992

Em 31 de dezembro de 2019 e 2018, as remuneracdes auferidas pelo Conselho Fiscal da empresa-mde foram 0s

seguintes:

2019 2018

Remuneragdes 16 800 16 800

Durante o periodo findo em 31 de dezembro de 2019 e 2018, os honorarios faturados pelo Revisor Oficial de Contas

foram da seguinte forma:
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2019 2018
Enpresa 11 450 11 450
Subsididrias e associadas 10020 16020

21470 27 470

Natureza do relacionamento com as partes relacionadas:

Capital
detido (%)

Empresas associadas

OPERPDL - Sociedade de Operacoes Portuarias de Ponta Delgada, Lda. 20
OPERTERCEIRA — Sociedade de Operagdes Portuarias da Praia da Vitdria, Lda. 20
OPERTRI — Sociedade de Operagaes Portuarias, Lda. 20

Transacdes entre partes relacionadas e saldos pendentes
Em 31 de dezembro de 2019 e 2018, a Portos dos Agores apresentavam os seguintes saldos com partes

relacionadas:

2019 2018
Clientes e Outros créditos a receber
OPERPDL - Sociedade de OperacBes Portudrias de Ponta Delgada, Lda. 207 028 406 246
QOPERTERCEIRA — Sociedade de Operac@es Portudrias da Praia da Vitdria, Lda. 112 275 168 649

319 303 574 895

Fornecedores e Outras dividas a pagar

OPERPDL — Sociedade de Operagoes Portuarias de Ponta Delgada, Lda. 42 840 43073
OPERTERCEIRA — Sociedade de Operacdes Portudrias da Praia da Vitdria, Lda. 3025 -
45 865 43 073

As transagdes ocorridas durante o ano com as partes relacionadas podem ser assim resumidas:

2019 2018
Servigos prestados
OPERTERCEIRA — Sociedade de Operagdes Portuarias da Praia da Vitdria, Lda. 856 086 880 731
OPERPDL - Sociedade de Operagdes Portuérias de Ponta Delgada, Lda. 1780373 1800871
OPERTRI - Sociedade de Operacoes Portuarias, Lda. 2 10 000

2 636 460 2691 602

Compras de produtos e servigos

OPERPDL - Sociedade de Operacbes Portudrias de Ponta Delgada, Lda. 297 189 303 434

OPERTERCEIRA — Sociedade de Operagdes Portuarias da Praia da Vitdria, Lda. 3025 18 494
300214 321928

7. Ativos fixos tangiveis
Durante os anos de 2019 e 2018, o movimento ocorrido nos ativos fixos tangiveis, bem como nas respetivas
depreciacges e perdas por imparidade acumuladas, foi o seguinte:
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31 de dezembro de 2019

Contas 2019

Saldo em Aquisicoes e . - Saldo em
01-01-2019  Dotacges | onsferéncias A""":EE:SI ab 33122019
Custo:
Terrenos e recursos naturais 18 078 372 = < = 18 078 372
Edificios e outras construcdes 33142559 10 208 14 446 158 (15 543 399) 330338 563
Equipamento basico 43 846 957 19 745 10938 300 (370 577) 54 434 425
Equipamento de transporte 858 969 14 000 - (28 193) 844 776
Equipamento administrativo 3281709 39 062 (16 544) 3304226
Outros ativos fixos tangiveis 1549093 88 891 o (26 297) 1611687
Investimentos emcurso 22 805 330 12 655 181 (25 415 184) - 10 045 327
421 846 025 12 827 086 (30 725) (15985 011) 418 657 376
Depreciagées acumuladas
Edificios e outras construgbes 64 659 118 3225525 - (3 159 954) 64 724 689
Equipamento basico 30724 341 1501 883 = (349 318) 31 876905
Equipamento de transporte 791797 23444 - (28 193) 787 047
Equipamento administrativo 3201071 41 627 - (14 779) 3227919
Outros ativos fixos tangiveis 1367171 58 983 - (11 473) 1414 681
100 743 498 4 851 462 (3 563 718) 102 031 241
Valor liquido 321102 527 316 626 135
31 de dezembro de 2018
Saldo em Aquisigoes a . & Saldo em
01-01-2018 Dotacdes Transferéncias A[len:f:seslab 31-12-2018
Custo:
Terrenos e recursos naturais 18 078 372 . - 18 078 372
Edificios e outras construcbes 300372 333 9081 31044 182 - 331 425 596
Equipamento bésico 52 901 959 68 166 1121947 (10 245 116) 43 846 957
Equipamento de transporte 857 475 11 349 - (9 855) 858 969
Equipamento administrativo 3219939 31363 30407 - 3281709
Quitros ativos fixos tangiveis 1494 871 54 222 - = 1549 093
Investimentos em curso 35 880 189 19 121 677 (32 196 536) - 22 805 330
412 805 138 19 295 858 - (10 254 971) 421 846 025
Depreciagdes acumuladas
Edificios e outras construgoes 61 706 702 2952 416 = = 64 659 118
Equipamento basico 31 454 844 1464 746 - (2 195 249) 30724 341
Equipamento de transporte 758 715 42 936 - (9 855) 791797
Equipamento administrative 3182 868 18 332 (130) - 3201071
Outros ativos fixos tangiveis 1309192 57979 - = 1367 171
98 412 322 4536 410 (130) (2 205 104) 100 743 498
Valor liquido 314392 816 321102 527

A passagem do furacdo “Lorenzo” pelo arquipélago dos Agores provocou a destruicio de algumas infraestruturas

da Portos do Agores com destaque para o Porto das Lajes das Flores, tendo sido abatido um conjunto de ativos

pelo valor liquido de 12.414.411 euros, os quais estavam financiados no montante liquido de 11.911.072 de euros

(Nota 17), sendo expectavel que a Portos dos Agores seja ressarcida pelas companhias seguradoras em 305.341

€uros.
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O montante de 10.198.001, transferido em 2019, de investimentos em curso para equipamento bdsico, respeita a
construgdo do navio “Mestre Jaime Feijd” que veio substituir o navio “Mestre Sim&o”, alvo dum sinistro, com perda
total, abatido em 2018.

Em 31 de dezembro de 2018, a indemnizacdo, decorrente do desreconhecimento deste ativo, atribuida pela
entidade seguradora perfez 0 montante de 9.178.921 euros, tendo gerado um ganho contabilistico de 1.129.201

euros requisitado na rubrica de Outros rendimentos (Nota 26).

Investimentos em curso

O movimento ocorrido durante o ano nesta rubrica é assim resumido:

2019 2018
Saldo em 1 de janeiro 22 805 330 35880 188
Investimento direto 12 655 181 19091 271

35460511 54 971 460
Menos:
Transferéncia para ativos tangiveis e anulactes (25384 460) (32 166 129)
Transferéncia para ativos intangiveis (31 900) -
Transferéncia para resultados do periodo 1176 -
Saldo em 31 de dezembro 10 045 327 22 805 330

Em 31 de dezembro de 2019 e 2018, o custo acumulado dos Investimentos em curso compreende:

2019 2018
Reforco do manto de protecdo do molhe principal do porto de Ponta Delgada - 8 823 868
Mellhoramento do porto das pogas de Santa Cruz das Flores 7160 100 6262 759
Novo terminal de passageiros de Sdo Roque do Pico 395 090 368 690
Ordenamento do porto de Séo Roque do Pico 183 435 183435
Construgdo de recreio nautico - Madalena do Pico 101 475 101 475
Requalificacdo e reordenamento da frente maritina da Horta-II 276 033 260 205
Reperfilamento e anpliagdo do cais 10 e parque de contentores 302 985 318 080
Reparagdo dos danos do terrporal - Madalena do Pico ; 3469 069
Contrugdo rampa Ro-Ro porto Pipas 114 361 66 700
Desobstrugao dos destrogos do Furacéo Lorenzo 197 066 R
Intervencdo de emergéncia porto Lajes das Flores - Furacdo Lorenzo 164 512 .
Encargos coma construgdo de navios 43 579 2083 181
Qutros 1016 692 867 869

10 045 327 22 805330

8. Ativos intangiveis
O movimento ocorrido no exercicio findo em 31 de dezembro de 2019 e 2018 foi o sequinte:

205




.?.‘ é;' PO RTOS Relatorio e Contas 2019

DOSA D ¢
11\\(‘{ ‘)l'\i R

2019 2018

Saldo inicial 342 888 249 365
Aquisigdes:

Programas informdticos 59 526 152 149

Transferéncias (Nota 7) 31900 -
Anortizagbes do ano (126 258) (58 625)
Saldo em 31 de dezerrbro 276 155 342 888

9, Propriedades de investimento

Durante os anos de 2019 e 2018, o movimento ocorrido na rubrica Propriedades de investimento, foi o sequinte:

2019 2018
Ativo bruto
Ativo fixo tangivel 307 266 307 266
Menos:
Depreciagbes e perdas por
imparidades acumuladas
Saldo em 1 de janeiro (83544) (77 699)
Depreciagoes do ano (5 845) (5 845)
Saldo em 31 de dezembro (89 389) (83 544)
Valor liquido em 31 de dezembro 217 877 223722

Nesta rubrica esta reconhecido o imdvel sito na freguesia das Anglstias, em propriedade horizontal, que se encontra
em regime de arrendamento e gerou rendas no periodo no montante de 19,650 euros (em 2018: 19.125 euros).

O imdvel estd hipotecado para garantir o pagamento de um empréstimo bancario.

10. Participacoes financeiras
0 saldo da rubrica “Participagies financeiras” encontra-se valorizado com base nos seguintes métodos:

2019 2018
ParticipacBes financeiras - método de equivaléncia patri 762 937 685 419
Empréstimos concedidos a empresas subsidiarias = 118 000
Participac@es financeiras - método de custo 33277 33277
ParticipacGes financeiras - método de justo valor 29 533 23 589
62810 174 866
825 748 860 285

Participagoes financeiras — método de equivaléncia patrimonial

Em 31 de dezembro de 2019 e 2018, as participagdes financeiras nas empresas associadas foram mensuradas nas

demonstracdes financeiras pelo método da equivaléncia patrimonial e apresentavam-se do seguinte modo:
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Capital e
ParticipacGes financeiras - método de equivaléncia patrimonial detido Cap]t?m Resu[tac%u_s Valarido
(%) préprios  do exercicio balango
OPERPDL - Sociedade de Operagdes Portuarias de Ponta Delgada, Lda. 20 930 041 256 557 186 008
OPERTERCEIRA — Sociedade de Operacdes Portudrias da Praia da Vitéria, Lda, 20 2050 133 182 856 410 027
OPERTRI - Sociedade de Operagoes Portudrias, Lda. 20 834 514 73179 166 903
A 31 de dezembro de 2019 _ 762937
Capital I
Empresas associadas detido Ca!nt?ls Resultac!ols Vator do
(%) Préprios do exercicio balango
OPERPDL — Socledade de Operagbes Portudrias de Ponta Delgada, Lda. 20 673483 119 408 134 697
OPERTERCEIRA — Sociedade de Operagfes Portuérias da Praia da Vitéria, Lda. 20 1967 277 228 207 393455
OPERTRI - Scciedade de Operagfes Portuarias, Lda. 20 786 334 46 578 157 267
A 31 de dezembro de 2018 685419

O movimento ocorrido no ano na rubrica Partes de capital em empresas associadas mensuradas pelo método de

equivaléncia patrimonial resume-se como se segue:

2019 2018

Saldo inicial 685419 604 755
Lucros distribuidos:

OPERTERCEIRA (20 000) (20 000)

OPERTRI (5 000) -
Efeito da aplicagdo do método da equivaléncia
patrimonial

Resultados do ano 102 519 100 664
Saldo final 762 937 685 419

Empréstimos concedidos a empresas subsidiarias

Em conformidade com a deliberagdo do Conselho de Administragéio em 2019 a integralidade do capital social da
subsidiaria sera alienado através de uma negociagdo particular com publicacio de andncio.

O empréstimo concedido sob forma de prestagoes suplementares foi por esse efeito transferido em 2019 para a

rubrica ativos ndo correntes detidos para venda.

Participagdes financeiras — método de custo

Em 31 de dezembro de 2019 e 2018, na rubrica Participagtes financeiras mensuradas pelo método do custo estéo

registadas as seguintes participacGes financeiras:

Participacdes financeiras - método de custo 2019 2018

Associagdo de Armadores da Marinha do Comércio 1000 1000

Mareacor - Transportes Maritimos dos Acores, Lda. 32277 32277
33277 33277

Participagdes financeiras — método do justo valor
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Em 31 de dezembro de 2019 e 2018, as participagdes financeiras reconhecidas e mensuradas através método do

justo valor sdo as seguintes:

Participagées financeiras - método de justo

2019 2018
valor

Fundo de Conpensagdo do Trabalho 29533 23 589

11. Ativos e passivos por impostos diferidos
O movimento ocorrido nos ativos e passivos por impostos diferidos, nos exercicios findos em 31 de dezembro de

2019 e 2018, de acordo com as diferengas temporarias que os geraram foi como se segue:

Ativos por impostos diferidos

Em 31 de dezemhro de 2019

Saldo Saldo
inicial Reversao final
Ativos por impostos diferidos
Provisdes ndo aceites fiscalmente 50 095 (4 184) 45911
A 31 de dezembro de 2019 50 095 (4 184) 45911

Em 31 de dezemhro de 2018

Saldo Saldo
inicial Reversao final
Ativos por impostos diferidos
Provisdes nédo aceites fiscalmente 58 176 (8 081) 50 095
A 31 de dezembro de 2018 58 176 (8 081) 50 095

Passivos por impostos diferidos
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Passivos por impostos diferidos

Valores a pagar a RAA
Valores a pagar a fornecedores e outros credores

Relatério e Contas 2019

Em 31 de dezembro de 2019

Constituicdo

A 31 de dezembro de 2019

Passivos por impostos diferidos

Valores a pagar & RAA
Valores a pagar a fornecedores e outros credores

Saldo " Saldo

C e Reversao

inicial final
516 (269) 246
174 - 174
690 (269) 421

Em 31 de dezembro ¢le 2018

Canstituigdo

A 31 de dezembro de 2018

Saldo Saldo
inicial Reversiao final
961 